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K TITULNÍMU SNÍMKU

Před několika dny, 12. dubna, 
jsme vzpomněli 25. výročí prv
ního pilotovaného kosmického 
letu. Jen čtvrt století, a dnes 
nás zpráva o vypuštění kos
mické lodi s lidskou posádkou 
už ani nevzruší. My modeláři 
bychom si však měli také při
pomenout, že let J. A. Gagari
na se stal i mohutným impul
sem pro rozvoj raketového 
modelářství na celém světě. 
Svazarmovští modeláři stáli 
vždy na světové špičce. Věř
me, že své pozice neztratí ani 
při příštím mistrovstvím světa, 
které by se mělo konat napřes
rok u nás, v Liptovském Miku
láši.

Maketu Sopwith Triplane, poháněnou motorem Mo- 
dela C02, zhotovil Petr Kolář ze Zábřehu na Moravě. Mo
del o rozpětí 600 mm a hmotnosti 93 g dosahuje v klid
ném počasí časů přes 60 s

▼ Pro stavbu modelu kategorie E-X si Pavel Ponikelský 
ze Dvora Králové nad Labem poněkud upravil plánek 
Modelář 30s „Torpédoborec 40“ . Model o délce 1980 mm 
je poháněn dvěma motory ze stěračů vozu Wartburg, 
napájeným šesti akumulátory 6 V/4,5 Ah z NDR. Veškeré 
nástavby a boky trupu jsou zhotoveny z kartónu tloušť
ky 1,5 až 2 mm. Startovní hmotnost lodi je 19,5 kg

•ψ- Již druhý bitevní 11-10 drozdovských Daňků má zbar
vení podle jediného stroje gardového pluku na vojen
ské přehlídce v Moskvě v roce 1946. Převážně balsový 
model má rozpětí 1700 mm a hmotnost 4500 g; poháněn 
je motorem Moki 10. RC souprava Varioprop ovládá 
všechny běžné funkce, elektricky zatahovaný podvozek 
se naplocho zaklápí do šachet v křídle, přičemž se 
povozkové nohy přetáčejí o 90°

▼ Motory na snímku pocházejí z díl
ny Alfréda Jandušíka z Považské 
Bystrice. Ten vlevo je dvoudobý, 
o zdvihovém objemu 11,6 cm3. Má vy- 
plachování systému PDP, sání je říze
no kotoučovým šoupátkem. V uspořá
dání ABC motor s vrtulí o průměru 
280 mm dosahuje otáček 11 700/min. 
Motor vpravo je čtyřdobý, s kuželo
vým šoupátkem typu Aspin. Jeho 
zdvihový objem je rovněž 11,6 cm3. 
Vložka válce je z cementačni oceli, ka
lená a broušená, píst z hliníkové sliti
ny je opatřen dvěma kroužky. S ama
térsky zhotovenou vrtulí o průměru 
350 mm motor točí 6000 otáček za mi
nutu. Vážným zájemcům je A. Jandu- 
šík ochoten poskytnout na oba mo
tory výkresovou dokumentaci.

-*■ Miroslav Chlopčík ze Zlatých Hor 
v Jeseníkách postavil pro svého syna 
model Flamingo ze stavebnice druž
stva Igra. Otec i syn jsou prý s jeho le
tovými vlastnostmi nadmíru spoko
jeni



VÝROBNÍ
DRUŽSTVO
IGRA

Jméno Jiřího Kaliny je většině čtenářů Mode
láře důvěrně známé -  je jedním z nejvěrnějšlch 
spolupracovníků redakce, členem redakční 
rady a v neposlední řadě úspěšným sportov
cem. Zatím jsme ho ale nepředstavili v jeho 
občanském povoláni, přestože má k modelář
ství velmi těsný vztah. Již těměř dvacet let je 
členem výrobního družstva Igra, kde nejprve 
pracoval jako technolog, později jako vedouc! 
vývoje a nyní je tři roky jeho předsedou. Druž
stvo Igra je našim nejstaršlm výrobcem mode
lářských stavebnic -  na sklonku loňského roku 
oslavilo pětatřicet let existence. O jeho historii 
jsme si před pěti roky povídali s tehdejším 
předsedou J. Dindérou, takže tentokrát jsem 
zaskočil za Jiřím Kalinou na kus řeči hlavně 
o současnosti.

Jak se VD Igra vypořádalo s úkoly sedmého 
pětiletého plánu?

Dobře. Úkoly v oblasti výkonů jsme splnili na 
101,5 %. dodávky na vnitřní trh na 102,3 %, což 
znamená výrobky v hodnotě 357 mil. Kčs, vývoz 
do socialistických zemi na 103,7 %, do nesocia- 
listických států na 86,2 %. služby obyvatelstvu 
na 105,4 %. Struktura naši činnosti zůstala 
v podstatě zachována, zabýváme se tedy výro
bou hraček, modelářských stavebnic, opravami 
hraček a klasických hudebních nástrojů. V sed
mé pětiletce jsme naše služby rozšířily o opravy

dětských vozítek a středisko revizních techniků. 
To vše při stejném počtu pracovníků.

To znamená, že jste museli pořádné zefektiv
nit práci hlavně ve výrobních závodech.

Instalovali jsme nové plastikářské lisy, v po
slední době sázíme na automatizaci. Vlastními 
silami jsme v naši nástrojárně vyrobili automat, 
vlastně jednoúčelový robot na navlěkánl pneu
matik na kola hračkových automobilů. Nyní 
připravujeme další podobné zařízeni na žíháni 
pružin do pérových strojků. Pro modelářskou 
výrobu jsme si zhotovili dost náročný přípravek 
na tvářeni a vysekáváni nosných ploch z pěno
vého polystyrénu pro kluzák Strato.

Jako výrobní družstvo asi nemáte vlastní 
výzkumný ústav.

To si nemůžeme dovolit. Technickému vývoji 
ale věnujeme značnou pozornost -  zřídili jsme 
zatím sice malě, ale pro nás velmi důležitě 
středisko technického rozvoje, které se zabývá 
hlavně racionalizaci práce. V letošním roce 
bychom diky tomu měli uspořit jen na mzdo
vých prostředcích 53 OOO Kčs a celkově 
115 000 Kčs, což pro nás rozhodně není nezají
mavé. Jako přiklad racionalizace mohu uvést 
třeba právě nyní zaváděnou technologii bezod
padového lisováni plastů s tzv. živými vtoky -  
jednak šetři suroviny, jednak práci při opraco
váni výlisků.

Hlavním úkolem svazarmovských modelářů 
je podíl na polytechnické výchově obyvatelstva. 
Družstvo Igra k jeho naplňování za těch pětatři
cet let přispělo pořádným dílem. Vrací se vám 
nějak tento vklad?

Jistě, hlavně v kádrové oblasti. Třeba jen 
v posledních létech do našeho družstva nastou
pilo nékolik modelářů -  například hlavním 
ekonomem je náš dlouholetý spolupracovník 
ing. Antonín Valenta, technologem pro mode
lářskou výrobu je „upoutaný" modelář Václav 
David, vedoucím závodu v Mnichoviclch je 
modelář a sportovní pilot Vojtěch Kohl. Nemo
hu zapomenout ani na našeho dlouholetého 
člena Jiřího Cimlera, který je vedoucím odděle
ni technické kontroly.

Co tedy modeláři v družstvu Igra chystají 
nového pro modeláře?

Letos dodáme na trh první série stavebnic 
gumáčků Chico a Bambi, do výroby zavádíme 
A-jedničku Eagle a po létech potěšíme opět 
příznivce RC modelů stavebnici dvoumetrové
ho větroně Asterix, k němuž připravujeme i py
lon pro pomocný motor 1,5 cm3. Další novinky 
chystáme tak, aby se během nadcházejících tři 
let obměnil celý náš sortiment stavebnic mode
lů letadel. Značnou část modelářské produkce 
tvoři stavebnice modelů lodi. V naši flotile je teď 
jakousi vlajkovou lodi -  byť neplovouci -  Vasa; 
na přáriizahraničniho zákazníka chystáme i úpl
nou novinku: řez touto historickou plachetnici.

V poslední době se hodně mluví o kvalitě.
Na tu jsou modeláři hodně citliví. Snažíme se 

ji nejen udržet, ale i zvyšovat, což není vůbec

jednoduché. Modelářská produkce činí nece
lých deset procent z naši výroby, ale energie, 
kterou musí naši zásobovači vyvinout při zajiš
ťováni potřebného materiálu, je mnohem větší 
než v porovnánf se zajišťováním ostatní výroby. 
O to vlče nás těší oceněni, kterých se našim 
výrobkům dostává. V posledních třech létech 
byly u příležitosti veletrhu spotřebního zboží 
v Brně oceněny zlatou medaili ČSVD tři naše 
výrobky, z toho dva pro modelář# -  stavebnice 
lodi Havets Vinthund a kluzák Strato. Když už 
jsme u těch oceněni: za překročeni úkolů plánu 
v naplňováni tržních fondů v loňském roce bylo 
naše družstvo po mnoha létech znovu vyhodno
ceno jako nejlepši ve Středočeském kraji, za 
což jsme v minulých dnech převzali Rudou 
standartu ČSVD.

Blahopřeji. To ale bylo. Ted však jsme na 
začátku nové pětiletky.

Jsme družstvo s poměrně „čistým" výrobním 
programem -  kromě zmíněných služeb se zabý
váme výhradně výrobou hraček a modelářských 
stavebnic, což představuje sortiment o vlče než 
dvou stovkách položek. Od letoška budeme 
každoročně zavádět až třicet nových výrobků. 
To rozhodně není málo. protože jsme přijali na 
pětiletku maximální nárůst plánu, jaký od nás 
nadřízené složky požadovaly. Nemáme tedy 
prakticky žádný prostor na néjaké manévrování. 
Jsem ale přesvědčen, že tyto úkoly splníme. 
Ustavujeme totiž na jejich zajištěni několik KRB, 
máme i vynikající zkušenosti s uplatňováním 
brigádních forem práce. Z iniciativy členů naše
ho družstva vycházíme i při zpracováni závazku, 
jimž se v průběhu května přihlásíme k iniciativě 
pražské městské organizace KSČ a pražských 
závodů. To je náš příspěvek k naplňováni závěrů 
XVII. sjezdu KSČ a dárek k 65. výročí založeni 
naši komunistické strany.

Takže v práci nebudeš mít nouzi o práci. Jsi 
ale také zasloužilý mistr sportu -  modelaříš 
ještě?

Moc času nezbývá, takže jsem předal funkci 
trenéra volných modelů ing. I. Hořejšímu a sám 
si jen občas zalátám s „magnety". Před nedáv
ném jsem se přestěhoval, a protože mám blízko 
na vhodnou plochu, chtěl bych se po létech 
vrátit i k upoutaným modelům -  delší dobu už 
přece slibuji plánek do Modeláře.

Spolu se čtenáři se těším.
Vladimir Hadač

modelář
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kroužků
MK Frenštát 
pod Radhoštěm

Kdybychom měli loňskou bilanci 
frenštátských modelářů zahájit sku
tečně stylově, konstatovali bychom, že 
minulý rok uletěl jako ,,Vé dvojka" nad 
strništěm. Shrňme tedy, jaký byl.

Při vši skromnosti lze říci, že ani loni 
Frenštátštl nedělali hanbu svému klu
bovému znaku. V minulosti byly jádrem 
jejich veškeré činnosti hlavně volné 
kategorie, v nichž se „vyřádila" přede
vším mládež. Dnes mohou Frenštátštl 
s potěšením konstatovat, že kus zá
služné práce odvedli i RC modeláři, a to 
nejen na soutěžích. Na nespočtu pro
pagačních vystoupeních, organizova
ných většinou pro školní mládež, byly 
největší starosti s jejich zakončením. 
Vysvětlujte takovým desetiletým bu
doucím „Jirmusům", že je čas jit domů, 
když to tak krásně létá a oni chtějí vidět 
ještě aspoň průlet a vývrtku.

Na největší propagační akci ve 
Frenštátě, v areálu lyžařských můstků, 
se sešlo přes 1500 dětí z městských 
škol i okolí. Rudolf Jan, Zdeněk 
Pěnička a další piloti odvedli perfektní 
práci v neuvěřitelně těžkých podmín
kách, přitom bez jediného šrámu na 
modelech. Piloti i technika dostali po
řádně zabrat také při místních spartaki- 
dách, kdy se muselo létat v dešti 
a mlze. Hezké vzpomínky Frenštát
ských zůstaly i ze společných vystoupe
ní s výborným kolektivem svazarmovců 
ve Štěpánově u Olomouce nebo ,,U 
Prchalů" na letišti v Holešově.

Na soutěžích si velmi dobře vedla 
parta RC větroňářů, soustředěná kolem 
L. Knébla. Svými precizně zpracova
nými modely byli její členové kořením 
všech soutěži, jichž se zúčastnili. 
Zvláště je třeba v tomto směru vyzdvih
nout „rodinný klan" čtyř bratrů Janů. Je 
samozřejmé, že dobré výsledky se 
nedostavily samy. Je v nich amortizo- 
vána spousta balsy, polystyrénu, lami
nátu, času a peněz, ale i „hlubinných 
vrtů" v lukách, oraništlch a kamenitých 
beskydských cestách. Pro úspěch 
a uspokojeni je však nejdůležitějšl 
dobrý kolektiv, a ten v MK Frenštát pod 
Radhoštěm rozhodně je.

Úspěšní v loňském roce byli i zástup
ci nové odbornosti ve frenštátském 
klubu — automodelářství, a zvlášť 
pozoruhodných výsledků dosáhl V. Wa- 
lek v kategorii halových modelů P3, 
když na pěti soutěžích, jichž se zúčast
nil, pětkrát zvítězil vždy výkony přes 
1000 s. V ostatních kategoriích volných 
modelů sa dařilo otci a synu Zdeňkům 
Raškům, dobře létali i Kubala, Skýpala, 
šamánek a další, kteří na soutěžích 
pravidelně plnili limit I. VT.

Výhledově je však třeba počítat s tfm, 
že ti dříve narození nebudou časem 
stačit držet krok a tíha odpovědnosti za 
dobré výsledky se přesune na dnešní 
mládež. Je na tento úkol připravena? 
Rozhodně má všechny předpoklady,

umocněné zkušenostmi starších kole
gů. Je však třeba zejména v RC 
kategoriích, aby ti starší dokázali na
dějné mladé členy upoutat a nenásilně 
je dostali na solidní technickou i spor
tovní úroveň. Mezi dvaasedmdesáti 
členy jedenácti frenštátských modelář
ských kroužků se už určitě dá vybrat.

Činnost kroužků a vůbec celého 
frenštátského klubu je však limitována 
letitým problémem — nedostatkem 
materiálu i finančních prostředků, na 
čemž příliš nezměnilo ani vlče než osm 
set brigádnických hodin, které členové 
klubu loni odpracovali, aby zlepšili 
svou finanční situaci. Jiným nepřízni
vým aspektem je skutečnost, že někteří 
funkcionáři — i svazarmovští — nedo
káži dostatečně ocenit mravenči práci 
s mládeži, její potřebnost. Chytne-li 
třeba rybář obzvláště velkou rybu, píše 
se o tom ve všech novinách. Modelář za 
spoustu hodin věnovaných mládeži 
dostane nejspíše ultimátum od manžel
ky a stížnost od JZD, že při běháni za 
modely poškozuje polní plodiny.

Dosti však nářků, podívejme se ra
ději, co čeká MK Frenštát pod Rad
hoštěm v právě začínajíc! sezóně. Jeho 
členové chtějí i nadále létat tak úspěš
ně jako loni. Maji v plánu uspořádat pět 
veřejných soutěži a nejméně dvě sou
těže pro mládež, organizovat propa
gační vystoupeni, zlepšit propagaci 
svého klubu a modelářské odbornosti 
na veřejnosti a dále zlepšovat vnitřní 
organizátorskou práci. Prvořadým úko
lem však bylo zajistit materiál a dosta
tečně zapálené vedoucí pro šedesát až 
sedmdesát děti v kroužcích mládeže, 
jež každoročně Frenštátštl vyučují mo
delářskému řemeslu. S náčelníkem 
klubu Z. Raškou však ve Frenštátě 
pracuje kádr dnes již zkušených mode
lářů, kteří vědí, kam napřít své síly, aby 
docílili patřičného efektu. A tak nelze 
pochybovat o tom, že Frenštátštl vyty
čené náročné úkoly splní.

Zdeněk Pěnička

Železniční modeláři 
z Prahy 5-Smíchova
se sešli na sklonku minulého roku, aby 
bilancovali svoji činnost za uplynulé 
dvouapůlleté období. Přivítali mezi se- 
bou i samostatného referenta modelář
ství ČÚV Svazarmu M. Navrátila.

Za posledních jedenatřicet měsíců 
svého působeni se 552. ZO Svazarmu 
rozhodně nemusí stydět. Její členové 
věnovali stovky hodin obětavé práce na 
to, aby se z nehostinných místnosti na 
Janáčkově nábřeží, jež jim byly přiděle
ny, stala slušně vybavená klubovna 
a dílna, kde nyní začínají stavět rozsáh
lé klubové kolejiště. V únoru 1984 
uspořádali propagační náborovou vý
stavu v železniční stanici Praha-střed. 
Pro nebývalý zájem veřejnosti, jenž 
dokládaly až dvouhodinové fronty před 
výstavní místností, musela být tato 
výstava prodloužena z původně pláno
vaných dvou týdnů na tři. V červnu 
1985 navázali další výstavou modelů 
a fotografii v kulturním sále Lokomotiv- 
ního depa Praha-střed. Současně také 
uspořádali — u příležitosti 85. výročí 
zahájeni výroby lokomotiv v ČKD Praha 
— veřejnou soutěž. Výstavou i soutěží 
toto výročí připomněli široké veřejnosti. 
Jen tak „mimochodem" ještě na pod
zim roku 1984 postavili za dvanáct dni

model Zkušebního železničního okruhu 
Cerhenice pro celoresortní výstavu Fe
derálního ministerstva dopravy Okří
dlená kola a modré dálky. Model ve 
velikosti HO má plochu 15 m2.

Úspěšně se v klubu rozvíjí i práce 
s mládeží. V současné době děti 
v kroužku stavějí model vodárny 
a připravují se k stavbě budov 
a krajinných doplňků klubového kole
jiště. S. Navrátil neskrýval své překva
peni, když se dozvěděl, co vše už 
členové smíchovského K2M dokázali 
a z jak skromných podmínek přitom 
vycházeli. Ve svém diskusním příspěv
ku je pak seznámil se situací v materiál
ně technickém zabezpečení modelář
ské činnosti a naznačil též některé 
způsoby, jak současný neuspokojivý 
stav alespoň částečně řešit.

Samozřejmě, že i v činnosti 552. ZO 
Svazarmu se vyskytuji nedostatky, ale 
Smíchovští jsou zvykli řešit své pro
blémy sami. Nejúčinnější totiž je začít 
u sebe, a na jiné se obracet teprve po 
vyčerpáni všech vlastních možnosti. 
Vyžaduje to sice určitou dávku sebekri
tiky a vůle k překonáni vlastní pohodl
nosti, ale tyto vlastnosti smíchovským 
železničním modelářům nechybějí.

Ing. Tomáš Rezek

Výstavy

■ Modelklub 524. ZO Svazarmu Praha 
5-Lipence uspořádal u příležitosti XVII. 
sjezdu KSČ a 35. výročí založeni Sva
zarmu ve dnech 25. a 26. ledna 
v závodním klubu ČKD Tatry Smíchov 
výstavu modelů. Její součásti byla 
i expozice kreseb letounů M. Balouse 
a fotografií V. Jukla, pracovníků redak
ce Letectví + kosmonautika. Takřka tři 
tisíce návštěvníků, kteří se v průběhu 
dvou dnů přišli podívat, zhlédlo přes 
dvě stě padesát modelů, převážně 
leteckých a plastikových, ale hojně byly 
zastoupeny také automobily, lodě 
a nechyběla ani tři dioramata. Výstava 
byla doplněna promítáním filmů s le
teckou tematikou, děti si mohly zajezdit 
na autodráze a podívat se na filmové 
grotesky.

J. Macháček 
Foto: J. Kohák

■ Úspěšnou výstavou, která proběhla 
ve dnech 25. ledna až 1. února, zahájila 
svoji letošní bohatou činnost ZO Sva
zarmu LMK v Drozdově. Při organizo
vání pomohly i VO KSČ a MNV, který 
pro výstavu dal k dispozici značnou 
část nové víceúčelové budovy. Výstava 
byla otevřena besedou s účastníky 
protifašistického odboje, válečnými pi- k  
loty zasloužilým vojenským letcem f
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LMK Praha 4 ve spolupráci s VD 
Igra pořádá 17. kvétna 1986 na 
letišti v Nesvačilech (Bystřice 
u Benešova) již III. ročník náborové 
soutěže.

Jedinou podmínkou účasti je mo
del kategorie A1 Andulka ze stej
nojmenné stavebnice VO Igra. Po
voleny jsou pouze tyto úpravy: 
délené křidlo, ovládáni smérového 
kormidla při vleku, omezeni doby 
letu mechanickým časovačem ne
bo doutnákem.

Ceny pro tuto soutěž věnovalo

ČSSR pplk. Stanislavem Hlučkou 
a pplk. Antonínem Liškou. Vystavované 
exponáty včetně bohatého fotografic
kého materiálu dávaly ucelený přehled
0 historii čs. letectví až k současné mo
derní letecké technice. Zdařil se
1 záměr organizátorů, ukázat návštěvní
kům možnosti dnešního leteckého mo
delářství. Dokumentovala je široká 
škála modelů — od jednoduchých škol
ních až po ukázky nejnáročnější kate
gorie, jakou bezesporu jsou RC make
ty. Kromě již známých drozdovských 
maket budil největší pozornost rozesta
věný čtyřmotorový model B-17 o roz
pět! 2800 mm a předpokládané hmot
nosti 14 kg J. Daňků. Celá akce byla 
dokladem dobré spolupráce zdejších 
modelářů, vedených náčelníkem klubu 
M. Spurným, a MNV, jehož předseda 
ing. Kozler je dokonce sám bodova- 
čem. Rovněž předseda VO KSč J. Su- 
stera nevynechá ani jednu z významněj
ších modelářských akci a bývá i pravidel
ným hostem na výročních členských 
schůzích klubu.

A. Valášek

■ Začátkem února uspořádala pionýr
ská skupina Vesmír při OV Svazarmu 
v Říčanech II svoji již druhou — a velmi 
zdařilou — výstavu modelů letadel 
a lodi. Přestože modelářský kroužek 
pracuje teprve třetí rok, daří se jeho 
vedoucímu J. Vlčkovi budit zájem za
čínajících modelářů. Přes čtyři sta

ž m o u l ím
M ň  P^AInlY 4

VD Igra a LMK Praha 4. Pro 
absolutního vftěze je připravena 
prémie: letenka Praha — Bratislava 
— Praha.

Soutěži se ve všech věkových 
kategoriích. Začátek soutěže je 
v 10.00 h, přihlášky přímo na místě 
před zahájením.

Současně se Zlatou Andulkou 
a Velkou cenou Prahy 4 uspořádá 
LMK Praha 4 i mistnf kolo Celostát
ní náborové soutěže v kategoriích 
A3 a CO] podle propozic zveřej
něných v Modeláři 1 a 3/1986.

návštěvníků výstavy se seznámilo 
s jejich prací, již reprezentovaly nejen 
jednoduchá házedla a modely větroňů 
A3 a A1, ale i jednodušší RC motorové 
modely a RC větroně. Nechyběly ani 
RC makety lodí, několik RC motoro
vých letounů zkušenějších modelářů 
a pochopitelně i plastikové modely, 
takže se bylo skutečně na co dívat. 
Členům Vesmíru se daří i na okresních 
a krajských postupových soutěžích, 
a tak jim i jejich vedoucímu popřejme, 
aby jejich další výsledky byly alespoň 
takové jako dosud. Na snímku jsou tři 
nejúspěšnější žáci Linka, M. Vlček 
a Macháček.

M. Libra

28. ročník soutěže 
Cena Vysočiny
v kategorii rychlostních upoutaných modelů 
F2A pořádá letos 10. května 5. ZO Svazarmu 
Třebíč. Soutěž se bude létat v pěkném 
svazarmovském areálu v údolí řeky Jihlavky 
v Třeblči-Poušově. Současné se uskutečni 
i soutěže v kategorii týmových modelů F2C 
a v kategorii kombat F2D. Na Cenu Vysočiny 
se pravidelně sjížděj! nejlepší „rychlíkáři" 
z celé republiky. Připomeňme ještě vítěze 
posledních deseti ročníků: V létech 1976 až 
1979 to byl známý polský reprezentant A. 
Rachwal, v roce 1980 a 1983 S. Menšík 
z Holešova a v létech 1981,1982, 1984 a 1985 
náš v současné době nejúspěšnějšl muž 
v rychlostním kruhu, M. Obrovský z Brna.

modeláři 
v zeleném
Další kroužek armádních leteckých mode

lářů byl založen na jaře minulého roku. Jeho 
členové, vedeni svobodnlkem J. Kučerou, se 
zúčastňuji veřejných i vojenských soutěži 
v kategoriích RC V2, CO2, H, A1 a F1 A. Zatím 
největšího úspěchu dosáhli na loňské celoar- 
mádnl soutěži v Hradci Králové, kde R. Fric 
zvítězil v kategorii A1 a P. Knob obsadil třetí 
místo v kategorii C02. Za loňský rok splnili 
patnáctkrát limit I. VT.

Členové kroužku se pravidelně scházej! ve 
své dílně, jež jim byla přidělena diky pocho
peni velitele útvaru a zástupce velitele pro 
věci politické. Vydatnou pomoc též nalézají 
v metodických materiálech vydávaných 
Ústředním domem armády v Praze.

PK

Portrét
měsíce:

Karol Kubanda

Léta sezeni ve školních lavicích ve mně 
vypěstovala představu, že ředitel školy by 
měl být vážný stařec se sněhobílým plnovou
sem nebo aspoň muž v létech; přísný, 
důstojného kroku i zevnějšku. Nutno přiznat, 
že Karol Kubanda se od mé představy liší 
natolik, že jsem dlouho pochyboval, zda tlm 
ředitelem skutečně je. Nevím, jakým dojmem 
působí na své žáky, ale já jsem ho poznal 
jako pořádně veselou kopu. Navíc ovšem 
i jako člověka vlídného, ochotného pomoci 
bližnímu — houska se sýrem a slaninou, Již 
mne jednou večer na letišti ve Vajnorech 
zachránil před smrti hladem, je jen malým 
příkladem.

Narodil se v posledním roce války 
v Pohořelé. Po absolvováni střední školy 
vystudoval v Banské Bystrici pedagogickou 
fakultu. Učitelskou dráhu zahájil v Chlební
cích, kde působil čtyři roky. V roce 1970 pak 
byl ustaven do funkce ředitele základní školy 
v Zubrohlavě.

Až do té doby se modelářstvím nikdy 
nezabýval. Začal teprve v roce 1974, „ako 
starec", jak-o tom říká s humorem sobé 
vlastním. A hned se pustil na své škole i do 
vedení kroužků. Zkraje stavěli plastikové 
modely. Teprve později se vrhli na modely 
létající a založili leteckomodelářský a raketo- 
modelářský kroužek. Oba vedl Karol; až před 
pěti léty přepustil kroužek leteckého mode
lářství nově nastoupivšímu učiteli-modeláři.

Kroužek raketových modelářů, který dnes 
vede, navštěvuje patnáct děti. Od začátků, 
kdy lepili modely z kladívkové čtvrtky, pořád
ně pokročili a dostavily se i sportovní 
úspěchy. Už v roce 1980 zvítězil jeden 
z Karolových svěřenců v kategorii S6A na 
mistrovství Slovenska žáků. Sportovní vý
sledky však nejsou všechno; Karol sám 
považuje za největší úspěch, že se mu 
v posledních létech podařilo udržet 
v kroužku i děti, které už ukončily školní 
docházku.

Přestože se Karol věnuje raketám celou 
duši, sám si zalátá jen občas na veřejných 
soutěžích — na postupových většinou funk
cionáři. štafetu však za něj převzal jeho syn 
(prostředni ze tři děti), který v posledních 
třech létech skončil na mistrovství Slovenska 
žáků na prvním, třetím a druhém místě.

Mlt v rodině hned dva modeláře, nebývá 
pro paní domu žádný med, Karolova žena 
však má pochopeni. Bez jejího porozuměni 
by ostatně Karol Kubanda nemohl vykonávat 
ani své funkce. Je hospodářem místní ZO 
Zvázarmu a náčelníkem modelářského klu
bu, předsedou RMo OV Zvázarmu, členem 
OV Zvázarmu a členem RMo KV Zvázarmu. 
Prácuie i iako aktivista v orgánech SZM, je 
členem krajské i okresní technické komi
se PO SZM. Za svou dlouholetou činnost 
obdržel vyznamenáni Za zásluhy o výstavbu 
Oravy, je nositelem svazarmovského vy
znamenáni Za brannou výchovu a stříbrného 
odznaku Za socialistickou výchovu.

Jsou mezi námi lidé, kteří funkce takříkajíc 
sbírají, aby se měli člm chlubit. Pro Karola 
jsou však jen prostředkem k naplňováni jeho 
poslání — vychovávat. Jeho spoluobčané to 
vědí. Věří mu. A právě proto mu asi brzy 
přibude funkce další. V nadcházejících vol
bách totiž Karol Kubanda kandiduje na 
poslance MNV.

Tomáš Sládek
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■ Problémy se získáváním doro
stu nutf přívržence volných mo
delů na celém světě vymýšlet 
nové kategorie, které by nebyly 
příliš složité stavebně ani při 

létáni. U nás jsou nejvíce rozšířené 
kategorie házedel, kluzáků A3 a klu
záků A1. Při pohledu do letošního 
Kalendáře modelářských soutěží však 
lze konstatovat, že přibylo soutěží 
v kategorii C02 včetně maket, a hlavně, 
že český kalendář obsahuje i 17 soutěží 
v kategorii P30. Snad se tedy i ona 
konečně začne rozvíjet. Vždyť výkony 
těchto jednoduchých modelů s vrtulí 
Igra o průměru 240 mm jsou na úrovni 
modelů B1. Občas už lze i koupit gumu, 
byť průměrné kvality.
■ Mohla by zřejmě vzniknout i další 
mládežnická kategorie modelů s gu
movým pohonem na vrtuli Igra 
o průměru 150 mm, která má též 
vynikající parametry. „Do některého 
z příštích sešitů Modeláře připravuji na 
ukázku plánek čs. modelu postaveného 
podle pravidel americké kategorie Em
bryo. Pravidla jsou jednoduchá: Maxi
mální plocha křídla je 3,25 dm2 u 
jednoplošníku či 4,52 dm2 u dvou- 
plošníku. Plocha VOP nesmí být větší 
než 50 % plochy křídla. Minimální prů
řez trupu je 32 x 38 mm v délce 75 mm. 
Křídlo a ocasní plochy musejí být 
potaženy papírem z obou stran. Dvě 
kola podvozku musejí mít průměr mini
málně 19 mm. Model startuje z desky, 
povoleny jsou čtyři pokusy pro tři lety. 
Vítězí ten, kdo dosáhl nejdelšího času, 
k němuž se přičítá případné nadhodno
cení, jež činí 5 s za průhlednou či 
otevřenou kabinu, 3 s za kryty kol a 1 s 
za maketu výfuku motoru.
■ Britské mistrovství 1985 ve volném
letu se létalo na letišti v Barkston Heath 
celkem v 16 kategoriích. Kromě 
známých kategorií FAI a malých mode
lů A1, B1, C1 a C02 byla největší účast 
v „otevřených" kategoriích A, B a C, 
které se létají na tři lety s maximem 
180 s a s jedním rozlétávacím kolem 
bez omezení doby letu. V těchto kate
goriích se může létat s modely kategorií 
FAI, ale i s většími a lehčími. Pro 
zajímavost uveďme výsledky vítězů: 
Open Rubber (B) — A. R. Wells, 
9:00 + 8:19 min:s (46 účastníků); Open 
Glider (A) -  A. Jack, 9:00 + 4:41 (74 
účastníci); Open Power (C) — J. K. 
Smith, 9:00 + 7:31 (28 účastníků).
Zvláštností je například kategorie histo
rických modelů s gumovým pohonem, 
v níž mezi 28 účastníky, z nichž se 
5 rozlétávalo, zvítězil D. Hipperson, 
který nalétal 9:00 + 5:28 min:s, dále 
pak kategorie samokřídel s gumovým 
pohonem (7 účastníků), kategorie mo
delů s gumovým pohonem přístupná 
pouze ženám (4 účastnice) a populární 
kategorie motorových modelů bez 
omezení zdvihového objemu motoru 
a bez mechanismů, nazývaná pomalí 
motoráci (17 účastníků).

Příznivcům 
volného letu

Minimakety 
na gumu 
ve světě 
i u nás

Modely poháněné gumovým svazkem jsou 
nejstarší modelářskou kategorií. Hned od 
počátku modeláři s větším či menším úspě
chem kopírovali skutečné vzory. Nebyly to 
ovšem makety v dnešním slova smyslu, 
názvy Taube, Wright, Blériot atp. byly spíše 
odvozeny od systému uspořádání nosných 
a ocasních ploch. Teprve v meziválečném 
období vznikla v USA pravidla kategorie 
Peanut (Oříšek) a také pravidla pro větší 
makety s gumovým pohonem. Koncem tři
cátých let lze pozorovat snahu o rozšířeni 
těchto modelů i u nás. Tehdy převážně 
používaný tuzemský materiál však omezoval 
pole působnosti našich modelářů především 
na větší modely.

V polovině šedesátých let byla u nás 
zavedena kategorie M-min („dvacetinky"). 
Kus dobré práce pro její rozšířeni udělala 
parta nadšenců z Brna, Frenštátu pod Rad
hoštěm, Prahy a dalších míst. Naše modely 
z té doby byly mnohem přesnější než 
například americké; propracováním se vy
rovnaly britským, ale letovými vlastnostmi je 
předčily. Nejlépe to dokumentuje výrok jed
noho z britských expertů, který po zhlédnuti 
našich „dvacetinek" v letu prohlásil: „Ko
nečně již vlm, jak to u nás doma děláme 
špatněl"

V současné době v CSSR procházíme třetí' 
etapou dějin minimaket na gumu. Je charak
terizována šířením kategorie M-oř („oříšky"). 
Zpětná aplikace zkušeností ze stavby super- 
lehkých „oříšků" na modely M-min pak 
přispěla k dalšímu růstu úrovně i v této 
kategorii.

Jaká je situace v zahraničí?
V USA se létají soutěže Peanut jak v halách, 
tak i venku. Pravidla AMA jsou podobná 
našim, ale v některých oblastech USA se 
soutěži i podle odlišných. Úroveň je srovna
telná s tlm, co vidíme doma; to potvrzuji 
i výsledky našich modelů, s nimiž američtí 
modeláři létali proxy (mé 4. místo na „týdnu 
halových modelů" v USA i výsledky praž
ských minimaketářů). Větší modely, srovna
telné s našimi „dvacetinkami", mají různou 
kvalitu. Některé jsou srovnatelné s našimi 
špičkovými modely, jiné jsou superjednodu- 
ché, určené především k létáni.

Velká Británie je tak trochu kapitolou S a 
mou pro sebe. Pokud pomineme jednodu
ché „lepeňáky", určené k nalákáni mládeže, 
stavějí se zde jak „oříšky", tak „dvacetin- 
kám" podobné větší modely hlavně pro oči.

Důraz je kladen na maketovost i za cenu 
nižších výkonů.

Ve Francii se v poslední době začínají 
organizovat soutěže Peanut (M-oř) i Walnut 
(M-min) ve větší míře. Převážně se létá 
venku. Úroveň je velmi dobrá diky kontak
tům, jež francouzšti modeláři mají v celém 
světě. Osobně se zúčastňuji i soutěži v USA.

O Belgii, respektive belgických pravidlech, 
jste se mohli dočíst v článku Flémalle našima 
očima v Modeláři 11/1985. Podobná situace 
je i v Nizozemí a Dánsku. Létá se zde 
především kategorie Peanut, diky klimatic
kým podmínkám většinou v halách.

Švýcarsko v kategorii Peanut zachytilo 
světový trend diky svým soutěžícím v katego
rii F1D. Bývali specialisté na halové modely 
potahované mikrofilmem stavějí lehké, létavé 
modely, existuji zde však i modeláři, jako 
například Genther, zabývajíc! se naopak 
složitými vlcemotorovými monstry.

V NSR je menši skupina modelářů zabýva
jících se kategorii Peanut. Vítězství na loňské 
soutěži ve Flémalle potvrzuje kvality jejich 
modelů. Soutěže v hale se pořádají většinou 
ve Frankfurtu nad Mohanem.

Japonsko prožívá v současné době explozi 
kategorie Peanut. Po skrovných začátcích při
stoupili Japonci po pečlivém studiu, podlo
ženém účastí na soutěžích v USA a ve 
Francii, k vydání několika osvědčených mo
delů tiskem, a to včetně detailních staveb
ních návodů a metodických pokynů. Výsled
kem jejich systematičnosti je takřka šokující 
rozšířeni této kategorie.

V NDR vyšlo několik výkresů modelů 
kategorie M-min převzatých z Modeláře, 
svého času se zde také prodávala stavebnice 
L-60, pohříchu nepříliš věrná. Jinak o přívr
žencích minimaket na gumu v této zemi 
mnoho nevíme. Informace nemáme ani 
o situaci v SSSR. Z několika snímků modelů 
M-min, které pronikly na stránky modelář
ských časopisů, však lze soudit, že kdyby se 
v této kategorii začala pořádat oficiální 
mistrovství světa či Evropy, patřili by Sověti 
brzy ke špičce.

PLR je zemi pro minimakety zaslíbenou. 
Tradice velkých maket, dostatek potřebné 
dokumentace i existujíc! zásoby kvalitního 
japonského papíru jsou dobré základy. Není 
bez zajímavosti, že J. Kaczorek připravuje 
o minimaketách na gumu samostatnou pub
likaci, pro niž čerpá materiály i u nás. 
V časopise Modelarz bylo zveřejněno několik 
plánků kategorie M-oř a výsledky první 
soutěže.

Jak je vidět, nestojí minimakety ve světě 
jen na okraji zájmu. A tak zřejmě stojí za 
úvahu myšlenka na rozšíření mezinárodních 
kontaktů. Pavilón Z na brněnském výstavišti 
svými rozměry láká řadu zahraničních exper
tů, a i kdyby nemohli přijet osobně, modelářů 
schopných a ochotných odlétat za ně proxy 
je u nás dost. Přičemž úroveň našich modelů 
je taková, že ze srovnáni nemusíme mlt 
strach. Ostatně, kdo vl, uspořádáni mistrov
ství světa či Evropy nemusí být hudbou příliš 
vzdálenou.

Ing. Lubomfr Koutný
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Polomaketa 
čs. větroně

Československý větroň moderní konstruk
ce VSO-10, tzv. klubové třídy, vznikl v n. p. 
Orličan v Chocni v první polovině sedmde
sátých let jako náhrada za již dožívající typ 
Orlík. Hned při prvním letu v listopadu roku 
1976 se potvrdily předpokládané velmi do
bré letové vlastnosti. Dnes se můžeme se 
sériovými letouny VSO-10 běžně setkat na 
letištích aeroklubů Svazarmu.
K STAVBĚ (výkres je ve skutečné velikosti):

Trup 1 vyřízneme z tvrdší balsy tl. 3 mm. 
Směrem od křidla dozadu jej sbrouslme až 
na tl. 1,5 mm na konci. Hrany trupu nezaoblu- 
jeme, aby se nezmenšila jeho pevnost.

Křidlo 2 vyřízneme z lehké, ale ne příliš 
měkké balsy tl. 3 mm. Vybrousíme je do 
profilu podle výkresu o tl. 2,5 mm u kořene 
a 2 mm na koncích.

Svislou ocasní plochu 3 vyřízneme z balsy 
tl. 2 mm a sbrouslme na tl. 1,5 mm. 
Náběžnou a odtokovou hranu zaoblíme jem
ným brusným papírem.

Vodorovnou ocasní plochu 4 vyřízneme 
z balsy tl. 1 mm a obrousíme do profilu rovné 
desky se zaoblenými hranami.

Všechny díly vybrousíme do hladka velmi 
jemným brusným papírem a dvakrát nalaku
jeme řídkým čirým vrchním lesklým nebo 
zaponovým nitrolakem. V žádném případě 
nesmíme použit napínacího nitrolaku, jehož 
pnutím by se díly zkroutily. Každou vrstvu 
laku po zaschnuti lehce přebrouslme. Čer
nou tuší narýsujeme obrysy pohyblivých 
ploch, rám kabiny a imatrikulačnl označeni. 
Potom všechny díly znovu přelakujeme čirým 
nitrolakem. Koncové oblouky křidla, vodo
rovné ocasní plochy a přední část trupu 
nabarvíme zředěným jasně červeným nltroe- 
mailem. Kabinu vybarvíme nitroemailem 
modrým.

Do trupu vyřízneme nejlépe lupenkovou 
pilkou s jemnými zuby otvor pro křidlo. 
Vzadu na trup na tupo nalepíme SOP a spoj 
přeleplme z obou stran pásky tenkého bílého 
potahového nebo hedvábného papíru. Křidlo 
uprostřed rozřízneme, sbrouslme styčné plo
chy do úkosu a obě poloviny slepíme do 
vzepětl podle výkresu. Po dokonalém za
schnuti křidlo zasuneme a zalepíme do 
výřezu v trupu. Na vrchol SOP přilepíme 
VOP. Nakonec přilepíme k trupu ostruhu 5, 
kterou vyřízneme z balsy tl. 1 mm a nalakuje
me stejné jako ostatní díly.

Model vyvážíme kouskem plastellny tak, 
aby poloha těžiště souhlasila s údajem na 
výkrese. Případné chyby v klouzavém letu 
odstraňujeme ubíráním či přidáváním zátěže. 
Po zalétánl plastellnu nahradíme kouskem 
olova o stejné hmotnosti, které přilepíme na 
bok trupu nebo raději zadlabeme do trupu 
a přeleplme bílým potahovým papírem.

Model létá pěkně na svahu, pochopitelně, 
za nepříliš větrného počasí. Můžeme jej také 
seřídit do větších kruhů a vlekat na tenči 
režné niti. V takovém případě vetkneme 
a zalepíme do trupu, asi 2 až 3 mm před 
těžiště, vlečný háček ze špendlíku s uštípnu
tou hlavičkou. Háček vyhneme na tu stranu, 
kam model zatáčí.

Jiřf Rumíšek, RMK Praha 7
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Motor Modela C02 
v praxi i teorii

otor Modela C02 je i přes po
měrné dlouhou dobu uplynuvší 
oď jeho zavedení do vyroby a 

prodeje velmi často předmětem disku
sí. Kromě modelářů, kteří si s ním 
„rozumějí", je velké množství těch, jež 
ne zrovna levný motor velmi zklamal.

Je skutečností, že jednotlivé motory 
se liší kvalitou. Pokud však nejde o 
vyložený zmetek — a těch je opravdu 
málo — není jeho vinou, že běží 
maximálně dvacet až třicet sekund, jak 
občas slýchávám. Motor Modela 
C02 má totiž nejen zvláštní „palivo", 
jímž je oxid uhličitý, ale i specifické 
nároky na údržbu a provoz. Nerespek
tování těchto požadavků má pak často 
hlavní podíl na tom, že motory končí 
odloženy jako zdroj trápení.

Tento článek by měl přispět k tomu, 
aby takových motorů bylo co nejméně. 
Jsou v něm zachyceny nejen praktické 
zkušenosti nashromážděné při provozu 
a údržbě řady motorů, ale i teoretické 
poznatky, které přispívají ke správ
nému chápání dějů, jež se odehrávají v 
této pohonné jednotce.

Především je nutné znát skutečný 
stav motoru. Proto každý nový motor, 
ale i ten, u kterého si nejsme stavem 
zcela jisti, rozebereme a jednotlivé 
součásti důkladně prohlédneme. Roze
bíráme jej nad vhodnou krabičkou, do 
níž části motoru postupně ukládáme. 
Je to základní předpoklad pro to, 
abychom se s nimi při sestavování opět 
shledali.

Nejprve odšroubujeme hlavu válce s 
přívodními trubičkami, přičemž nesmí
me ztratit ventilovou kuličku. Po 
vyšroubování válce z něj zespodu vy
tlačíme sedlo ventilu s podložkou a 
těsněním. Abychom sedlo ani píst 
nepoškodili, nepoužíváme ostrých 
předmětů jako šroubováku atp. Z ojni- 
ce stáhneme píst a z klikového hřídele 
unašeč, s čímž jsou zpravidla největší 
problémy. Obvykle se unašeč podaří 
odpáčit tenkým· malým šroubovákem 
opřeným o ložisko klikové skříně. 
Dbáme však na to, abychom neublížili 
sobě ani motoru. Elegantnější i bez
pečnější je odpáčení unašeče ze dvou 
stran dvěma šroubováky umístěnými 
proti sobě. Mírným zatlačením kliko
vého hřídele do skříně vytlačíme zadní 
víko. Pak už můžeme sejmout ojnici a 
klikový hřídel i s podložkou vysunout 
ven.

Všechny součásti kromě gumového 
těsnění důkladně omyjeme v Benzíno
vém čističi skvrn vatou, jemným had
říkem a malým štětečkem. Po vysušení 
součástek můžeme přistoupit k jejich 
prohlídce.

Začneme klikovou skříní. Tady se 
závady zpravidla nevyskytují, a pokud 
ano, záleží vždy na konkrétní situaci, 
zda se je podaří odstranit. Každý by 
měl reálně zvážit své možnosti, aby při 
odstraňování nepatrné — a bezvýz
namné — rýhy na ložisku nezničil celou 
skříň. To konečně platí o všech zása
zích do motoru.

Nejobvyklejším nedostatkem kliko
vého hřídele je hrubé zakončení oj- 
ničnlho čepu, který „soustruží" víko 
klikové skříně. Náprava je jednoduchá. 
Čelo čepu opatrně zapilujeme jemným 
pilníkem a přebrousíme brusným pa
pírem.

Na bjnici kontrolujeme hladkost ku
lového čepu a po nasunutí na hřídel vůli 
ojničního oka. Trochu větší vůle nevadí 
— kluzný spoj je stále namáhán na tlak..

Ing. Antonín Alefery

U staršího motoru však povrch oj
ničního čepu i pouzdra ojnice napoví, 
jak bylo toto místo během provozu 
mazáno. Objevíme-li, že dural z ojnice 
je i na ojničním čepu, pokusíme se jej 
opatrně seškrábnout a ojnici vy
měníme. Hlavně však při dalším provo
zu tolik nešetříme olejem.

Sedlo ventilu musí být čisté a ne
poškozené. Mírné otlačení od kuličky 
nevadí, napovídá však, že bude nutné 
nachystat sedlo nové. Právě sedlo je 
jednou ze součástek, na jejíž životnosti 
se výrazně projevuje prevence — čím 
častěji ho čistíme, tím lépe.

Pro kvalitu motoru je rozhodující stav 
pístu a válce. Na pístu zkontrolujeme 
především stav těsnicí manžety. Píst s 
manžetou hodně opotřebovanou, po
škrábanou, nebo dokonce prasklou ra
ději vyhodíme. Vyzkoušíme rovněž, zda 
se ojnice v kulovém pouzdru pístu 
pohybuje s dostatečnou vůlí.

Současný duralový válec je už třetí 
variantou v historii výroby motoru a zdá 
se, že zatím nejlepší. (To však vůbec 
neznamená, že by ho výrobce nemohl 
ještě zlepšit!) Při pohledu do pracov
ního prostoru nového válce nás zpravi
dla překvapí stopy po obrábění. Napro
ti tomu povrch již zaběhaného válce je 
poznamenán rýhami ve směru pohybu 
pístu. Je zřejmé, že během provozu 
motoru je válec „obráběn". Ve světle 
této skutečnosti je tedy jakékoliv leštění 
válce mrhání časem. Po jednom leto
vém odpoledni je vše při starém. 
Produktem uvedeného obrábění je čer
ná tekutina, špinící modely i ruce. 
Pokud motor dostatečně nečistíme a 
nemažeme, tekutina se zahustí na 
pastu, kterou lze celkem oprávněné 
nazvat brusnou. Ta potom velmi rychle 
zničí nejen píst, ale i válec. Běží-li totiž 
takto znečistěný motor delší dobu a 
válcem výrazněji nepootáčíme, vybrou
sí píst, respektive jeho těsnicí manžeta,

určitou část válce víc. V horní a dolní 
úvrati pohybu pístu tak vzniknou podél
né nerovnosti, které výrazně zhoršují 
těsnění mezi manžetou a válcem — 
poměrně tuhá manžeta nestačí při 
pohybu pístu zvlněný povrch přesně 
kopírovat. Tato skutečnost je patrná 
hlavně u starších motorů, kde už je 
válec vybroušen na větší průměr a i 
nový píst se v něm pohybuje volněji. 
Brusný proces je pochopitelně patrný i 
na pístu, hlavně na manžetě. Záludnost 
uvedeného děje spočívá v tom, že 
„učerněné" motory zpravidla zpočátku 
běhají velmi dobře, neboť pasta zlepšu
je těsnění mezi pístem a válcem. 
Následky se projeví, když už je pozdě.

Předešlý odstavec byl určen hlavně 
těm, kteří pravidelnou údržbu motoru 
podceňují. Zamyslet se nad ním může 
však i výrobce — použití kvalitnějšího 
materiálu by snad nemuselo být nepře
konatelným problémem.

Optická kontrola stavu válce je ne
snadná. Pomůžeme si proto pístem — 
ojnici jej pomalu posouváme ve válci. 
Pokud je odpor proti pohybu rovno
měrný, je vše v pořádku. Zvlnění 
povrchu válce je totiž cítit. Pohybuje-li 
se píst příliš volně, roztáhneme manže
tu hrotem vypsané náplně do kuličkové 
tužky. Jestliže to nepomůže nebo je 
potřeba manžetu roztahovat často, 
použijeme nový píst. Platí zásada, že 
čím těsněji se píst ve válci pohybuje, 
tím lépe.

Při zpětném sestavování motoru 
všechny funkční plochy důkladné ma
žeme olejem na šicí stroje. Pouze lůžko 
kulového čepu ojnice v pístu namaže
me jen lehce. Při přebytku oleje ojnice 
špatně dosedne a pak se pohybuje s 
velkým odporem. Nasunování válce na 
píst věnujeme zvýšenou pozornost, 
abychom zbytečně nepoškodili nepru
ženou manžetu.
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Bez ošetření nenecháme ani ostatní 
části pohonné jednotky. Vyčistíme 
vnitřní prostor hlavy válce a zkontrolu
jeme nádrž, kde bývá usazena rez. 
Choulostivým místem je plnicí koncov
ka. Stejně.jako u sedla hlavy válce nás 
zajímá především čistota dosedacích 
ploch a kuličky. Zkontrolujeme i stav a 
průchodnost jehly. Těsnění namažeme 
při montáži olejem, jinak sesychá a 
špatně těsní.

Snad nejpodceňovanější — co se 
údržby týče — je plnička. A přitom 
právě její stav do značné míry ovlivňuje 
spolehlivost provozu. Minimálně dva
krát za sezónu (lépe před každou 
soutěží) je třeba ji zcela rozebrat, 
vyčistit sedlo ventilu i kuličku a vyměnit 
vatu ve filtru, který zachycuje značnou 
část nečistot z bombičky. Že tuto funkci 
plní lépe filtr čistý, netřeba zdůrazňo
vat. Otupený propichovací hrot pře- 
brousíme nebo vyměníme. Gumové 
těsnění je dobré mazat ricinovým ole
jem. Samotné Sroubení raději nemaže
me, neboť při létání je potom zdrojem 
nečistoty.

Vyčištěný či opravený motor s dosta
tečně vyšroubovaným válcem naplní
me plynem a zkontrolujeme, zda všude 
těsní. Závady odstraníme buď dotaže
ním spoje, nebo výměnou vadného 
dílu. Potom při současném protáčení 
vrtule opatrně zašroubujeme válec do 
pracovní polohy.

Dost modelářů asi nyní získalo do
jem, že pro samou údržbu motoru jim 
nezbude čas na létání. Pokud se však 
údržba dělá pravidelně a přejde ,,do 
krve", netrvá kompletní vyčistění moto
ru ani čtvrt hodiny. Motor čistíme podle 
potřeby. Je však určité lepší vyčistit ho 
několikrát předčasně než jednou poz
dě. Příznaky, při nichž je třeba motor 
rozebrat a případně opravit, jsou zpra
vidla stejné: zvýšené „černění", nepra
videlný chod, unikání plynu okolo pístu 
spojené se zamrzáním motoru.

Při instalaci motoru bývají největší 
problémy s úpravou přívodních trubi
ček. Praxe ukazuje, že jsou velmi 
choulostivé a navíc zbytečně tlusté a 
těžké. (I tady má výrobce námět k 
přemýšlení.) Musíme s nimi zacházet 
velmi opatrně. Při ohýbání trubičku na 
trn „natahujeme" — jen tak se nevy-

Obr. 1
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tvoří ostrý zlom. Takto zdeformované 
místo se sice dá opravit plochými 
kleštěmi, ale je to spojeno s nebezpe
čím vážného poškození trubičky. Spra
vit se dá i přelomená trubička. Oba 
konce po zarovnání a obroušení zasu
neme do mosazné spojovací trubičky 
většího průměru a zapájíme. Trubičky 
pájíme odděleně, jinak může teplo 
poškodit ostatní části motoru.

Motor je nejvýhodnější seřizovat na 
nižší otáčky. Při vysokých odchází plyn 
z pracovního prostoru válce s vyšším 
tlakem a nevyužit doexpanduje až 
mimo motor. Vrtule o průměru 
180 mm, dodávaná s motorem, zdaleka 
nevyužívá jeho výkonu. Motor je scho
pen „utáhnout" i plastikovou vrtuli Igra 
o průměru 240 mm se zúženými listy. 
Je proto výhodnější zvyšovat tah po
honné jednotky zvětšováním průměru 
vrtule než zvyšováním otáček. Pro 
rychlejší modely můžeme navíc zvětšit 
nad párou stoupání vrtule. To ovšem 
neplatí u soutěžních modelů, kde je 
předepsána standardní vrtule dodáva
ná s motorem.

Dobře udržovaný motor má při 
běžném provozu dobu chodu 50 až 60 
s.

Všechny zatím uvedené rady nepři
nesly nic převratného nebo nezná
mého. Následující řádky ale budou — 
vzhledem k dosud u nás zažitým názo
rům — svým způsobem kacířské. Jsou 
však za nimi skryty dlouhodobé prak
tické zkušenosti, dodatečně potvrzené i 
teorií. Budou se týkat jediného pro
blému: účinnosti plnění.

Doba chodu motoru je závislá na 
jeho technickém stavu, atmosférických 
podmínkách a množství „paliva", které 
má k dispozici. Jak udržet motor v 
dobrém technickém stavu už zhruba 
víme, i když určité rezervy ještě mohou 
být. (Nikde například není psáno, že 
zpravidla užívaný olej do šicích strojů je 
pro mazání pístu nejvhodnější.) S po
časím toho také moc nesvedeme.

O množství „paliva" však panuje 
mínění, že je dáno objemem nádrže a 
„nadupaností" bombičky. Než si vy
světlíme, že toto tvrzení není zcela 
správné, podívejme se na tzv. p-T 
diagram oxidu uhličitého na obr. 1. Je z 
něho zřejmé, v jakých podmínkách je 
C02 ve skupenství plynném, kapalném 
a tuhém. V trojném bodě se vyskytují 
všechna skupenství zároveň, na spojni
ci trojného a kritického bodu je součas
ně skupenství kapalné a plynné a za 
kritickým bodem se nachází C02 pouze 
ve formě plynu.

Na obr. 2 je výřez „pracovní oblasti" 
p-T  diagramu, doplněný čarami kon
stantních hustot C02. V dobře naplněné 
bombičce bychom našli C02 jak kapal
ný, tak i plynný, νρ -Γ  diagramu jsme 
tedy na čáře spojující trojný a kritický 
bod.

Nyní si musíme uvědomit, že doba 
chodu motoru není závislá na objemu 
nádrže, ale jedině na hmotnosti C02, 
který je v nádrži. Po srovnání hustot 
plynného a kapalného C02 je zřejmé, 
že je výhodnější plnit kapalným C02, 
neboť do stejného objemu tak lze 
například při teplotě 22 °C teoreticky 
dostat až čtyřnásobnou hmotnost nápl
ně. Běžné plnění plničkou obrácenou 
dolů má ještě rezervy. Měrná hmotnost 
jak kapalného, tak plynného C02 je 
totiž silně teplotně závislá. Zatímco 
hustota kapaliny v okolí kritického

TEPLOTA -  T , t

Obr. 2

bodu je asi 0,5 g/cm3, při teplotě 22 °C 
je to už 0,75 g/cm3, což je o polovinu 
více! Stejně se při jinak stejných pod
mínkách prodlouží i doba chodu moto
ru. To je jeden z důvodů, proč při létání 
v teplém, zdánlivě ideálním „kyslič- 
níkovém" počasí motory prostě necho
dí. Příčinou jsou bombičky, které se 
často nahřívají na slunci. Za takových 
podmínek může jejich teplota snadno 
dosáhnout kritického bodu, takže po
tom je v nich pouze plyn. Bombičky 
a jejich obsah musejí být při plnění 
nádrže co nejchladnější, a to nejen 
z hlediska účinnosti plnění. Nárůst 
tlaku se zvyšováním teploty by si měl 
velmi dobře uvědomit každý uživatel 
motoru na C02.

Neméně důležitá pro účinnost plněni 
je i teplota nádrže. Pokud přepouštíme 
C02 do nádrže teplé, vzroste jeho 
teplota a v p-T diagramu se tak 
přesouváme nežádoucím směrem — 
ke kritickému bodu. Podchlazená — 
nebo lépe zmrazená — nádrž může 
ochlazením vnikajícího C02 přispět k 
jeho dodatečné kondenzaci a tím 
vzrůstu hmotnosti náplně. Každý si jistě 
všiml, že po delším běhu motoru je 
nádrž orosena, nebo je na ní dokonce 
jinovatka. Při odpařování si C02 ode
bírá z okolí výparné skupenské teplo a 
tím se teplota nádrže značně sníží. Této 
skutečnosti využijeme a před každým 
ostrým startem necháme motor delší 
dobu běžet. Dobré naplnění se pozná i 
sluchem, zatímco normální plyn do 
nádrže pouze „štěkne", při kvalitním 
plnění je slyšet, jak „teče".

Takto „dopovaný" motor je však 
značné citlivý na konkrétní atmosféric
ké podmínky. Pro jeho provoz jsou 
optimální teploty v rozmezí od 15 do 
25 °C.

Obsah předchozích několika odstav
ců lze snadno ověřit soukromým vý
zkumem. Stačí k tomu málo — teplo
měr, lednička, citlivější váhy a stopky. 
Sami se tak přesvědčíte, že k době 
chodu motoru okolo 100 s nejsou 
opravdu třeba žádné speciální a „taj
né" úpravy.
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Představujeme:

Modely pro začátečníky

Kim +  Miki
Výrobce: podnik ÚV Svazarmu Modela

Dlouho jsme volali po tom, aby na našem 
trhu byla k mánl ucelená řada jednoduchých 
stavebnic pro začínající letecké modeláře. 
Zhruba před rokem jsme se dočkali aspoň 
jejího zárodku. Podnik ÚV Svazarmu Modela 
dal do prodeje dvě stavebnice, míněné jako 
první příčky pomyslného žebříku, vedoucího 
na výsluní modelářského mistrovství.

Obě stavebnice jsou si velmi podobné 
— koncepčně a tudíž i výrobně. Jsou 
dodávány v plastikových sáčcích, obsahu
jících veškeré díly, stavební výkres a návod 
a „titulní" štítek. První pocity po otevřeni jsou 
ve většině případů příjemné. Nepotěšila nás 
jen dost chlupatá balsová prkénka a u jedné 
stavebnice Kim i pořádně křivá lišta na trup. 
Prakticky nepoužitelné jsou do stavebnic 
vkládané kousky velmi hrubého brusného 
papíru.

Menší z modelů se jmenuje Kim, a protože 
je i jednodušší, vzali jsme si jej na loňskou 
modelářskou dovolenou. Tam jsme pod 
stanovou plachtou slepili a hned vyzkoušeli 
tři modely.

Na začátku jsme měli jisté potíže s balso- 
vými díly, které jsme obrousili, i když návod 
o tom mlčí. Zmatečný je pokyn k odříznutí 
dvou 80 mm dlouhých kusů trojúhelníkové 
lišty a rozříznutí zbytku na polovinu. Celá lišta 
je ale dlouhá 160 mml Hloubavý stavitel 
ovšem přijde na to, že k přilepení uší stačí 
kousky o délce 70 mm. Nepodstatnou záva
dou je i to, že výkližků 13 je na výkrese pět,

i když stačí jen čtyři. Horší už je, že balsa na 
tuhý potah 12 středu křídla je tlustší a navíc 
užší, což působí při práci značné komplika
ce.

Sestavení trupu a ocasních ploch je snad
né. Jediným zádrhelem je, že kolík pro 
poutači gumu křídla nepasuje do otvoru 
v trupu.

Při stavbě křídla nám působila potíže již 
zmíněná tlustší balsa a skutečnost, že horní 
lišta nosníku je kratší, a tudíž nedosahuje až 
k uším, jak je uvedeno na výkrese. V další 
sérii však výrobce tento nedostatek odstra
nil.

Nejnepříjemnější prací bylo potahování. 
Ve stavebnici je tenký kondenzátorový papír, 
který ovšem není příliš vhodný. Doporučené 
lepení potahu na kostru zředěnou bílou lepicí 
pastou vyžaduje značnou zručnost a trpěli
vost — začátečník téměř nemá šanci. Při 
lepení nitrolakem se nám zase nepodařilo 
papír dostatečně vypnout. Po předpisovém 
nalakování jsme modely „vyšperkovali" sa
molepkami ze stavebnice. Uvozovky jsou 
použity záměrně, protože samolepky jsou 
hodně tlusté a nepříliš lepící. V dalších 
sériích jsou již naštěstí nahrazeny obtisky.

Hmotnost modelů, dovážených podle vý
kresu, byla kolem 40 g, tedy asi o 5 g více, 
než slibuje návod. První klouznutí z ruky 
vypadala nadějně. Vydali jsme se tedy na 
strakonické letiště. Zážitky ze zalétávání 
popsal třináctiletý Filip Spálený.

„Kim byl příčně nestabilní a choval se, jako 
by měl příliš velký úhel seřízení. Po bezvý

sledné snaze Kima zalétat jsem křídlo pře
půlil, slepil do vzepětí (28 mm na každé 
straně pod připojením ucha), utrhl lože 
a křídlo k trupu připevnil s nulovým 
náběhem.

Vodorovnou ocasní plochu jsem přilepil na 
horní stranu lišty trupu s úhlem náběhu —2°; 
svislou ocasní plochu jsem k ní přilepil 
natupo. Náznak vlečného háčku v plastikové 
hlavici jsem prohloubil asi o 5 mm jehlovým 
pilníkem.

Potom Kim začal létat — házený, vystřelo
vaný, ale hlavně se chová skvěle na dvaceti- 
metrovém »gumicuku« z gumy 1 x 1 mm a »tři
cítky« vlasce. Je dokonale stabilní ve vleku 
I v kluzu a za termického počasí mu bylo letiště 
malé."

Další Kim byl znehodnocen poměrně ne
obvykle: po připoutání křídla gumovými oky 
ze stavebnice se ohnul nekvalitní nosník 
ocasních ploch a tak se neúnosně zvětšil 
úhel seřízení. Třetí Kim existuje v původní 
podobě ze stavebnice. Lze jej vystřelovat 
i házet, jeho letové charakteristiky i výkony 
jsou přiměřené velikosti i hmotnosti.

U všech modelů jsme museli po každém 
létání „sešívat" příliš křehký potah. Jinak je 
ovšem Kim při létání na trávě prakticky 
nerozbitný, což jsme si ověřili desítkami 
nechtěných pádů. Takže shrnuto: při velmi 
pečlivé práci lze ze stavebnice Kim zhotovit 
létající model.

Větší model Miki má rovněž plastikovou 
hlavici a žebra křídla, složitější je pouze 
vodorovná ocasní plocha z lišt o průřezu 
3x3 mm. Vybavení stavebnice je stejné jako 
u předešlého modelu.

Hned v úvodu návodu (platí pro oba 
modely) je ponouknutí k použití plastikového 
nástavce na tubu lepidla Kanagom. Lepidlo 
samo o sobě už snad bude opět ke koupi, 
nástavce na jeho tubu ale nepasují už řadu 
let.
Práce na modelu Miki začíná sestavením 
křídla. To nám znesnadňovaly jen větší 
zářezy v žebrech či spíše menší průřez 
lipových lišt. Výtku si zaslouží i nestejně 
dlouhé díly 17 a 18 pro střední část křídla. 
Přehozené označení výkližků 24 a 25 asi 
nikoho nepoplete. Zato při slepování polovin 
křídla budete bádat, co jste kde slepili 
špatně. Až změřením zjistíte, že nellcují 
otvory v žebrech pro spojky, takže poloviny 
křídla jsou vzájemně posunuty.

Tím jsou nepříjemnosti při stavbě kostry 
prakticky vyčerpány. Při práci na trupu vás 
totiž výrobce naopak potěší tím, že již není 
třeba prořezávat otvor pro nasypání zátěže 
a šroubovat vlečný háček — obojí je již ve 
výlisku hlavice. Takže je třeba jen podle 
výkresu propilovat zářezy pro poutači gumu 
v úložné desce vodorovné ocasní plochy, což 
je v návodu opomenuto.

O potahování a samolepkách platí, co již 
bylo napsáno o stavebnici Kim.

Hmotnost dováženého modelu je jen
0 málo vyšší než inzerovaných 100g.

Při zalétávání nenastaly žádné větší kom
plikace. Seřízení ani polohu těžiště nebylo 
třeba měnit, model se od počátku pohyboval 
vzduchem vcelku spořádaně. Vlekání i seři
zování by možná zpříjemnilo větší vzepětí 
křídla, což jsme ovšem nezkoušeli.

U obou modelů jsme záměrně neměřili 
dosahované časy. Nejde přece o soutěžní 
modely (neodpovídají ani žádné kategorii), 
ale o modely mající uvádět jejich stavitele do 
tajů modelářství. Tomuto poslání odpovídá 
značné množství hotových či aspoň předpra- 
covaných dílů včetně vcelku kvalitních lipo
vých lišt. Jeho celkovému naplnění však 
brání zmíněné nedostatky, převážně zavi
něné nedůsledností výrobce a u modelu Kim 
zřejmě i koncepcí.

Diskutovateinou záležitosti je i cena sta
vebnic (Kim 28 Kčs, Miki 32 Kčs). Vzhledem 
ke konečnému efektu se jeví zejména 
u menšího modelu poněkud neúměrná, a to
1 s přihlédnutím k množství práce vložené do 
ní výrobcem. Na druhé straně je ovšem 
nutné se smířit s tím, že doba stavebnic „za 
pětku" už patří minulosti.

Vladimir Hadač 
Tomát Sládek 

Filip Spálený
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školní a soutěžní 
větroň
kategorie A1

Pegas
Konstrukce: Zdeněk Raika, MK Frenitát 
pod Radhoitěm

Pegas je určen pro mladé modeláře, ať už 
pracuji v kroužcích Svazarmu čl doma. Byl 
navržen s ohledem na co nejmenšl pracnost, 
ale aby dosahoval slušné výkonnosti. Na 
soutěžích se osvědčily i exempláře s pře
kližkovými žebry z LMK Liberec, přestože 
mají větší hmotnost (240 až 260 g).
K STAVBĚ (všechny míry jsou v milimetrech):

Trup. Hlavici T1 vyřízneme a vybrousíme 
z lipového nebo topolového prkénka tl. 10. 
Smrkové lišty T2 nosníku ocasních ploch 
seřízneme a obrousíme podle výkresu 
a přilepíme k hlavici. Spoj můžeme pojistit 
malými hřebičky. Než zaschne lepidlo (nej
lépe Kanagom), vyřízneme z balsy tl. 
3 svislou ocasní plochu T3, z niž po vybrou
šeni odřízneme pohyblivou plošku 
T4. S kýlovkou ji spojíme vetknutými pásky 
T5 z hliníkové fólie tl. 0,2 o rozměrech 4x12. 
SOP vlepíme mezi lišty nosníku ocasních 
ploch stejně jako rozpěrky T6 z tvrdé balsy tl. 
7. Úložná deska VOP T7 je z překližky tl 0,8, 
na niž nalepíme kousek smrkové lišty 
o průřezu 2x5. Podložka T8 je rovněž 
z překližky tl. 0,8. Poutači kolik T9 o průměru 
2 zhotovíme z bambusu nebo hliníkové 
trubičky. Vlečný háček T10 vypilujeme 
z ocelového plechu tl. 1,5 a na tvrdo jej 
mosazi připájlme k rozříznutému šroubu 
M2x16 s odříznutou hlavou. Zátěž T11 
o hmotnosti asi 50 g vyřízneme z olověného 
plechu, přilepíme k přední části hlavice 
a pojistíme hřebičky. Žebra centroplánu 
P1 z překližky tl. 2 přilepíme tak, aby úhel 
seřízeni byl +3°, tedy náběžná hrana o 7 mm 
výše než odtoková. Dva ocelové dráty T12 
o průměru 2,6 zkrátíme na potřebnou délku, 
konce zaoblíme pilníkem a dráty ohneme 
podle výkresu.

Vodorovnou ocasní plochu V1 vyřízneme 
z lehkého, pevného balsového prkénka tl. 3. 
Pokud nemáme prkénko potřebné šíře, 
slepíme je ze dvou; na přední část VOP 
použijeme balsu tvrdší. V tom případě 
můžeme i vypustit odřezek smrkové lišty 
V2 o průřezu 2x3, zpevňující náběžnou 
hranu. VOP obrousíme do profilu podle 
výkresu; pro dodrženi tvaru horní strany si 
zhotovíme šablonu V3 z překližky tl. 2. 
Příchytku V4 zhotovíme z překližky tl. 2. 
Slepenou a vybroušenou VOP jen třikrát 
lakujeme čirým nitrolakem, papírem ji nepo- 
lepujeme.

Křidlo. Vyřežeme šest žeber P1 z překližky 
tl. 2. Spojíme je dvěma špendlíky, ve svěráku 
najednou opilujeme na přesný tvar a ve 
stojanové vrtačce v nich zhotovíme otvory 
pro spojovací dráty. Dvě žebra P1 oddělíme 
a ve zbývajících čtyřech zhotovíme zářezy 
pro lišty, čímž vzniknou žebra P2. Opět z nich 
dvě oddělíme (to budou středová) a zbylé 
zkrátíme na díly P3, podle nichž běžným 
způsobem zhotovíme dvacet šest žeber P4 
z pásků balsy tl. 2 o rozměrech 17x120. 
Vybereme kvalitní smrkové lišty P5 o průřezu 
3x3, Ρβ o průřezu 2x5 a P7 o průřezu 2x3 
a hladce je obrousíme. Odtokovou lištu P8 
z tvrdé balsy tl. 3 sbrousíme do kllnovitého 
průřezu a zhotovíme v nl zářezy pro žebra.

Obě poloviny křidla sestavujeme na rovné 
desce přímo na výkrese, chráněném prů
hlednou fólii. Přišpendlíme odtokovou lištu 
P8, podloženou vpředu pomocnou lištou tl. 
1,5. Do zářezů vsadíme všechna žebra; pozor 
na dodrženi správného sklonu žebra 
P2I Zasadíme obě lišty nosníku Ρβ, přičemž
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spodní podložíme pomocnou lištou tl. 3,5. 
Zasadíme nábdžnou lištu P5 a lištu pomoc
ného nosníku P7 a vše zalepíme Kanago- 
mem. Do konců křidla vlepíme výkližky 
P9 Po zaschnuti přeleplme spoje i zespodu 
a odřízneme a zabrousíme přečnívající kon
ce lišt. Zakončeni P10 jsou z lehké balsy tl. 7. 
Výztuhy P11 pro spojovací dráty z tvrdé balsy 
tl. 7 zabrousíme podle mezer mezi žebry 
a zalepíme. Lišty hlavního nosníku spojíme 
mezi žebry stojinami P12 z balsy tl. 2. Prostor 
mezi prvními třemi žebry od náběžné lišty 
k hlavnímu nosníku a od lišty pomocného 
nosníku k odtokové liště vylepíme balsou tl. 2 
P13. Nakonec vylepíme balsou tl. 2 P14 
i náběžnou část středu křidla až k devátému 
žebru.

Obě poloviny křidla obrousíme a vrtákem 
o průměru 2,6 pročistíme otvory pro spojo

vací dráty. Kostru nalakujeme čirým nitrola- 
kem (ne napínacím) a lehce přebrousíme. 
Křidlo potáhneme Mikalentou, kterou vypne
me napínacím lakem C 1106. Celý model 
lakujeme nejméně čtyřikrát čirým nitrola- 
kem.

Létáni. Před zalátáním zkontrolujeme na 
sestaveném modelu vzepětl křidla, které by 
mělo být na koncích 90 až 100 mm, úhel 
seřízeni křidla a polohu těžiště. Případně 
chyby odstraníme. Odchylku v poloze těžiště 
zatím řešíme přimáčknutím kusu plastelfny, 
který po zalátáni zvážíme a zaměníme za 
olovo stejné hmotnosti. Na koncích křidla 
v délce asi 200 mm nakroutlme negativy 4 až 
5 mm; na pravé polovině o 1 až 2 mm více, 
pokud chceme, aby model kroužil doleva.

Zaklouzáváme za klidného, bezvětrného 
počasí se směrovou ploškou přihnutou mír

ně vlevo. Pokud model spořádaně klouže ve 
velkých levých kruzích, je vše v pořádku. Do 
hlavice provrtáme aspoň tři otvory pro 
uchycení bočního vlečného háčku. První 
otvor o průměru 2 vrtáme o průměr vrtáku 
dopředu před těžiště. Další otvory pak vždy 
o 5 mm dopředu. Do prostředního otvoru 
nasuneme z levé strany háček a zajistíme 
matkou M2. Vlečný boční háček musí být 
vždy na té straně, kam model zatáčí! Pokud 
při vleku model uhýbá na opačnou stranu, 
než je háček, zvětšíme vychýleni směrové 
plošky. Nepomůže-li to a model už přitom 
létá v malých kruzích, nebo i přechází do 
sestupné spirály, vrátíme směrovou plošku 
zpět a háček posuneme blíže k těžišti. Při 
správném seřízeni lze model v konečné fázi 
vleku značně urychlit a „vystřelit" do stoupa- 
vé zatáčky, čímž získáme 5 až 10 m výšky.

Trocha
teorie
U-modelov

Vplyv
gyroskopického
momentu
pohonnej jednotky 
na letovú stabilitu 
a ovladatelnost’ 
upútaného modelu

Z mechaniky je známe, že rotujúci zotrvačnlk si bez vonkajšieho 
pěsobenia sil zachovává stály směr osi rotácie. V případe, že budeme 
měnit1 směr tejto osi určitou uhlovou rýchlosfou ω, bude zotrvačnlk 
s energiou rotácie E, odpovedaf reakčným gyroskopickým momen- 
tom M a, ktorého vektor je kolmý na rovinu tvořenu osou rotácie 
(vektorom f,) a vektorom uhlovej změny ω. Situácia je znázorněná na 
obr. 1.

Ak reakčný moment Afg nezachytíme v uloženi osi zotrvačníka, 
bude sa táto osa vychylovaf uhlovou rýchlosfou ωβ, ktorej směr 
vektora je totožný s M a.

Reakčného vychýlenia Tebo momentu sa v praxi využívá v 
gyroskopických prístrojoch.

Obdobná situácia vzniká aj u motorového lietadla, kde zotrvačnlk 
tvoři rotujúca část pohonnej jednotky s vrturou. Uhlová rýchlosf 
změny směru osi rotácie pohonnej jednotky bude totožná s 
prlemetom uhlovej rýchlosti změny směru letu lietadla do roviny 
kolmej na os rotácie. Pre zjednodušenie budeme predpokladaf, že 
oba súradnicové systémy sú totožné.

Na obr. 2 je znázorněný model so stotožnenými súradnicovými 
systémami a vyznačením zmyslov výchyliek kormidier a uhlových 
zmien následovně:
+ BK +ωχ. klonenle vpravo ] rolácia okolo osi χ 
-BK -ωχ klonerne vfavo I

+VK +ωζ klopenie hore 
-VK -ωζ klopenie dolu rotácia okolo osi z

-SK +o>y bočenie vřavo 
+SK -coy bočenie vpravo rotácia okolo osl y

Uvedené uhlové změny můžu byť vyvolané příslušnými výchylkami 
kormidiel alebo poryvmi turbulentného ovzdušia. Gyroskopické 
reakcie vyvolané příslušnými prvotnými uhlovými změnami osi 
rotácie a příslušný zmysel reakčných momentov a návazných 
uhlových zmien sú uvedené v tabulke 1.

V případe νοΓηβ lietajúcich modolov musíme tieto řeakcie 
eliminovat opačným pohybom příslušného kormidla.

U upútaného modelu je situácia obdobná. Pri lete v rovině proti 
zmyslu hodinových ručičiek konštantnou uhlovou rýchlosfou -toy 
bude reakčný moment pravotočivého motora +MgZ klopif model 
hore. Při lete na chrbáte bude reakcia zhodná, ale vzhradom na 
opačnú polohu bude model pritláčaný k zemi. Účinky tohoto 
reakčného momentu budú pře malú uhlovú rychlost zanedbatelné. V 
plnej sile sa prejavia až pri rýchlych změnách směru letu modelu, tj. 
pri vefkých uhlových změnách my a ωζ, vznikajúcich pri lletanl hrán 
hranatých obratov a pri silnej turbulenci! ovzdušia.

Vychyřovanie modelu voči spojnici vývodu drůtov z křidla a 
ovládacej rukověti bude navýše vyvodzovaf přídavné pohyby drůtov a 
kormidiel, ktoré můžu zváčšovaf alebo zmenšovaf prvotnú výchylku a 
tým působit destabilizačne alebo stabilizačně na let modelu.

Na obr. 3 je znázorněný upútaný model s drůtmi vyvedenými 
tandemovo (za sebou) tak, že prvý drůt +VK je tažný (natahuje 
výškovku) a druhý -VK je tlačný (potlačuje výškovku).

Pri potiahnutl drůtu +VK zváčšlme uhlovú rýchlost +ωζ. Vyvolaný
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reakčný moment -M ay  spůsobl vybočenie modelu vpravo -mgy (z 
kruhu). Toto vybočenie spčsobí přídavné potiahnutie tažného drůtu 
a návazné přídavné reakcle zhodného zmyslu ako bolí prvotné. Pri 
potiahnutl tlačného drótu —VK budú reakcle opačné, ale zhodného 
zmyslu ako prvotné. Model s takto převedeným vývodom drčtov bude 
na výchylky kormidiel reagovat „ostro" — reakcie riadenia budú mať 
destabllizačný charakter. Na zvlsló poryvy ovzdušia ±Y a na rotačné 
poryvy ±<oz bude reagovat zhodne ako na vychylovanie kormidiel 
drčtmi. Přídavné výchylky kormidiel budú spůsobovaf změny 
zhodného zmyslu ako bolí prvotné změny. Pri bočných poryvoch 
±Z a rotačných ±<oy budú přídavné výchylky kormidiel působit proti 
zváčšovanlu reakčných uhlových zmien.

Přiklad: Poryv +o>y spůsobl vybočenie osi vtavo (do kruhu). 
Vyvolaný reakčný moment +Maz spůsobi klopenie hore +ω„ζ. Zároveň 
však vybočenie +coy spůsobl přídavné potiahnutie tlačného drůtu a 
prlslušnú výchylku -VK, působiacu proti reakčnému klopeniu hoře. 
Reakcie riadenia budú mať pri bočných výchylkách stabilizačný 
charakter.

Situácia sa změní, ak vyvedieme drůty opačné, ako je znázorněné 
na obr. 3. Vzadu bude +VK a vpředu -VK. Přídavné reakcie, 
spůsobené vychylovanlm VK a turbulentnými poryvmi ±Y a ±o>z, budú 
působit proti zváčšovaniu prvotných výchyliek a reakcie riadenia 
budú mať stabilizačný charakter. Model bude reagovat „mákko" na 
výchylky kormidiel a v turbulenci! bude lletaf stabilně.

Naproti tomu přídavné reakcie, spůsobené poryvmi ±Z a ±y, budú 
spůsobovaf zváčšovanie prvotných výchyliek a reakcie riadenia budú 
mat destabllizačný charakter.

Tabulka 1

Výchylka kormidiel

výškového směrového balančného

prvotné
uhlové
změny

vyvolané
reakčné
momenty

vyvolané
reakčné
uhlové
změny

+VK +(úZ -Afgy •“gy
-VK -ωΖ +M gy +(l)gy

+SK -toy •M gz -Cl)gz
-SK +(oy ■‘rM gz +Ů)gz

+BK +ωχ — —
-BK -ωχ — —

Poryvy ovzdušia priame

+ Y -ω2 +M gy -Kúgy
- Y +ωζ ■Atgy ■“gy

+z -<Úy +M g2 +(Úgz
-z +G)y •M g2 -0)gz

+X
-X - - -

Poryvy ovzdušia rotačné

+(Dz +ωζ ■Atgy •“gy
-Ú)Z -ω2 +M gy + (l)gy

+(0y +0)y +M gz +o>gz
-COy -0)y ■Maz "(Úgz

+0)χ +CÚX — —
-ωχ -ωχ — —

Obr. 3 Obr. 4

Z týchto protichodných účinkov reakci! riadenia vyplývá, že pře 
zabezpečenie dobrej letovej stability modelu bude potřebné nájsf 
kompromisně (optimálně) riešenie. Najmenej prácny spůsob je 
skúška letových vlastnosti modelu pri postupnom měnění vzájom- 
ného rozostupu drčtov v koncovom oblúku křídla. Tým dosiahneme 
postupnú změnu podielu stabilizačných a destabilizačných účinkov 
reakcii riadenia.

V oboch poplsaných prlpadoch budú reakcie riadenia na poryvy 
±X a ±ωχ ako i na náklony spůsobené převážením niektorej polovice 
křidla neutrálně.

V případe, že vyvedieme drůty nad sebou — paralelné, nebudú 
poryvy ±Y, ±Z, ±ioy a +o>z spůsobovaf přídavné vychylovanie 
kormidiel a reakcie riadenia budú mat neutrálny charakter. Pri 
poryvoch +ωχ, a v pripade preváženia vonkajšej polovice křidla i pri 
poryvoch ±Y a výchylkách ±VK, bude pri paralelnom spůsobe 
vyvedenia drůtov vznikat přídavný posun drčtov a návazné přídavné 
výchylky kormidiel. Situácia je znázorněná na obr. 4.

Pri usporiadanl +VK hore a -VK dolu bude pri náklone modelu 
+ωχ vznikat návazná výchylka kormidla +VK, vyvodzuiúca klopenie 
hore +ωζ a návazný reakčný moment -M 0y, spůsobujúci vybočenie 
modelu -u>ey (z kruhu). Reakcia riadenia bude mat destabllizačný 
charakter.

Pri usporiadanl +VK dolu a -VK hore budú reakcie opačné. Reakcia 
riadenia bude mat stabilizačný charakter. ■

Čo z hore uvedeného vyplývá?
Pri usporiadanl +VK vpředu bude model reagovat na výchylky 

kormidiel bez opozdenia — ostro — a lietané obraty budú mat čisté 
tvary a přechody. To však bude platit iba v ideálnych poveternostných 
podmienkach. V turbulentnom ovzduší sa jeho letová stabilita výrazné 
zhorši a lietanie s takýmto modelom bude nepříjemné.
Pri usporiadanl +VK vzadu bude model reagovat na výchylky 
kormidiel s určitým opožděním — mákko — a přechody obratov 
nebudú tak čisté ako v prvom případe. V turbulentnom povetri sa 
však jeho letová stabilita udrž! v prijatefných medziach a lietanie s 
takýmto modelom bude prljemnejšie ako v prvom pripade.

Pri usporiadanl +VK hore bude model reagovat na výchylky 
kormidiel neutrálně iba v pripade přesného vyváženia okolo osi x. V 
turbulentnom povětří a pri převážení vonkajšiej polovice křidla bude 
jeho letová stabilita i ovládaternosf citerne zhoršená, avšak o niečo 
lepšia ako u usporiadania +VK vpředu.

Pri usporiadanl +VK dolu bude model reagovat na výchylky 
kormidiel neutrálně iba v pripade přesného vyváženia okolo osi x. V 
turbulentnom povetri a pri převážení vonkajšiej polovice křidla bude 
jeho letová stabilita v prijaterných modziach. Reakcie na výchylky 
kormidiel však budú opožděné a mákké.

Z nášho rozboru vyplývá, že pre praktické použitie bude najvýhod- 
nejšie usporiadanie s vývodom drůtu +VK vzadu alebo dolu.

Majster Sportu Ing. Ján Škrabálek
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■ Jednou z rozhodujících sou
částek, ovlivňujících kvalitu 
a spolehlivost serv, jsou poten- 
ciometry — zejména je důležitý 
spolehlivý styk běžce s dráhou 

potenciometru. Moderní součástky to
hoto typu s odporovou dráhou tvoře
nou vodivou plastickou hmotou (tedy 
již nikoli odporovou dráhou napařenou 
na izolační pertinaxový nebo keramický 
podklad) jsou již velmi spolehlivé, navíc 
jsou prachotěsné. Vývoj však jde dál: 
dvě menší americké firmy uvedly na trh 
serva, v nichž jsou potenciometry na
hrazeny fotoelektrickými prvky ve spo
jení s otočnými clonami, připojenými 
k mechanismu serva. Odpadá tím prob
lém přechodu mezi jezdcem a dráhou 
potenciometru, a jde tedy opět o další 
krůček k vyšší spolehlivosti řídicích 
souprav.
■ Čínští modeláři jsou známí svojí peč
livostí, houževnatostí a pílí — projevuje 
se to na jejich výsledcích zejména 
v oblasti volných modelů. Asi je trochu 
trápí jejich slabé výsledky v kategoriích 
rádiem řízených modelů, a proto si 
v říjnu minulého roku pozvali k instruk
tážnímu zájezdu velkou skupinu 
známých a úspěšných RC modelářů 
z USA (Dawe Brown, Chip Hyde, Done 
Lowe, Steve Rojecki, Dean Koger). 
Když jsem si tuto zprávu přečetl, 
nemohl jsem se ubránit úsměvu 
a asociaci s metodou „velkého skoku", 
kterou všichni známe z historie čínské 
ekonomiky. Ani v RC modelech to 
pochopitelně žádnou metodou velkého 
skoku nepůjde, ale je sympatické, že 
čínští RC modeláři získávají zřejmě 
postupně své místo na slunci a že 
dostanou i možnost účasti na vr
cholných světových soutěžích. Pak totiž 
není vyloučeno, že se objeví čínští 
modeláři i na špičkových místech třeba 
v kategorii rádiem řízených akrobatic
kých modelů.
■ Jen krátkou zmínkou se vracím 
k mistrovství USA 1985 Formule 1, což 
jsou modely pro závod kolem pylon ů 
poněkud se lišící od modelů podle 
pravidel FAI. Mistrovství se zúčastnilo 
52 týmů a létalo se ve dnech 17. až 19. 
října v Dallasu. Při vyhodnocování 
bodovacím způsobem, obdobným tře
ba závodům na ploché dráze (což je 
jeden z rozdílů proti FAI, kde se létá 
zásadně na čas), zvítězil Dub Jett 
s 33 b., s modelem Denight (motor ST) 
a nejrychlejším časem 74,07 s. Druhý 
skončil Dave Shadel s 32 body, mode
lem Toni (motor ST) a nejlepším časem 
70,85 s a třetí místo obsadil Brian 
Richmond s 31 b., modelem Denight 
(ST) a časem 74,55 s. Známý Mike 
Atzei skončil sedmý (28 b., 72,08 s).
■ Veškeré soutěže kategorií F3A a F4C 
pořádané letos LMK Máj Karviná 
a zařazené do Kalendáře modelář
ských soutěží se létají na asfaltové 
dráze Agroletu v Tošanovicích — to je 
zpráva, o jejíž zveřejnění nás požádal 
M. Dvořáček z Karviné.

i ING. Jlfti HAVEL

V  v

O řízení 
rádiem

Elektrolet

Modelů poháněných elektrickým motorem 
již bylo uveřejněno na stránkách Modeláře 
několik. Většinou šlo o amatérské aplikace 
u nás občas prodávaných motoru Mabuchi 
RS-380 nebo RS-540 s pevnou nebo sklop
nou vrtulí a napájených NiCd akumulátory 
o kapacitě 500 až 1200 mAh. Zajímavé 
výsledky dosažené s těmito modely mě 
inspirovaly k myšlence vyzkoušet něco po
dobného. Podařilo se mi získat výkres ze 
stavebnice modelu Jimmy, vyráběné japon
skou firmou Pilot a prodávané v Evropě 
firmou Simprop.

Model je konstruován pro motor Mabuchi 
RS-380, pohánějící přímo vrtuli Top Flite 6x4 
(150/100 mm). Přestože pro elektrický po
hon považuji z hlediska účinnosti za výhod
nější sklopnou vrtuli velkého průměru, hna
nou elektromotorem přes mechanický pře
vod, dal jsem přednost jednoduché a účelné 
konstrukci modelu s přímým náhonem pev
né vrtule. Podle výkresu bylo možné model 
Jimmy postavit buď jako větroň, nebo jako 
elektrolet. Jednoduchou úpravou jsem slou
čil obě varianty, a tlm dosáhl možnosti 
prakticky nepřetržitého létání bez použití více 
napájecích zdrojů — čas nabíjení akumuláto
ru využívám k bezmotorovému létání.

U původního modelu byl motor napájen 
u nás těžko dostupnými články o kapacitě 
225 mAh, k ovládání byla použita souprava 
s dvěma mikroservy. Rozhodl jsem se kon
strukci přizpůsobit dostupnějšímu materiálu, 
tedy článkům o kapacitě 500 mAh a servům 
Futaba. Přírůstek hmotnosti jsem částečně

vyrovnal „odtučňovací kúrou" konstrukce 
a zvětšení nosné plochy křfdla. Použití článků 
o dvojnásobné kapacitě umožňuje i mnohem 
delší motorový let.

Trup je klasické konstrukce obdélníko
vého průřezu. Přední část je z balsy tl. 2 mm, 
zespodu přelaminovanó jednou vrstvou skel
né tkaniny. Zadní část trupu je konstrukční, 
z balsových lišt o průřezu 3x6 mm a 3x3 mm. 
První přepážka trupu z překližky tl. 2 mm 
slouží k upevnění elektromotoru i odnímatel- 
né balsové hlavice. Pevné a zároveň jedno
duše rozebíratelné spojení hlavice s trupem 
je vyřešeno čtyřmi krejčovskými patentkami. 
Ocasní plochy, pevně spojené s trupem, jsou 
z balsy o průřezu 8x8 mm. Celek je potažen 
tenkým Japanem a lakován dvakrát vypína
cím a jednou lesklým nitrolakem.

Křídlo má proti originálu rozpětí zvětšeno 
ze 1490 mm na 1600 mm přidáním jednoho 
žebra na každou stranu středové části. 
Konstrukci tvoří nosník ze smrkových lišt
0 průřezu 3x3 mm a žebra z balsy tl. 2 mm. 
Pro zvýšení tuhosti je nosník vylepen balso- 
vými stojinami a od náběžné lišty k nosníku 
je křídlo na horní straně polepeno balsou tl.
1 mm. Střed křídla je zespodu potažen 
středně tlustým Modelspanem, vrchní část 
a uši tenkým Japanem. Lakování je stejné 
jako u trupu.

RC soupravu používám Digipilot se dvěma 
servy. K ovládání motoru slouží servo- 
splnač z Modeláře 5/1980. Přijímač je na
pájen tuzemskými NiCd akumulátory o kapa
citě 225 mAh. Motor je odrušen dvěma 
keramickými kondenzátory o kapacitě 15 až 
47 k.

Létání. Konstrukční úpravy se nijak nepro
jevily na pevnosti modelu. Při bezmotorovém 
létání Jimmy bezpečně snáší start „gumicu- 
kem" a vzhledem k malému plošnému 
zatížení je schopen reagovat i na velmi slabé 
termické proudy.

Odejmutím balsové hlavice, nasazením 
vrtule na hřídel elektromotoru a vložením 
nabité baterie (8 článků) do těžiště se 
z větroně stává motorový model, který je 
stejně jako větroň stabilní a nezáludný.

Cena kompletní pohonné jednotky nedo
sahuje ceny motoru MW S 1,5 s RC karbu
rátorem a předčí ho svou životností.

Zájemcům o stavbu modelu Jimmy mohu 
zaslat kopie originálního výkresu.

Ivan Němec 
Moskevská 6 

360 01 Karlovy Vary

Vylepšení vysílače Modela
V Modeláři 3/1985 popsal J. Suchomel 

úpravu drátových nosičů vysílačů Modela. 
Protože jsem nesehnal popisovanou ha
dičku, zvolil jsem jiný způsob úpravy.

Z náhradní ocelové planžety pro lakýrnic
kou stěrku nůžkami na plech vystřihneme 
tvar podle obrázku a po začistění hran 
vyzkoušíme, zda se vejde do prostoru mezi 
drátový nosič a stěnu vysílače. Při stříhání je 
bezpodmínečně nutné dodržet směr vláken, 
vyznačený na obrázku, jinak při ohýbání 
planžeta praskne. Planžetu mírně ve svěráku 
prohneme a vsuneme na místo větším 
výřezem k otvoru pro svazek vodičů kodéru. 
Planžety tedy nejsou stejné pro levou 
i pravou stranu. Levá planžeta je prohnuta 
obráceně než pravá a naopak. Velikost 
prohnutí planžety je nutné vyzkoušet. Musí 
být totiž tak malé, aby tlak na drátové nosiče 
byl dostatečný, ale zase musí umožnit nasa
zení nosičů do vysílače. Po vyzkoušení 
nastavíme nosiče do pracovní polohy a fixem 
označíme styčnou plochu drátového nosiče 
a planžety. Po opětném vyjmutí nosičů 
vypilujeme v označeném místě plochým 
pilníkem plošku. Pokud je vše dobře 
uděláno, musí být při otáčení nosičem cítit 
určitý odpor a v horní poloze musí drát 
zaskočit do pracovní polohy.

Při používání vysílače Modela jsem stejné 
jako autor příspěvku zjistil, že delší ramena

nosiče jsou výhodnější, a tak jsem je zhotovil 
z drátů o průměru 5 mm, které je možné 
zakoupit v prodejnách s jízdními koly jako 
držáky na blatníky. Dráty jsou již galvanicky 
pokoveny a na konci mají stočené oko pro 
karabinu nosného řemenu vysílače. Drát 
stačí pouze ohnout a zkrátit podle obrázku 
v Modeláři 3/1985 a konec upravit tak jako 
u původních nosičů Modela. Po těchto 
úpravách již nejsou s nasazováním vysílače 
žádné problémy.

VI. Payer, 
LMK Praha 4
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Model Vampire byl navržen pro závody, 
kategorie RC P. Při návrhu jsme byli 
vedeni snahou zhotovit aerodynamicky 

čistý model. Na stavbu modelu je kromě 
balsy použito výhradně tuzemských mate
riálů a výrobků — včetně motoru a RC 
soupravy. I když má model velmi dobré 
letové vlatnosti, neni v žádném případě 
vhodný pro začínajíc! modeláře, kteří nemají 
zkušenosti s rádiem řízenými modely. Musí 
být totiž velmi přesné a pečlivě postaven. Je 
nutné si uvědomit, že ve vodorovném letu 
dosahuje rychlosti okolo 220 km/h 
a v ostrých zatáčkách kolem pylonů musí 
odolávat velkému přetíženi. S modelem 
Vampire jsme zvítězili v řadě závodů 
a v celostátním žebříčku kategrie RC P za rok 
1985. Bez problémů jsme s nim dosahovali 
časů pod 80 s, náš nejlepší výkon je 70 s.

Jádro křidla 8 je vyříznuto odporovým 
drátem z pěnového polystyrénu, který musí 
být suchý a lehký (o měrné hmotnosti do 
17kg/m*). Nejprve vyřízneme podle šablon 
Y a Z  obě poloviny křidla. Překrouceni křídla je 
dáno koncovou šablonou Z. Pro potah křídla 
použijeme balsu tl. 1,7 mm — nejlehčí, jakou 
máme. Jednotlivá prkénka předem slepíme 
Kanagomem do „plachet", mírně přesahu
jících půdorys poloviny křidla. Před polepo- 
vánlm polystyrénové jádro křidla lehce pře- 
brouslme. K lepeni použijeme lepidlo Epoxy 
1200, zředěné metylalkoholem, které naná
šíme plochým štětcem na balsový potah. 
V místě odtokové hrany přilaminujeme podle 
výkresu skelnou tkaninu o plošné hmotnosti 
30 g/m 2. Jeden kelímek nám musí vystačit na 
horní a druhý na spodní stranu balsového 
potahu poloviny křidla. Takto natřený potah 
necháme v klidu asi 30 minut, aby se odpařil 
metylalkohol, potom vložíme polystyrénové 
jádro s přiloženým potahem do plastikového 
rukávu, který zavaříme pistolovou páječkou 
podle kovového pravítka. Z pytle odčerpáme 
vzduch (kompresorem z chladničky), takže 
balsový potah dokonale přilne k polystyréno
vému jádru křidla. Po slepeni do vzepětl 
křidlo přelaminujeme skelnou tkaninou 
30 g/m 2 Střed křídla vyztužíme skelnou 
tkaninou 110 g/m2 a jednou vrstvou skelné 
tkaniny 30 g/m5. Křidlo pak opět zavaříme do 
igelitového rukávu a po ukončeni vakuováni 
necháme olaminované křidlo dalších 24 
hodin vyzrát (při teplotě minimálně 20 °C).

Vodorovná ocasní plocha 11 je z lehké 
balsy tl. 10 mm, kterou vybrousíme do tvaru 
a profilu podle výkresu. Celou VOP olaminu- 
jeme tenkou skelnou tkaninou obdobně jako 
křidlo.

Trup. Základním polotovarem pro zhoto
veni trupu jsou dvě desky polystyrénu tl. 
40 mm 12 slepené LA tmelem, obarveným 
náplni z kuličkové tužky. V místě budoucí 
SOP je mezi polystyrénové desky vlepen 
epoxidem pruh skelné tkaniny 110 g/m5 
podle výkresu. Na slepený hranol vyneseme 
podélnou osu budoucího trupu a místa řezu 
jednotlivých přepážek podle výkresu. Odpo
rovou pilou hranol rozřežeme v místech 
přepážek (je třeba počítat s tloušťkou pře
pážek). Mezi hranoly pak vlepíme příslušné 
přepážky a motorové lože. Potom ořežeme 
hranol zhruba do tvaru trupu a skelným 
papírem jej vybrousíme podle přepážek. Pak 
trup laminujeme dvěma vrstvami tkaniny 
110 g/m 5, přední část až ke křidlu olaminuje- 
me ještě jednou vrstvou. Po vytvrzenl vy
brousíme, vytmellme případné nerovnosti 
a znovu laminujeme celý trup tkaninou 
80 g/m 2.

Po vystrojeni trupu celý model slepíme 
a přistoupíme k povrchové úpravě. Celý 
model vybrousíme, vytmellme a nastříkáme 
barevnými emaily. Povrchové úpravě věnuje
me zvýšenou pozornost, neboť nekvalitní 
povrch snižuje výkony modelu.

Zalétávánl a závodnf létáni: Na letové 
vlastnosti modelu mají rozhodující vliv polo
ha těžiště, kvalita zpracován! a hmotnost, 
která by pokud možno neměla přesáhnout 
předepsaný limit 1000 g (s prázdnou nádrži).

Před prvním letem dovážíme model tak, 
aby poloha těžiště odpovídala údaji na 
výkrese, a přezkoušíme funkci RC soupravy 
při běhu motoru na plné otáčky. Při plněni 
paliva používáme vždy čističe paliva. Během 
prvního letu vytrimujeme model a po přistáni

Soutěžní model 
kategorie RC P
VAMPIRE
Konstrukce, výkres a popis Karel Hacker 
a Petr Opěla

Název:
kbnstrukce:

Vampire
Karel Hacker a

Typ:
Petr Opěla
soutěžní model kate

Rozpětf:

gorie RC P pro létáni 
okolo pylonů 
1050 mm

Délka: 830 mm
Hmotnost: 1000 až 1300 g
Křidlo
plocha: 20 dm2
profil: E 182 (upravený)
hlavni materiál: polystyrén, balsa

Ocasni plochy
profil: vlastni, souměrný
hlavni materiál: balsa

Trup
hlavni materiál: polystyrén, laminát

Doporučený motor: Modela MWS 3,5

Ovládané prvky:
GRRT
křidélka, výškovka

Hlavni materiál
Balsa tl. 1,7 mm —

(spřažená se zastavo
váním motoru)

42 dm2, tl. 10 mm — 6 dm2
Překližka letecká tl. 3 mm — 3 dm2, tl. 6 mm

— 1 dm2, tl. 0,6 mm — 2 dm2
Skelná tkanina 30 g/m 2 — 0,8 m2, 110 g/m2

— 1 m2, 80 g/m2 — 0,5 m5 
Polystyrénová deska tl. 40 mm — 1000

x 1000 mm — 1 ks 
Bukový hranol 8x15x103 mm — 2 ks 
Duralový hranol 6x15x103 mm — 2 ks 
Duralový profil L tl. 2 mm — 9x11x28 mm

— 1 ks
Textil tl. 1,6 mm — 1 dm2
Duralový plech tl. 2 mm — 1 dm2
Mosazný plech tl. 0,3 mm — 2 dm2
Měděná trubka ø 3/2 — 0,5 m
Závěsy kormidel Modela 8 párů
Lepidlo Unilex 1 souprava
Lepidlo Epoxy 1200 2 soupravy (100g baleni)
Barevný email Epolex 0,5 kg

Stavebni výkres ve skutečné velikosti 
a s úplným stavebním návodem (2 listy AI) 
vyjde pod číslem 143s ve speciální řadě 
plánků Modelář.

upravíme táhla tak, aby na vysilači byly trimy 
ve středních polohách. Po každém startu 
posunováním těžiště hledáme polohu, která 
nám pro řízeni modelu nejlépe vyhovuje. 
Dobře seřízený a zalétaný model se během 
letu jeví jako mírně těžký na hlavu.

V modelu byl použit prototyp motoru 
Modela MWS 3,5 GRRT s laděným výfukem 
Magic Muffler, který by měl s laminátovou 
vrtuli o rozměrech 175/140 mm točit na zemi 
okolo 20 000 otáček za minutu. V žádném 
případě nepoužívejte vrtule z plastické hmo
ty, dříve či později se roztrhnou! Také kužel 
používejte zásadně soustružený z duralu, 
nikoli plastikový. Pokud se na modelu objeví 
zvýšené chvěni, nepokračujte v lětánl 
a hledejte příčinu. Nejčastějšlmi příčinami 
bývají nevyvážená vrtule, uvolněné šrouby 
připevňujíc! motor, nevystředěný kužel, o- 
hnutý klikový hřídel, uvolněná táhla nebo 
závěsy kormidel.

RC souprava byla v modelu použita Mode
la T6 AM 27. Přijímač byl napájen akumu
látory se sintrovanými elektrodami o kapaci
tě 100 mAh (vydrží bezpečně sedm letů). 
Serva byla použita RBS-100 (ze stavebnice).

Tréninkové lety by nikdy neměly trvat déle 
než lety závodní. Létáme zásadně na vytyče
né trati, létáni bez pylonů nemá smysl a je 
nebezpečné!
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Rodinu
profilů
RG12 A, 14A, 15A

Profily Rolfa Girsbergera RG 12, 14, 15 
vzbudily velký zájem a ohlas ve světě. Autor 
sám pokračoval ve vývoji a vytvořil z těchto 
profilů rodiny. Tlm umožnil poměrně snadný 
výpočet profilů s různou tloušťkou a křivosti 
střední čáry při zachováni charakteru křivosti 
a průběhu tloušťky. Tak vznikly podmínky 
pro vytvořeni profilů s širším použitím, u nás 
vhodné především pro kategorie RC V2, F3B, 
F3F a velké modely.

Data svých profilů publikoval Rolf Girsber- 
ger na semináři ISF 23. listopadu 1985 pod 
názvem Rodiny profilů 12A, 14A a 15A. 
Referát je otištěn ve sborníku semináře.

Při použiti profilů 12, 14 a 15 (Mo 11/1085) 
se ukázalo, že konstruktéři modelů žádají 
často varianty profilů s různou tloušťkou 
a různým zakřivením střední čáry, i když 
rozdíly jsou jen poměrně malé. K tomu ještě 
přibývají požadavky na speciální stavbu 
křidla nebo zvláštní aerodynamické uspo
řádáni koncových oblouků křidla. Proto byly 
z profilů 12, 14 a 15 odvozeny rodiny profilů 
12A, 14A a 15A, které vycházej! výše uvede
ným požadavkům vstříc, při čemž vlastnosti 
původních profilů zůstávají v celé rodině 
profilů dalekosáhle zachovány.

K vytvoření rodiny profilů byly vypočteny 
pro základní profily střední čáry a souměrné 
profily, které jsou na tyto střední čáry 
nabaleny. Souměrné profily představuji roz
loženi tloušťky profilu po hloubce. Výpočet 
byl proveden podle definice NACA (I. H. 
Abbot, A. E. v. Doenhoff: Theory of Wing 
Section, Dover Publications Inc., New York, 
S 112). Profily charakterizuji následující 
veličiny:
a) tloušťka d /l
b) vzdálenost tloušťky Xd/I
c) zakřiveni///
d) vzdálenost zakřiveni Xf/t
e) rozloženi tloušťky po hloubce (kapkovitý 
profil)
f) tvar střední čáry

Hodnoty jednotlivých charakteristik jsou 
vztaženy na hloubku profilu/ a jsou naznače
ny na obr. 1. Rozložení tloušťky je dáno 
souřadnicemi s, yt a tvar střední čáry 
souřadnicemi x,ye .

Všechny odpovídající veličiny pro profily 
12A, 14A a 15A jsou shrnuty v tabulce 1, z níž 
můžeme vzít například pro základní profil 
15A poměrnou tloušťku 8,9 % (d/l = 0,89327) 
při poloze maximální tloušťky v 31,4 % (Xt1/1 
= 0,314183) a prohnutí střední čáry 1,8 % (f/l 
= 0,17969) při poloze max. prohnutí 39,4% 
(*/// = 0,393759).

Dostaneme se k rodině profilů, v níž 
můžeme podle potřeby potlustit nebo ztenčit 
základní profil a zvětšit nebo zmenšit křivost 
střední čáry. Souřadnice jednotlivých bodů 
profilu na horní a dolní straně jsou dány 
následujícím postupem:

Ax = d /l
(d/l)B

■yt ■ siná/

zy = d /l
(d/l)B • yt · COSa

přičemž úhel a se dosadí
při stejném prohnutí střední čáry jako má 

základní profil 
a = a c

při změně prohnuti

a =arctg f / l
if/ηβ

tgac =
f/l
if/Ιβ

■a C

Souřadnice bodů obrysu profilu se vypočtou
z rovnic:
horní:

xh = x -A x

yh f/ l
(f/Ιβ

■ yc + A y

dolní:

xd = x +  Ax

yd = f / l -  ■ yc -4  y (f/ Ιβ  r 7

Označeni profilů udává číslo profilu, po
měr prohnuti střední čáry a tloušťku profilu 
v procentech hloubky. Například profil 
15A-2,5/9,5 má prohnuti 2,5% a tloušťku 
9,5 %. Index B (Basic) značí základní výchozí 
profil.

Důležitá otázka je, jak se srovnávají aero
dynamické vlastnosti rodiny profilů s původ
ními profily. Srovnáni na počítači podle 
programu prof. Epplera potvrdilo, že tvar 
teoretických polár, jak byly vypočteny pro 
původní profily, zůstává zachován i při 
změně tloušťky a zakřivení. K ovlivněni 
aerodynamických hodnot může být řečeno:
■ Vliv tloušťky: Zvětšení poměrné tloušťky 
o 1 % zvýši teoretický součinitel odporu Cx 
o hodnotu asi o Cx = 0,0009 větší než profilu 
tlustého 8 %.

U tlustších profilů je kritické Reynoldsovo 
číslo vyšší než u tenčích. U modelů kategorie 
F3B může být horní hranice tloušťky asi 11 % 
až 12%, u velkých modelů větroňů (obři 
modely) asi 14 % až 15 %.
■ Vliv zakřivení: Zvětšeni křivosti zvětšuje 
hodnotu nulového momentu Cmo a nulového 
úhlu náběhu ao. Obě veličiny se mění přímo 
úměrně se zakřivením, a mohou být proto 
snadno přepočteny:

Obr. 1 Označeni profilu
ď maximální tloušťka profilu
f maximální pořadnice střední 

čáry vztažená na hloubku 
/ (max. křivost)

/ hloubka profilu
X souřadnice (úsečka) střední 

čáry
XH, XD souřadnice horního a dolního 

profilu
X ď poloha maximální tloušťky
Xf poloha maximálního prohnutí
Yc pořadnice střední čáry
Yt pořadnice obrysu od střední 

čáry
Yh, Yd pořadnice horního a dolního 

obrysu profilu
aC směrnice (úhel ve stupních) 

střední čáry

Cmo ------ — · CmoB
tf/ Ι β

ao =  -
f / l

f / Ι β
• aoB

Zvětšení křivosti posouvá poláru do větších 
vztlaků Cy. Změnu součinitele vztlaku možno 
vypočftat:
ACy = 0,11 (po— aoB) (po ve stupních) 
Pro rodiny profilů 12A, 14A a 15A má smysl 
křivost střední čáry od 1,5 % do 3 % maxi
málně. V rodině profilů náleží k základnímu 
souměrnému tvaru profilu také tvar střední 
čáry. Proto se nedoporučuje kombinovat tvar 
profilu z jedné rodiny se střední čárou z jiné 
rodiny profilů, například vzít střední čáru 
z rodiny 12A a tvar profilu 14A.

Poznámka: Hodnoty, uvedené v tabulce

Obr. 2
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Profil RG 12A

I X Yt Yc oc (°)
1 1.000000 0.000000 0.000000 —5,579993
2 0,996628 0,000191 0,000330 — 5,598968
3 0.986926 0,000942 0,001275 — 5,454482
4 0.971705 0,002379 0.002641 —4,728190
5 0.951461 0.004323 0.004131 —3,700784
6 0.926268 0,006686 0,005565 — 2,863754
7 0,896336 0.009545 0.006902 — 2,252564
6 0,862125 0,012916 0,008095 — 1,726575
9 0.824097 0,016742 0.009091 — 1,259547

10 0.782717 0.020923 0,009872 -0 ,886893
11 0,738474 0,025324 0,010448 —0,601637
12 0,691807 0.029742 0.010893 —0,533924
13 0.643139 0,033825 0,011428 —0.778213
14 0,593208 0,037312 0,012185 —0,941532
15 0,542661 0.040230 0,013009 —0,894089
16 0.491979 0,042621 0,013746 —0.749729
17 0.441676 0,044456 0,014320 —0.534551
18 0,392246 0.045701 0.014676 —0,268545
19 0,344171 0.046315 0,014777 0,045287
20 0,297905 0,046267 0,014600 0,404528
21 0,253866 0.045529 0,014133 0,805200
22 0,212444 0,044088 0,013383 1,248748
23 0,173980 0,041938 0,012366 1,730766
24 0,138781 0,039091 0,011118 2,250595
25 0,107121 0,035573 0.009681 2,814418
26 0,079224 0,031428 0,008115 3,410024
27 0,055311 0.026722 0,006485 4,091101
28 0.035494 0.021520 0,004877 4,749371
29 0,020069 0.016001 0,003303 6,005511
30 0,008443 0,010003 0,002145 5,299144
31 0,002271 0,004915 0,000583 12.775229
32 0,000000 0,000000 0,000000 12.069278
Hj = - -2,15° Cmo =  —0.0512
d /t = 0.092754
Xd/I = 0,323953
f/l = 0,014778
Xf/I = 0,350534

Profil RG 14A

I ,X Yi Xc oC (°)
1 1,000000 0,000000 0,00 00 —4,645868
2 0,996657 0,000185 0.00U*72 —4,656094
3 0.987002 0,000914 0,001052 —4,527160
4 0.971776 0,002312 0,002190 —3,973661
5 0,951456 0,004203 0.003465 —3,211956
6 0,926159 0,006490 0,004737 —2,586164
7 0,896125 0.009228 0.005974 —2.133278
8 0,861805 0,012420 0,007137 — 1,742055
9 0,823647 0,015985 0,008195 — 1,435764

10 0,782110 0.019805 0,009162 — 1,251668
11 0,737630 0,023653 0,010138 — 1,303430
12 0,690747 0,027253 0,011274 — 1,466355
13 0,642138 0,030523 0.012518 — 1,435506
14 0,592331 0.033496 0,013710 — 1,284304
15 0,541830 0,036135 0,014766 — 1,090758
16 0,491185 0,038381 0,015631 —0,840990
17 0,440909 0.040179 0,016253 —0,554545
18 0,391514 0,041475 0,016599 —0.224216
19 0,343477 0,042216 0,016641 0,141846
20 0,297262 0,042362 0,016367 0.551807
21 0,253279 0,041875 0,015772 0,996667
22 0,211921 0,040734 0,014872 1,483854
23 0,173531 0,038923 0,013689 2.007166
24 0,138421 0,036448 0,012265 2,570411
25 0,106869 0,033325 0.010646 3,185855
26 0,079103 0,029587 0,008894 3.852036
27 0,055341 0.025287 0.007070 4,635556
28 0,035648 0,020476 0,005263 5.395996
29 0,020312 0,015318 0,003509 6,800697
30 0,008755 0.009690 0,002129 6,380572
31 0,002366 0,004717 0,000599 12,940685
32 0,000001 0.000000 0,000000 12,338034
oo = —2,02° Cmo = —0,0454
d /l = 0,084760
XdZI = 0,309210
f/l = 0,016661
xf/l = 0,361275

Profil RG 15A

I X Yt Yc cc <°)
1 1,000000 0,000000 0,000000 —6,505747
2 0,996695 0,00017CL 0.000377 —6.530591
3 0,987164 0,000835 0,001465 —6,408744
4 0,972166 0,002106 0,003064 —5,688336
5 0,952171 0,003821 0.004870 —4,652286
6 0,927258 0,005902 0,006698 —3.801269
7 0,897635 0,008417 0,008505 —3,184291
8 0,863751 0,011381 0,010232 —2,638627
9 0,826063 0,014747 0,011807 —2,133336

10 0,785038 0,018448 0,013180 —1,681960
11 0,741168 0,022384 0,014320 — 1.275375
12 0.694954 0.026435 0,015218 —0,931193
13 0,646897 0,030451 0,015889 —0,659998
14 0.597459 0.034234 0.016404 —0,556032
15 0.547148 0,037518 0,016905 —0,603498
16 0,496654 0,040153 0,017425 —0,536562
17 0,446543 0.042187 0,017812 —0,313626
18 0,397260 0,043632 0,017966 —0,023756
19 0,349280 0,044450 0.017851 0,322838
20 0,303054 0.044620 0,017435 0,721935
21 0,258995 0,044223 0,016709 1.167138
22 0,217489 0,042918 0,015678 1,661286
23 0,178876 0,041026 0.014363 2,196021
24 0,143469 0,038451 0,012799 2.779718
25 0,111535 0.035211 0,011037 3,408899
26 0,083313 0.031355 0,009134 4,101140
27 0,058987 0,026927 0,007172 4,842413
28 0,038801 0,022044 0,005194 5,835028
29 0,022646 0.016699 0,003354 6,592000
30 0,011040 0,011303 0,001574 8.924052
31 0,003049 0,005538 0,000374 7,679281
32 0,000000 0,000000 0,000000 8,401024
ao = —2,63° Cmo -= — 0,0660
ď /i = 0,089273
Xd/I = 0,314183
f/l = 0.017969
Xf/I = 0,393759

Obr. 3

1 proao aCmo, se liší od hodnot uvedených 
pro původní profily (srov. Mo 11/1985).

1. přiklad: Profil 12A-1,8/9,0 
Na RC větroni kategorie F3B má být použit 

profil 12A se stejnou křivosti a stejnou 
tloušťkou, jaké má profil 15, t j.d /t = 0,90 a f/t 
= 0,018 (zaokrouhlené hodnoty). Souřadni

ce jsou uvedeny v tabulce 2. Obr. 2 ukazuje 
poláry vypočtené podle prof. Epplera. Srov
náni s původními daty profilu 15 (Mo 
11/1985) dává při rychlém letu profilový 
odpor menši asi o 5 %, samozřejmě na úkor 
některých jiných hodnot.

2. příklad: Profil 15A-1,8/11,0

Pro velký větroň je žádoucí profil 
s tloušťkou 11 % a nezměněnou křivosti, tj. 
tf// = 0,11 a ť / / = 0,017969 = 0,018 Souřadni
ce jsou v tabulce 2, vypočtené poláry na obr.
3.

Potud původní referát autora profilů. Pře
počet profilů'je poměrně jednoduchý a lze jej 
uskutečnit i na poměrně jednoduchých kal
kulačkách bod po bodu. Další postup je již 
normální. Na mikropočítači je možné spo
čítat celý profil najednou a vynést již 
v patřičném měřítku. To je již běžný postup, 
který není třeba zde dále rozvádět.

Vytvořeni těchto rodin profilů umožni mo
delářům si upravit výpočtem přesně poslední 
progresivní profily pro RC větroně a pro jiné 
modely podle svých požadavků. Například 
profil RG 15, který je určen pro kategorii F3B 
a také F3F, má pro u nás oblíbenou kategorii 
RC V2 minimální součinitel odporu položený 
příliš nízko a maximální součinitel vztlaku je 
také nízký. Zvětšením křivosti střední čáry na 
/  = 0,022 (2,2 %) se posune Cymax i Cy při 
Cxmin do vyšších hodnot, které jsou pro 
kategorii RC V2 vhodnější, především při 
slabém větru nebo bezvětří. Ze tyto profily 
pracuji ,,naplno" jen při přesném dodrženi 
tvaru a hladkosti povrchu, je samozřejmé.

M. Musil

Tabulka 2

Profil 12A-1,8/9,0i 19 29,752 6,267
20 25,311 6,138

X Y 21 21,131 5,906
0 100,00 0,0 22 17,248 5,573
1 99,665 0,059 23 13,697 5,143
2 98,703 0,246 24 10,506 4,625
3 97,194 0,551 25 7,702 4,030
4 95,179 0,921 26 5,306 3,373
5 92,666 1,325 27 3,339 2,671
6 89,678 1,766 28 1,810 1,942
7 86,258 2,238 29 0,735 1,226
8 82,453 2,731 30 0,100 0,531
9 78.310 3,232 31 0.0 0.0

10 73,879 3,730 32 0,354 —0,389
11 69,213 4,212 33 0,953 —0,703
12 64,368 4,674 34 2,204 — 1,138
13 59,393 5,104 35 3,760 — 1,484
14 54,340 5,487 36 5,756 — 1,793
15 49,264 5,809 37 8,143 —2,053
16 44,217 6,058 38 10,918 —2,266
17 39,250 6,222 39 14,059 —2,434
18 34,423 6,294 40 17,548 —2,560

41 21,358 —2,646 Profil 15A-t,a/11,0
42 25,462 —2,696
43 29,829 —2,711 X Y
44 34,421 —2,694 0 TOO,000 0.0
45 39,199 —2,647 1 99,672 0,059
46 44,119 —2,569 2 98,728 0,249
47 49,132 —2,461 3 97,242 0,565
48 54,192 —2,318 4 95,255 0,956
49 59,248 —2,135 5 92.774 1,395
50 64,260 —1,890 6 89,821 1,886
51 69,148 — 1,559 7 86,440 2,424
52 73,816 — 1,184 8 82,674 2,996
53 78,233 —0,827 9 78,570 3,590
54 82,366 —0,517 10 74,178 4,189
55 86,166 -0 ,2 6 6 11 69,548 4,779
56 89,589 —0,084 12 64,733 ' 5,341
57 92,587 0,030 13 59,787 5,858
58 95,113 0,085 14 54,763 6,313
59 97,147 0,092 15 49,712 6,690
60 98,682 0,064 16 44,683 6,979
61 99,661 0,022 17 39,728 7,173
62 100,000 0,0 18 34,897 7,262

19 30,236 7,241 41 21,902 —3.718
20 25,789 7,105 42 26,010 —3,863
21 21,595 6,854 43 30,375 —3,754
22 17,694 6,488 44 34.959 —3,692
23 14,117 6,012 45 39,724 —3,580
24 10,895 5,435 46 44,626 —3,417
25 8,055 4,767 47 49,619 —3,205
26 5,619 4,023 48 54,666 —2,932
27 3,604 3,222 49 59,705 —2,578
28 2,028 2,379 50 64,646 —2,163
29 0,888 1,533 51 69.442 — 1,735
30 0,214 0,714 52 74,055 — 1,325
31 0.0 0.0 53 78,437 —0,954
32 0,396 —0,639 54 82,539 —0,635
33 1,320 — 1,218 55 86,310 —0,378
34 2,501 — 1,709 56 89,706 —0,185
35 4,156 —2,183 57 92,678 —0,056
36 6,179 —2,589 58 95,179 0,018
37 8,608 —2,940 59 97,191 0,048
38 11,411 —3,227 60 98,705 0,044
39 14,577 —3,452 61 99,667 0,017
40 18,081 —3,615 62 100,000 0,0
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Dalotel DM -
Francouzský 
akrobatický letoun

V padesátých létech byl na západních 
trzích z důvodů studené války velký nedosta
tek sportovních letadel. Všechny renomova
né firmy totiž vyrábély letadla pouze pro 
vojenské účely. Pro sportovní létání a nácvik 
akrobacie se tedy upravovaly Vysloužilé 
letouny z druhé světové války nebo sériová 
cestovní a obchodní letadla. Například jedi
ným sériovým sportovním letadlem ve Fran
cii prodávaným byl náš Zlín. Koncem pade
sátých let se proto vývoje a výroby sportov
ních letadel chopili amatéři.

V roce 1958 se rozhodl Francouz Marcel 
Dalotel navrhnout a postavit letoun pro 
nácvik akrobacie. Pét let potřeboval ke 
zpracováni výrobní dokumentace sportov
ního letadla, na němž kromě motoru, po
dvozku a několika dalších zařízení mělo být 
vše původní. V roce 1964 se setkal 
s Michalem a Ferdinandem Pouletem (otcem 
a synem) z Colomes, majiteli strojírenské 
firmy s asi padesáti obráběcími stroji a fandy 
do letectví. Po vzájemné dohodě vstoupil 
Marcel Dalotel do jejich společnosti a začal 
s přípravou stavby svého letadla. Původní 
plány byly přepracovány tak, aby výroba 
letadla byla v možnostech firmy Poulet.

Velkým problémem byl výběr vhodného 
motoru a jeho zástavba. Po několika varian
tách byl vybrán motor Continental o výkonu 
121,3 kW. Motor byl klasického provedení, 
a bylo tedy nutno jej upravit pro létáni 
akrobacie.

Po dohodě společníků byl nový letoun 
pojmenován Viking, což se ale příliš neujalo 
— letoun je znám pod názvem Dalotel 
DM-165 (165 = výkon motoru v koních). 
Práce na stavbě letounu trvaly čtyři roky, 
k prvnímu letu došlo v dubnu 1969. Nebyl 
bez problémů — potíže působily aerodyna
mické brzdy umístěné před křidélky, projevi
ly se i další drobné nedostatky. Celkově však 
byl letoun hodnocen dobře.

Technický popis

DM-165 Viking je dvoumístný akrobatický 
dolnoplošník se zatahovacím podvozkem 
a řízenou ostruhou smíšené konstrukce.

Křidlo je celodřevěné, dvounosnlkové. 
Hlavni nosník je krabicové konstrukce, po
mocný překližkový. Celek je potažen pře
kližkou. Profil křidla je vlastni o tloušťce 
15 %, vzepětí je 3°. Křidélka jsou bez štěrbi
ny, dřevěná, potažená plátnem a ovládaná 
táhly. Obě křidélka mají na zemi nastavitelné 
tri my.

Křidlo je rozebíratelné, ke spojovacím 
prvkům je snadný přístup odnlmatelnými 
kryty. Na levé polovině křidla je gumový 
chodníček pro nástup do kabiny a Pitotova 
trubice.

Trup je svařený z ocelových trubek, třídíl- 
ný. Přední část nesoucí motor a střední část 
trupu je zesílena duralovými panely, zadní 
část za kabinou je pouze svařena z trubek; 
vše je spojeno šrouby typu Allen. Neoplecho- 
vané části jsou potaženy plátnem. Překryt 
kabiny je z organického skla; pro zjednodu
šeni výroby jsou všechny díly rozvinutelné 
a tudíž je nebylo třeba lisovat. Bezpečnostní 
oblouky nad hlavami pilotů jsou zároveň 
vodícími kolejničkami pro díly kabiny, které 
se odklápějí vpravo nahoru. Sedačky, upra
vené pro sedací padáky, jsou podélně 
posuvné a opatřené pětibodovými bez
pečnostními pásy. Zdvojené řízeni je klasic
ké, instruktor sedí vzadu. Knipl je opatřen 
ovládáním trimu výškovky a vypínáním buze
ni generátoru motoru. Palubní deska je 
černá a obsahuje nejnutnějšl přístroje včetně 
elektrického otáčkoměru v obou pilotních 
prostorech. V kabině je instalován interkom 
pro dorozumívání pilotů.

Ocasní plochy. Stabilizátor a kýlovka jsou 
stejné konstrukce a provedeni jako křidlo, 
jsou potaženy plátnem. VOP je ovládána 
táhlem, SOP lanky. Výškovka má na obou 
polovinách trim, ovládaný za letu elektricky 
(tlačítkem na kniplu). Vodorovnou ocasní 
plochu lze pro transport demontovat.

Přistávací zařízeni tvoři klasický podvozek 
ostruhového typu. Hlavní podvozek se elek
tricky zatahuje šikmo dopředu, k trupu. 
V případě nouze je možno otevřít podvozek 
mechanicky pákou v kabině instruktora. 
Odpružen je vinutými pružinami, doplněnými 
hydraulickými teleskopickými tlumiči. Nízko
tlaká kola o rozměrech 380 x 160 mm jsou 
po zataženi zcela v obrysu křidla a jsou 
částečně zakryta plechovými kryty. Řiditelná 
ostruha Je opatřena kolem z plné gumy. 
Brzdy hlavního podvozku jsou hydraulické, 
ovládané pedálem.

Motorová skupina. Čtyřválcový motor Con
tinental typu lo 346 o výkonu 121,3 kW, 
upravený pro přímý vstřik paliva, vybavený 
rekuperátorem oleje a vypínáním buzeni 
generátoru. Kryt motoru je duralový, otevíra
jící se v ose motoru směrem nahoru, jinak 
celý sejmutelný. Palivová nádrž za pře
pážkou motoru má objem 85 litrů. Nádrž má 
dva systémy přívodu benzinu k motoru, 
ovládáni z místa pilota. Pro akrobatické 
létáni je benzin z nádrže nasáván pružnou

165 Viking

hadici (obdoba modelářského „bimbátka")· 
V případě poruchy je možno přepnout 
vícecestným kohoutem na normální spádo
vou nádrž. Pevná dřevěná vrtule je navržena 
pro otáčky motoru 2000 až 22001/min. 
Úpravy na motoru a el. instalaci umožňuji let 
na zádech v trváni vlče než 20 minut.

Zbarvení. Základní barva je bílá, se žlutými 
doplňky, oddělenými vždy černou linkou. 
Vrtulový kužel je žlutý. Spodní část trupu (od 
motorového krytu), šíp na SOP a náběžné 
části křidla a stabilizátoru výškovky jsou 
žluté. Horní část trupu před kabinou je matně 
černá. Kryt kabiny je lemován žlutými pruhy. 
Imatrikulačnl značky a nápis pod kabinou 
z obou stran trupu jsou černé.

Technická data a výkony. Rozpětí 8,4 m, 
délka 6,96 m, výška 1,76 m, plocha křidla 
12,3 m2, rozchod podvozku 2,62 m. Hmot
nost prázdná 520 kg, max. vzletová 770 kg. 
Rychlost maximální v rovině 320 km/h, ces
tovní 275 km/h, přistávací 90 km/h, pádová 
75 km/h, stoupavost 6 m/s.

Podle Aviation Magazin zpracoval 
Arnošt Ungermann 

Výkres mistr sportu Richard Metz
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Zkuste  ta ké  „e s-o sm ičku "
Zasloužilý mistr sportu Jiří Táborský (3)

V minulém sešitu Modeláře jsm · se sezná
mili se špičkovým RC raketovým . .
Barnese a s technikou startu amerických 
soutěžfcfch. Podobně létají — s vicemén 
podobnými modely — také repreze 
BLR, PLR a na posledním mistrovství světa 
také Švýcar Hunsicker.

Takový systém však nezbytně vyžaduje 
použít k řízeni RC soupravu se dvěma 
miniservy, která u nás zatím nejsou na trhu, 
i když není vyloučeno, že se jich v dohledné 
budoucnosti určité množství doveze. Ale 
snad ještě větším problémem — což si 
leckdo neuvědomuje — jsou dostatečně 
malé a lehké zdroje. A i když se někomu 
třeba podař! sehnat zahraniční RC vybaveni, 
jeho pořizovací cena bude několik tisíc 
korun, přičemž pravděpodobnost havárie 
a případného poškozeni RC palubního sy
stému je relativně dost velká.

Model s ovládanou výškovkou při motoro
vém letu musí být navíc poháněn motorem 
s dlouhým tahem, aby nedosáhl takové 
rychlosti, při jaké už nelze zvládnout jeho 
řízení. Američané používají motoru E 6P 
s prakticky ideálním průběhem tahu a dobou 
hoření 8 s, s nimž model dosahuje rychlosti 
blížíc! se 150 km/h. Tento speciální motor je 
však nejen u nás, ale i v evropských 
kapitalistických zemích nedostupný (Navíc 
jeho cena 8 dolarů je i pro samotné 
Američany velmi vysoká.).

V současné době proto pro nás asi bude
výhodnější druhý systém. I s motory DS 
2βΕ-10 může „es-osmička·· létat dobře 
model však musí být řešen zcela jinak' 
Vzhledem k tomu, že celkový impuls tihoto 
motoru je pouhých 26 Ns proti téměř 40 Ns 
u motoru amerického musí mí* '
podstatně menší h m ^ ^ d í S h K *  
natelné výšky. Startovní hmotnosti 214  ň 
amerického modelu odpovídá Ι !  * 8 
našeho modelu 150 g. P *  hmotnost

Motor DS 26E-10 mé 
V okamžiku jeho dohořeni (má 2,2 S 
hnací slož) bude mít model r ^  Π3 mysli 
300 km/h, při n l ž - ^ r - 10* ' « -  
neporadil asi nikdo Je ,<Jeho nzením 
nechat ho, ar letí náhon, moudfejšl 
pohyblivé prvky na modelu h>/ám' Všechny 
při startu zablokovány by pro,°  ™«y být

Zdálo by se, že star*
příliš neliší od startu r a k t S ®  m° delu se 
S4E, na kterou s láskou ° P ánu ka<egorie 
raketýři. Při prvních zkoušká??"1' " 8' 1 starší 
háněných motory řadv ne , modelů Po- 
takřka šokováni tlm že v š t Γ "  však bVH 
obráceném přemetu v zem?ΐ " *  konei|y Po 
sice táhnou kratší dobu nS  M° ,0ry DS totiž
však takřka dvojnásobně dl?m*?rÍCké' Přasto 
RM10. druhdy použítané ? mo,ory 
k pohonu raketoplánů 'sac , (ve svazku) 

Za tuto dobu

stačí tah motoru, umístěného na pylonu 
vpředu nad trupem, přemoci účinek aerody
namických sil a model se překlápí na nos.

Seřídit model na přímý stoupavý let prak
ticky není možné, protože aerodynamické 
síly se v závislosti na rychlosti modelu mění, 
zatímco tah motoru zůstává konstantní. Jedi
ná možnost je dostat jej do rotace kolem 
podélné osy. Lze toho dosáhnout vcelku 
jednoduše překroucením jedné poloviny 
křidla do negativu.

K řízeni modelu v klouzavém letu postačí 
jednokanálový superreakčnl přijímač s mag
netickým vybavovačem, ovládajícím pouze 
směrovku. Hmotnost kompletního RC palub
ního systému pak nemusí překročit 20 g.

V úvodní části už jsme si však řekli, že bez 
řízené výškovky je nutné při přechodu do 
klouzavého letu měnit vzájemnou polohu 
hmotového těžiště a působiště aerodynamic
kých sil a že nejvýhodnějšl způsob je změna 
úhlu seřízeni. Zde je změna úhlu seřízeni 
odůvodněna dvojnásobně, bez nl by totiž 
model s překrouceným křídlem s největší 
pravděpodobnosti na vrcholu dráhy přešel 
do strmé sestupné spirály, a to bez ohledu na 
řízení směrovkou.

Jednoduchým raketovým kluzákem tohoto 
typu je Dan 86. S prakticky shodným 
modelem jsem loni na mezinárodni soutěži 
v BLR obsadil sedmé místo.

Před stavbou je nutné si uvědomit, že při 
motorovém letu na model působí značné 
aerodynamické a setrvačné sily. Málo pevný 
model za letu vibruje, čímž se zvětši jeho 
aerodynamický odpor a zmenši dostup, nebo 
se dokonce rozpadne. Je tedy na místě 
pečlivý výběr materiálu, zejména balsy. Bal- 
sová prkénka nesmějf být řezána přes 
vlákna, která musejí být rovná. Balsa musí 
být pevná na ohyb, nikoliv křehká ani příliš 
pružná. Pochopitelně člm bude mlt při 
dodržení všech těchto požadavků menši 
měrnou hmotnost, tím lépe.

Nosné plochy modelu mají poměrně vel
kou hloubku, takže je potřeba slepit k sobě 
na tupo několik prkének, K tomu je vhodné 
disperzní lepidlo Bison Hout-Lijm za 12 Kčs, 
které je po vyschnuti tvrdé a při broušeni 
nevystupuje na povrch, jako tomu je u jinak 
velmi dobrého Herkulesu. Ostatní díly proto
typu modelu byly lepeny Bisonem Hard 
a epoxidem. Pro zvýšeni tuhosti draku je 
nutné zpevnit povrch všech balsových dílů 
polepením tenkým vláknitým potahovým pa
pírem.

Těžiště modelu je na výkrese označeno jen 
orientačně. Jeho přesná poloha závis! na 
velikosti výchylky klapky VOP, na dodrženi 
tvaru a tloušťky profilu, ale i například na 
kvalitě povrchu nosných ploch.

Trup je slepen z balsových prkének 
sbroušených na ti. 1,5 mm. Bočnice jsou 
vpředu až za odtokovou hranu křidla zevnitř 
vyztuženy překližkou tl. 0,5 mm. Odnímatelný 
kryt přijímače (P) a zdrojů (B) na spodní 
straně se připevňuje plastikovou samolepicí 
páskou. Trup je po celé délce vyztužen 
přepážkami z balsy tl. 2 mm, pod odtokovou 
hranou křidla z balsy tl. 4 mm. Příď je 
vybroušena z měkkého balsového hranolu. 
Od přijímače vedou trupem dva vodiče 
k elektromagnetickému vybavovači (M), vle
penému epoxidem do trupu nad VOP.

Na konci trupu je mezi bočnice vlepen 
bambusový kolík o průměru 1,5 mm, na 
němž je uchycena gumová nit, přitahující 
klapku VOP do polohy pro klouzavý let. 
Hotový trup je polepen Mikalentou a pětkrát 
lakován čirým nitrolakem (ne vypínacím), 
každá vrstva laku je po vyschnutí přebrouše- 
na jemným brusným papírem. Zadní zkosená 
část trupu je uzavřena destičkou z překližky 
tl. 0,5 mm nebo ze stejně tlustého laminátu 
až po slepeni celého modelu a nastavení 
výchylek klapky VOP a směrovky.

Pylon kontejneru z tvrdší balsy tl. 7 mm je 
polepen tenkým Modelspanem a přilepen na 
tupo k trupu. Kontejner sestává z papírové 
trubky o průměru 22/20,5 mm a hlavice, 
vytočené z balsového hranolu. Tepelnou 
ochranu okrajů otvorů v kontejneru tvoři 
prstenec z hliníkové fólie tl. 0,3 mm, vlepený 
do kontejneru. Otvory o průměru 6 mm je 
vedena silonová nit od páky klapky VOP, jejíž 
konec se po přitaženi klapky do startovní 
polohy zaklíní do hlubokého zářezu v hlavici.

Křidlo má náběžnou část z tvrdší, ostatní 
z měkké lehké balsy tl. 10 mm. Střed je 
zespodu přelaminován skelnou tkaninou 
30 g/mz. Pravé ucho je sbroušeno do negati
vu 2 mm. Křidlo je polepeno tenkým Models
panem (Mikalentou) a čtyřikrát lakováno 
čirým nitrolakem a broušeno. Uši jsou odříz
nuty a po zkoseni styčných ploch důkladně 
přilepeny až po dokončení povrchové úpra
vy.

VOP z balsy tl. 4 mm se směrem ke 
koncům ztenčuje až na tl. 3 mm. Uprostřed je 
oválný otvor, jimž prochází kolik od magnetu 
ke směrovce. Klapka je ke stabilizátoru 
připevněna přilakovaným páskem tenké silo
nové tkaniny, používané při sítotisku. VOP je 
polepena tenkým Modelspanem, čtyřikrát 
lakována a broušena. Do klapky je zalepena 
páka z ocelové struny o průměru 0,55 mm. 
Ke stabilizátoru je zespodu přilepena topolo
vá lišta o průřezu 1 ,5x3  mm jako doraz 
klapky pro startovní polohu.

SOP je vybroušena z balsy tl. 4 mm na tl. 
3,5 mm u kořene a 2 mm na konci, polepena 
tenkým Modelspanem, čtyřikrát lakována 
a broušena. Směrovka je uložena na korál
kových závěsech v laminátových destičkách. 
Musí se pohybovat zcela bez odporu. Doleva 
ji přitahuje gumová nit, přilepená kontankt- 
ním lepidlem ke kýlovce. Výchylku vymezuje 
balsový doraz, nalepený z boku na kýlovku. 
Doprava je SOP vychylována kolíkem mag
netu, jenž tvoři jehla připájená ke kotvě 
a vetknutá do směrovky.

Vodítka jsou svinuta z hliníkové fólie tl. 
0,3 mm na kulatině o průměru 9 mm.

Palubní systém RC soupravy včetně baterii 
má hmotnost 18 g. Anténa je podvěšena pod 
trupem a její konec přichycen k SOP. 
Souprava pracuje v pásmu 40 MHz, v němž 
je jednak méně rušivých vlivů než v pásmu 
27 MHz, jednak může být anténa přijímače 
kratší.

Startovní hmotnost modelu je 150 až 
155 g, z čehož 50 g představuje motor. 
Model je vhodný pouze do klidného počasí, 
má totiž malou pronikavost proti větru. 
Startuje z tyčové rampy o délce 1,8 m 
a průměru 8 mm.

(Pokračování)
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Základní údaje o letošní přehlídce 
v N orim berku na jdete o pár stránek 
dál, takže se hned pustím e do p roh líd 
ky novinek z ob lasti lodního m ode lá ř
ství.

T rad ičně začnem e u dánské firm y 
BILLING BOATS. Při vstupu do je jího 
Stánku jsm e m ěli m ožnost zhlédnout 
asi pě tim inutový v ideopořad, z něhož 
přím o čišela radost z práce s pe rfekt
ním i stavebnicem i — zauja lo mne 
i m in im um  odpadu, a tudíž omezení 
nepořádku v dílně. K novinkám  patřila  
stavebnice m odern í rybářské lodě Po
lar (obr. 1), operu jíc í v severní části 
A tlan tického oceánu; úlovek se zpraco
vává přím o na lod i. M odel je  v m ěřítku 
1:40, takže dé lka  trupu  (výlisek z plastu 
ABS) je  900 mm, nástavby jsou vesměs 
z překližky. M odel je  vhodný pro  řízení 
RC soupravou ste jně ja ko  další novinka 
ste jného konstrukčního uspořádání: 
m aketa am erického pobřežního člunu 
US Coast G uard v m ěřítku 1:20 (o dé lce 
730 mm). Třetím  novým  m odelem  je 
„f ilm o v á  hvězda": A frican Queen (obr. 
2), člun z film u A frická  královna, v němž 
hlavní „ lid s k é " ro le hráli Katherine 
H epburnová a H um phrey Bogart. P řed
loha m odelu byla celokovová, po

háněná parním  stro jem . M odel v m ěřít
ku 1:12 má trup  z hm oty ABS o délce 
740 mm; m aketa parního stro je  není 
funkční, pohon je  e lektrom otorem .

Firm a KRICK vystavovala velm i po
dobný m odel ang lického letního člunu 
Patricia z počátku toho to  století. M odel 
v m ěřítku 1:8 m á trup  o dé lce 900 mm 
z ABS, pohon je  ovšem tentokrát 
m aketový — dvouvá lcovým  parním  
stro jem . Tom u odpovídá i cena 
400 DM.

Další západoněm ecká firm a AERO
NAUT rozšířila svoji nabídku o maketu 
říčního šlepru Kalle (obr. 3) v m ěřítku 
1:33 s p lastikovým  trupem  o délce 
737 m m  a dřevěným i nástavbam i. Parní 
stro j p řed lohy je  opět nahrazen e lek tro 
m otorem .

Pěknou novinkou firm y GRAUPNER 
je  maketa rybářského kutru ze Sever
ního m oře Cux 28 Cuxhaven (obr. 4) 
v m ěřítku 1:22 (dé lka 765 mm). Zajím a
vostí tohoto m odelu jsou  vyklápěcí sítě 
pro lov krabu. K onstrukce m odelu je 
běžná, tedy s trupem  z hm oty ABS 
a dřevěným i a p lastikovým i nástavba
mi. Lodní vrtu le  je  poháněna 12V 
e lektrom oto rem . H m otnost m odelu p ři
praveného k p lavbě je  4900 g, cena

stavebnice bez přís lušenství je  228 DM.
Stejné koncepce jsou i tři čluny 

z nabídky japonské  firm y KYOSHO. 
Jeden plastikový trup  o dé lce 545 mm 
je  v tipně použit p ro  tři verze přístavních 
člunu. Všechny m odely, určené pro 
řízení RC soupravou se třem i servy, 
jsou poháněny e lek trom o to ry  M abuchi 
RS-380S. F irm a vystavovala I RC jachtu 
Riviera s p lastikovým  trupem  o délce 
500 mm, výškou stěžně 970 mm 
a o jízdní hm otnosti 1000 g.

Další novou RC p lachetn ic i vystavo
vala firm a ROBBE: jach ta  K oh-I-N oor 
s trupem  z plastu P lura je  podstatně 
větší než předchozí m odel a prodává se 
za 349 DM.

M aketou skutečné jachty  třídy M ar
blehead je  RC p lachten ice Corm oran 
firm y MODELHOB o dé lce 1290 mm 
a celkové výšce 1950 mm. Na rozdíl od 
předchozích typů má lam inátový trup; 
m odel s dovážením v kýlu 3200 g má 
jízdní hm otnost 5750 g. Dalším i novin
kam i této firm y jsou  m aketa re
kreačního , rybářského člunu Llaud 
v m ěřítku 1:10 o dé lce 750 mm na 
e lektrom otor, RC m otorová jachta  Tl- 
fon o délce 860 m m  s m ožností pohonu 
buď  dvěm a e lektrom oto ry  M abuchi
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RS-550, nebo spalovacím  m otorem  3,5 
až 6,5 cm 3 a rych lostní Člun Espada pro 
kategorii FSR 7,5 cm 3. Všechny tyto 
m odely m ají dvoud ílné  plastikové tru 
py, vyztužené přek ližkovým i žebry. M o
torové jachty nabfzf I již  zmíněná firm a 
ROBBE — jd e  o typy Topkapi 
a Seahorse. D ruhý z nich je  poháněn 
přívěsným e lektrickým  m otorem , ste j
ně jako  tři č luny firm y  KYOSHO. Jed 
nou m aketou přívěsného m otoru Jack- 
son (skrývajíc! e lek trom o to r M abuchl 
RS-380S, napájený šesti NiCd akum u
látory 1200 mAh) jsou  poháněny čluny 
F lorida a Santa M onica o dé lce 600 mm 
a 650 mm. Dva ty to  m otory má rych
lostní katam aran Casablanca o délce 
680 mm a hmotnosti 1450 g. Celoplas- 
tikový m odel rych lostního člunu nabízí 
i ROBBE pod názvem W hite Rocket 
(obr. 5). Cena tohoto  490 mm dlouhého 
m odelu, dodávaného i s dvoufunkční 
RC soupravou, je  470 DM. Táž firm a 
nabízí jako  novinku podvozek p ro  m o
torové čluny Sun Racer a Caprice, který 
lze p řipo jit za RC m odel au tom obilu  
Jeep CJA — Laredo.

Čtyři RC m akety britských člunů 
s lam inátovým i tru p y  nabízí firm a ISEN- 
SEE. Jedním  e lektrom oto rem  je  po 
háněn rychlostní č lun  P iranha o délce 
570 mm, dvěm a pak nám ořní jachta 
Fantome o délce 1168 mm. Pro pohon 
spalovacím i m oto ry  5 až 10 cm 5 jsou 
určeny rych lostní člun Spearfish 
a po lice jn í člun Spear.

Do stejné třídy m odelů pa tři i ce lo- 
p lastiková RC m aketa rychlostního č lu 

nu A rrow  (obr. 6) firm y GRAUPNER, 
vybavená figu rkam i tři p ilo tů , sedlcích 
ved le sebe. M odel o dé lce  800 mm 
a hm otnosti 3400 g lze pohánět dvěma 
9V e lektrom oto ry  nebo spalovacím  m o
torem  OS Max o zdvihovém  ob jem u 7,5 
cm 3, cena sam otné stavebnice je 
149 DM.

Výčet stavebnic rychlostních RC č lu 
nů uzavřeme zm ínkou o nabídce 
švýcarské firm y SPEEDMODELS. M o
dely m ají zpravid la  dvoud ílné lam iná to
vé trupy. Pro třídu FSR 3,5 cm 3 jsou 
č luny Gemini, Cat a Chopper, pro třídu 
FSR 7.5 cm 3 C hopper 2 a p ro  třídu FSR 
15 cm 3 Swift, Flesh a Challenger (vítěz
ný m odel světového poháru 1984/85). 
Zajím avý je  č lun Canard (kachna) 
s jedním  plovákem  vpředu a dvěma 
vzadu, poháněný m otorem  11 cm 3. M o
dely Skeeter a Bud L igh t jsou po
háněny m aketam i přívěsných m otorů 
Johnson s m otory OS M ax 65, tedy 
11 cm 3. Většinou jde  o šp ičkové sou
těžní m odely, čem už odpovída jí i ceny. 
Například m odel Gem ini se s m otorem  
Rossi 21 M arino (bez RC soupravy) 
prodává za 1093 švýcarských franků.

To lik  o p lovoucích RC m odelech. 
Rozhlédněm e se ale ještě  po nabídce 
stavebnic neplovouclch m odelů, p ře
vážně h istorických lodí. Na vele trhu je 
vystavovaly p rakticky  všechny znám é 
firm y — STEINGRAEBER, M AM OLI, 
AEROPICCOLA, COREL, SCIENTIFIC 
a další. N epodařilo se mi ale narazit na 
novinky — zře jm ě jim  stačí stávající 
sortim ent, číta jící I něko lik  desítek

položek. V té to  branži se zato č in í 
španělské firm y. ARTESANIA LATINA 
představila tři novinky: ba ltim orský 
k lip r Harvey, kanadský škuner B lueno- 
se a p lachetn ic i kap itána Cooka En
deavour nabízenou i v neobvyklé  „v y 
svlečené" verzi (obr. 7), tedy bez o b - 
šlvky trupu , zato s úp lným  vnitřn ím  vy
bavením.

Firma ARKIT vystavovala tři nové 
stavebnice h istorických plachetn ic 
Adriatica, St. Jacut a Louis Helois 
v m ěřítkách 1:45, 1:20, 1:30, dá le 
maketu am erické b rigantiny z 19. s to le 
tí Dapper Tom  v m ěřítku 1:75 a škuneru 
Am erica 1851 v m ěřítku 1:60. Dvě 
posledně uvedené lodě jsou bez p lach 
toví; toto uspořádání m odelů získává 

( v poslední době značnou oblibu.
Nejen tyto španělské firm y, ale i řada 

dalších by se zře jm é jen stavebnicem i 
lod i neuživily, a tak nabízejf stavebnice 
dostavníků, vagónů, kanónů atp. Do 
této oblasti, poněkud vzdálené k las ic
kému m odelářství, zabrousila i firm a 
GRAUPNER. Vedle sedm i velm i pěkně 
zpracovaných stavebnic h is to rických 
p lachetnic o dé lce 320 až 440 mm, 
prodávaných po 70 DM, totiž nabízí 
stavebnici španělské kytary (69 DM) 
a houslí S trad ivarius (98 DM) v p ř i
bližně po loviční ve likosti proti p ře d lo 
hám. Naše přísloví o Daliborovi z ře jm ý 
platí I v m ěstě pod Téčkem  — neofic iá l
ní zprávy o s ituaci této firm y, která je  
u nás jakým si synonym em  pro  západní 
m odelářský prům ysl, by tom u nasvěd
čovaly.

ipro
PRAXE PRAXI
Před časem jsem potřeboval zhotovit pro 

model rybářského člunu kulatá okna kajut. 
Vyřezávat je z organického skla se mi zdálo 
velmi zdlouhavé. Při hledáni východiska 
jsem přišel na nápad, že okénka zhotovím 
z plastikových obalů léků (napřfklad od 
Acylpyrinu). Obal nesmi být pomačkán. Takto 
zhotovená okna plně vyhovuji a jsou velmi

realistická. Diky rozmanitosti „kapslí" lze 
touto metodou zhotovit řadu dalších do
plňků. Petr Lněnička

m
R. Chesneau — E. M. Kolesnik: 
Kriegsschiffe der Welt 1860—1905. 
Bernard u. Graefe Verlag, Koblenz 
1985 (Překlad z angličtiny.) 324 strany, 
198 fotografii, 221 výkres. Cena 88 DM.

1
„ epoxid

j

r ■ ■

„kapsle"

i 1 bočnice

0  válečných lodích z období 186"Ó"až 1905, 
tedy od nástupu páry a oceli v konstrukci 
lodi, existuje málo literatury. Ucelená práce, i 
podávající celosvětový přehled, pak neexis- 

v/ , / | - ,, tovala vůbec. Když se tedy před šesti roky
ΟΓΙΖΓιϋτα „Kapsle objevila ve Velké Británii kniha obrovského 

formátu, nazvaná Válečné lodi světa 
1860—1905, bylo o její odbyt — i přes po
měrně vysokou cenu — postaráno.

Kniha loni vyšla i v němčině, ovšem vyda
vatel ji upravil na přijatelnější formát rozděle
ním do tři svazků. Toto řešení lze uvítat nejen 
pro možnost založeni do knihovny, což bylo 
u anglického originálu prakticky vyloučeno, 
ale i proto, že si zájemce může koupit pouze 
svazek obsahujíc! popis lodí toho či onoho 
námořnictva.

Třetí svazek přináší informace, které by 
našeho čtenáře mohly nejvíce zajímat, totiž 
popis rakousko-uherské floty. Proti origi
nálu byla právě tato kapitola v německém 
vydáni podstatně rozšířena I zkvalitněna. 
Čtenář v ní najde technická i historická data
0 všech lodích, na nichž sloužili naši 
dědečkové či prastrýci během první světové 
války. Časové omezeni v titulu se totiž ne
vztahuje na koncový termín životopisu lodí, 
ale znamená, že jsou v knize popsány všech
ny lodi, jež byly v daném časovém období 
postaveny či aspoň byla jejich stavba zapo
čata. Takže se lze v knize dočíst o francouz
ských bitevních lodích, jež vstupovaly do 
služby až v létech 1908—1909 a o několik 
roků později tvořily jádro bojové eskadry. 
Nutno podotknout, že ve třetím svazku jsou
1 popisy lodí italského námořnictva a všech 
zbývajících zemí světa vyjma britského, 
německého, amerického a japonského, který 
byl obsahem prvních dvou svazků, vyšlých 
před jedním až dvěma roky.

Jak vyplývá již z úvodních údajů, v knize 
převládají nákresy nad fotografiemi. Obrazo
vá složka je však vskutku impozantní, čtenář 
ale nebude zklamán ani úvodním textem ke 
každé z kapitol, charakterizujícím vždy da
nou flotu a její vývoj.

I když nákresy v knize zařazené poslouží 
jako předloha ke stavbě snad jen tvůrcům ve 
světě stále oblíbenějších miniaturních stol
ních modelů v měřítku 1:1000 či 1:2000, ne
lze podcenit význam knihy pro lodní mode
láře jakožto seriózní dokumentace.

Ing. René Grégr
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Sériová 
prodejní verze

Upravený
tovární

vůz

Motor
Coupé Sport S1

objem [cm3] 2144 2133 2110
vrtáni/zdvih [mm] 79,5/86,4 79,3/86,4 79,5/85
kompresní poměr 7 8 7.5
max. točivý moment [Nm/ot] 285/3500 350/3700 480/5500
max. výkon [kW/ot] 147/5500 225/6700 330/7500
spotřeba — 90 km/h [1/100 km] 7,7 7,9

— 120 km/h [1/100 km] 9.9 10,4
Zrychleni 0 až 100 km/h [s] 7,1 4,9
Max. rychlost [km/h] 222 250
Rozvor [mm] 2524 2224 2224
Rozchod vpředu [mm] 1461 1516
Rozchod vzadu [mm] 1494 1492
Délka [mm] 4404 4160 4240
šířka [mm] 1723 1780 1860
Výška [mm] 1344 1340 1344
Hmotnost prázdného vozu [kg] 1300 1298 960
Hmotnost zatíženého vozu [kg] 1760 1650

Audi Sport Quattro SI
Vývoj světového soutěžního automobilového 
sportu významně ovlivňuje evropská auto
mobilka Audi. Její „čtyřkolka" s přeplňova
ným motorem způsobila v osmdesátých 
letech převrat v konstrukci soutěžních vozů. 
Z původního sériového modelu Audi Coupé 
Quattro postupně vzniklo zmenšením rozvo
ru „krátké" a lehčí provedení Audi Sport 
Quattro a v loňském roce pak Audi Sport 
Quattro S1, které už na první pohled budí 
pozornost mohutným předním spoilerem 
a zvětšenou zadní přítlačnou plochou.

Na posledním modelu se konstrukčně 
pracovalo především v oblasti optimálního 
rozložení hmotnosti na obě nápravy a na 
aerodynamice vozu. Proto došlo k přemístě
ní chladiče kapaliny, alternátoru, akumuláto
ru a chladiče oleje do zadního „zavazadlo
vého" prostoru, kde jsou nyní i dva ventiláto
ry, zajišťující dostatečné množství vzduchu 
k chladičům. Na přední nápravě je nyní 
soustředěno 51 % celkové hmotnosti (na 
předešlém modelu 55 %). Připravuje se 
i možnost rozdělení točivého momentu 
v několika poměrech na obě nápravy. Aero
dynamické úpravy přinesly zvětšení přítlačné 
síly a zlepšení směrové stability. Po tunelo
vých měřeních došlo na skutečném automo
bilu k zlepšení větrání interiéru. Zajímavostí 
jsou tělesa vnějších zpětných zrcátek, která 
přivádějí čerstvý vzduch k řidiči a spolujezd
ci.

Vnitřní prostor je navržen podle ergono
mických a bezpečnostních zásad s přihléd
nutím k obtížným podmínkám při soutěžním 
nasazení.

Skelet karosérie je ocelový, vnější díly 
(blatníky, střecha a kapota) jsou z plastu, 
vyztuženého aramidovými vlákny (Kevlar.). 
Víko zavazadlového prostoru je z polyesteru 
vyztuženého skleněnými vlákny.

Motor je osvědčený řadový dvacetiventilo- 
vý pětiválec 2xOHC s turbodmychadlem, 
o zdvihovém objemu 2,1 I. Při kompresním 
poměru 7,5:1 je největší točivý moment 
480 Nm při 5500 otáčkách za minutu, motor 
má nejvyšší výkon 330 kW při 7500 otáčkách 
za minutu. Pěti nebo šestistupňová převo
dovka je spojena s motorem dvoukotoučo- 
vou spojkou, pohon všech kol je trvalý, 
s mezi nápravovým diferenciálem. Závěry 
mezinápravového a zadního diferenciálu

jsou ovládány ručně. Kotoučové brzdy 
s vnitřním chlazením vpředu i vzadu jsou na 
přání dodávány s protiblokovým zařízením. 
Kola z lehké slitiny s ráfky 9 Jx15 (pneu 
225/50 VR 15) jsou nezávisle zavěšena na 
rozvidlených spodních příčných ramenech 
a vzpěrách McPherson. Odpružení je vpředu 
i vzadu vinutými pružinami s uvnitř uloženými 
teleskopickými tlumiči a příčnými stabilizáto
ry. Dvouokruhové brzdy a hřebenové řízení 
mají hydraulické posilovače.

Audi Quattro zvítězilo v roce 1982 a 1984 
v mistrovství světa značek a v roce 1983 
a 1984 v mistrovství světa jezdců.

Výkres byl zhotoven podle fotografii po
řízených na mezinárodním autosalónu I.A.A. 
'85 ve Frankfurtu nad Mohanem a tam 
dostupné firemní literatury.

Zbarvení automobilu: Základní barva karo
série je bílá, žluté jsou podélné pruhy na 
bocích (plocha označená na výkrese rastrem 
a ž). šikmé pruhy na přední kapotě a bocích 
zadní části jsou červené (č), šedé (š) 
a červenohnédé (čh). Maska, lišta na před
ních blatnících a oba obdélníkové „výdechy" 
čela zadní kapoty jsou černé.

Hlavní použité reklamy: Castrol (olej), KKK 
(dmychadlo), Bosch (vstřikování, el. výbava), 
Michelin (pneu), Speedline (disky), Recaro 
(sedadla) a HB (cigarety — sponsor).

Vážní zájemci si mohou o kompletní 
výkresovou dokumentaci elektry 1:12 s pod
vozkem 4x4 včetně tří černobílých fotografií 
napsat na adresu: ing. Aleš Jirásek, Jaselská 
1252, 295 01 Mnichovo Hradiště.

Ing. Aleš Jirásek, 
RCAM Mnichovo Hradiště

Nejlepší automobiloví modeláři roku 1985
Zebřiček byl sestaven z výsledkových listin veřejných a postupových soutěží RC 

automobilů. Do žebříčku byli zařazeni soutěžící, kteří se zúčastnili aspoň tří soutěží v dané 
kategorii.

Největší nárůst soutěžících je v kategorii RC ES, která je dobrou průpravou pro 
kategorie RC V1 a V2 (se spalovacím motorem). V kategorii RC V1 byl velkou pobídkou 
seriál o pohár E. Junkové, kde se hodnotí umístění z více soutěží. Proto v těto kategorii 
bylo hodnoceno ze 115 soutěžících 81 oproti kategorii RC V2, kde ze stejného počtu bylo 
hodnoceno pouze 57 soutěžících.

Jan Kuneš, trenér

Kategorie RC E - žáci: 1. T. Prek, Havířov 161,70; 2. M. Pater, Vítkovice 161,05; 3. L. 
Szostek, Havířov 160,45; 4. K. Kratochvíl, Havířov, 160,06; 5. M. Tesárek, Praha 9 159,93 - 
junioři: 1. R. Konopík, Domažlice 163,45; 2. J. Souček, 163,13; 3. M. Stehno, 162,90; 4. 
Josef Novotný, 162,36; 5. M. Krejčík, všichni Praha 9 162,12; -senioři: 1. M. Plch, Praha 
9 164,37; 2. J. Kupka, Praha 2 163,63; 3. J. Cibulka, Praha 9 163,58; 4. V. Strnad, Kdyně 
163,35; 5. J. Votava, Praha 6 163,20; 6. J. Wanke, Frenštát, 162,87; 7. J. Ondruš, 
Kopřivnice 162,81; 8. A. Svoboda, Kopřivnice 162,61; 9. J. Šosták, Vítkovice 162,58; 10. J. 
Soukup, Praha 9 162,34.

Kategorie RC ES: 1. J. Sosták, Vítkovice 72; 2. T. Juřík, Slavičín 64; 3. ing. R. Juřík, 
Slavičín 60; 4. J. Wanke, Frenštát 59; 5. J. Kunz st., Vítkovice 56; 6. J. Kunz ml., Vítkovice 
55; 7. P. Miiller, Praha 6 55; 8. ing. K. Novosad, Zubří 53; 9. V. Marenčák, Vítkovice 51; 10. 
J. Ondruš, Kopřivnice 51.

Kategorie RC V1: 1. J. Tuček, Mnichovo Hradiště 154; 2. š. Bohuš, Trenčín 154; 3. V. 
Vopat, Kadaň 151; 4. ing. A. Jirásek, Mnichovo Hradiště 150; 5. J. Hudý, Trenčín 143; 6. P. 
Hanzel, Nové Město nad Váhom 140; 7. J. Fojtů, Slavičín 136; 8. m.s. L. Řehák, Trenčín 
133; 9. V. Zámečník, Nové Město nad Váhom 133; 10. M. Drtina, Mnichovo Hradiště 129.

Kategorie RC V2: 1. V. Zámečník, Nové Město nad Váhom 105; 2. ing. A. Jirásek, 
Mnichovo Hradiště 104; 3. J. Sedláček, Slušovice 103; 4. m.s. L. Řehák, Trenčín 102; 5. J. 
Tuček, Mnichovo Hradiště 95; 6. S, Bohuš, Trenčín 95; 7. J. Fojtů, Slavičín 85; 8. T. Landl, 
Bratislava 82; 9. J. Hlavica, Slavičín 81; 10. P. Hanzel, Nové Město nad Váhom 80.
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na
modelovom kol’ajisku

Od 1. januára 1986 platia novelizo
vané Stavebné a súfažné pravidlá 
železničného modelárstva, ktoré 
schválila komisia železničného mode
lárstva rady modelárstva ÚV Svazar- 

mu. Za 16 rokov platnosti doterajšlch pravi- 
diel pokročilo železničně modelárstvo nielen 
v ČSSR, ale aj v ostatných európskych 
krajinách natorko, že niektoré ustanovenla 
přestali stimulovat modelárov k intenzlvnej- 
šej činnosti, k využivaniu nových technológil 
stavby i materiálov. Tým sa zvyšovalo nebez- 
pečenstvo stagnácie, prinajmenšom zaostá- 
vania československého modelárstva za eu- 
rópskou špičkou, ku ktorej vždy patřilo. 
Taktiež sa vyvljal súfažný poriadok zvazar- 
movských súfažl, čo si vyžiadalo v rámci 
zjednocovania postupné úpravy železnično- 
modelárskych pravidiel pokiar ide o organi- 
záciu, účast1 I lehoty usporadúvania najma 
postupových súfažl a majstrovstlev.

Nové pravidlá teda zodpovedajú súčas- 
nému stavu i očakávanej perspektivě rozvoja 
železničného modelárstva najmenej na 10 
rokov. Uvádzajú len Specificky železnično- 
modelársku problematiku, v organizácii sú- 
faženia sa odvolávajú na obecne platný 
jednotný systém modelářských súfažl 
Zvazarmu.

Rozvoj malosériovej výroby dielov a súčas- 
tl modelov železničných vozidiel vyvolal isté 
změny, rozšlrenie povolených súčastl v kate- 
góriách A1 a B1, které zodpovedajú úpravě 
medzinárodných pravidiel tak, aby modeláři 
nijakej krajiny neboli zvýhodněni či poškode- 
ní. V tomto zmysle sa tiež definoval poloměr 
oblúkov skúšobného koTajiska pre verkosti 
TT a N tak, aby modely s verkým pevným 
rázvorom neboli v nevýhodě oproti verkosti 
HO. Bodovacia taburka zahfňa změnu 
v hodnotenl „iných vylepšeni" v tom zmysle, 
že pre všetky kategórie možno priznaf 
najviac 10 bodovza predlohe zodpovedajúce 
„fajnovosti", ktoré nie sú běžné u určujúcej 
priemyslovej verkovýroby. Například teda 
automatická změna osvetlenia podra směru 
Chodu vozidla nie je zretera hodná funkcia 
navýše a nemožno ju hodnotif; naopak, ak 
ňou trakčně vozidlo nie je vybavené, nemá 
nárok na plnú bodovú hodnotu funkčných 
vlastnosti. Pravidlá riešia aj možnosf súfaže- 
nia s továrenskými stavebnicemi — kitmi, 
a to tak, že sa vyžaduje práca modelára, 
ktorá by súfaženie oprávňovala, pričom 
samotné zostavenie a nalakovanie nestačí.

Novo je upravená aj opakovaná účasť 
modelov v súfažiach: postupových súfažl sa 
móže zúčastnlf model najviac v dvoch po 
sebe idúcich sezónách, končiacich majstrov- 
stvami ČSSR (to je pri dvojročnom cykle 
majstrovstiev najviac štyri roky, a to po sebe 
idúcel). Vzhfadom na značný počet absol- 
ventov rozhodcovských školeni a potřeby ich 
využfvania sa vylučujú zo súfažl modely 
rozhodcov a riaditera tej ktorej súfaže bez 
možnosti priameho postupu ich modelu. Aby 
sa mohli zaktivizovaf najmě rozhodcovia 
nižších kategórií, na krajských postupových 
súfažiach možno postupovaf podra doteraj- 
ších zvyklosti v sezónách 1986—87. Potom 
bude toto pravidlo platif bez výnimky.

O všetkých týchto otázkách boli informo
vaní inštruktori ústrednej úrovně na přeško
leni začiatkom roka 1986. Súčasne s pravi- 
dlami, ktoré v tomto čase už isto sú na 
okrasných výboroch Zvazarmu, vychádza 
ako bezplatná odborná publikácia Zvazarmu 
súbor noriem NEM v stave k 1. 1. 1985.

Ing. Štefan Strauch

Hned’ úvodom zdóraznime, že ak sa už 
rozhodneme uplatnif stopy času na korajis- 
ku, musíme tak urobif nielen pokiar pójde
0 trakčně vozidlá a vozňový park, ale taktiež 
všade okolo, teda bude sa to týkaf aj budov, 
plotov, motorových vozidiel na cestách
1 róznych konštrukcil a železničných stavieb. 
Začaf třeba, pravda, na jednom mieste 
a potom postupovaf tak, aby sa vytvárall 
kompletné celky. Tento prlspevok už vzhra- 
dom na svoj rozsah nemóže podrobné 
oplsaf „starnutie" modelov pomocou farieb: 
najlepším radcom je náš zrak. Všímáme si 
preto všetko okolo seba a potom sa to 
pokúsime znázornif aj na modeloch. Avšak 
pozorl Je sice pravda, že zanedbané osobné 
vagóny móžu maf špinavé dokonce okná, no 
až takto daleko v případe modelov nepůjde- 
me! Preto před započatlm pomarovávania 
modelov překryjeme okná i rámy samolepia- 
cou páskou. Aj lokomotiva so starým náte- 
rom — právě tak ako vagóny — musí maf 
čitaterné všetky nápisy a popisy, takže 
podobným spósobom doporučujeme pre- 
kryf i tieto.

Pomócky a farby

nepatří — naopak, kvapka oleja tu hrá 
dóležitú úlohu. Rámy podvozkov a skriňu 
vozidla, ktoré sú takmer bez výnimky vyrobe
né z plastov, umyjeme vo vodě s přísadou 
spomenutých odmašťovacích prostriedkov, 
potom riadne opláchneme a osušíme. Kúsky 
vaty nám pomůžu vymyf a tak zbavif mastnůt 
aj menej dostupné miesta.

Ako farby sa doporučuje použlvaf plagáto- 
vé farby, dobré výsledky však možno dosiah- 
nuf dokonca aj s vodovými farbami, tým 
dáváme prednosf najma v počiatkoch, kým 
získáme potrebnú prax: stačí vlhký kúsok 
vaty a námi zašpiněná skriňa vozidla je opať 
ako nová!

O farbách si povieme viac, na tomto mieste 
však zdóraznime, že z tuby vytlačíme vždy 
iba malé množstvo, ktoré potom kombinuje
me s dalšími farbami a riedime vodou tak, 
aby sme dosiahll potřebný odtieň. Na ich 
nanášanie nám poslúži kvalitný štetec. Po
třebné sú tri typy štetcov: tenký a štíhlý 
štetec, s ktorým sa výborné nanášajú napří
klad stopy vápna na kotlovej časti parných 
lokomotiv a pod., hrubší okrúhly štetec 
umožňujúci dokonalé nanášanie farieb na 
vačšie plochy a trocha tvrdší plochý štetec, 
s ktorým budeme „bodkovaf", tj. na určité 
plochy nanášaf vrstvu farby fukanlm kolmo 
na plochu. Vzniknú tak rózne verké škvrny, 
ktoré by sa inak nedali napodobnif.

Počas marovania štetce neustále umývá
me v čistej vodě, člm zamedzlme vytvoreniu 
hrubších vrstiev farby, resp. nežiadúcemu 
zmiešavaniu viacerých farebných odtieňov. 
Na rozdiel od vodových farieb sa plagátové 
farby po zaschnuti nedajú zmyf vodou, teda 
třeba s tým počltaf. Plagátové farby schnú 
1 až 2 hodiny, čo je doba, počas ktorej

Ing. Dezider Selecký

O modelovej 
železnici

Základnou pomůckou před samotným na- 
nášanlm farieb je dobrý odmasfovací pro- 
striedok, kúsky vaty a kus textilie, ktorá 
rýchlo a dokonale odsává prebytočnú vlh- 
kosf. Siahneme preto po prostriedkoch 
používaných na umývanie riadu (Jar, Pur 
a pod.). Pokiar půjde o modely trakčných 
vozidiel, doporučujeme ich najskůr rozobraf 
a blok s motorom i podvozkovú časf 
s kolesami (vrátane ozubených) odložif stra
nou. Sem totiž odmašťovací prostriedok
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můžeme každú chybu napravif jednoducho 
tak, že farbu zmyjeme.

Jedno důležité doporučenie: pre tuto čin
nost sa vyzbrojte trpezlivosfou. Ak chcete 
dosiahnuf také výsledky, aké zachytávajú 
připojené obrázky (vrátane farebného na 
zadnej straně obálky), bez trpezlivosti sa do 
tejto práce rad Sej ani nepúšfajte, vaše 
modely by iba utrpěli.

A můžeme začať . . .

Všetky priehlbiny na modeloch (ryhy, 
žliabky, vetracie mriežky, medzery a pod.) 
ako aj všetky luče na kolesách a otvory v nich 
třeba natrief silné zriedenou čiernou matnou 
farbou. Ak ide o čierny základ, potom volíme 
sivo-čierny farebný odtieň. Keďže pracujeme 
so silné zriedenou farbou, tekutina sama 
zatéká do spomenutých vyhlbenf, čím sa na 
modeli prirodzenou cestou usadzuje prach 
a nečistoty.

Na vyznačenie stčp po vápně, ako ich 
vídáváme najma na kotlových vagónoch 
v blízkosti naplňovacieho otvoru či na kotli 
parnej lokomotivy v blízkosti různých ventilov 
a nádrže na vodu (připadne na tendrl), 
použijeme biely matný odtieň. Po jeho 
dokonalom zaschnuti tu a tam pretrieme 
tento farebný nános čiernym alebo hrdzavým 
fahom štetca. Vyhýbáme sa akejkorvek 
pravidelnosti, ktorá by naše snaženle přemě
nila na gýč. Farbu v tomto případe nehodí
me, necháme ju na pracovnej podložko 
takmer zaschnut a potom Tahkým dotknutím 
sa skoro suchým štetcom patřičného miesta 
vytvoříme stopu. Silné zriedenú bielu matnú 
farbu necháme zatiecf všade tam, kde sa 
mohla pri stékaní na předloha nazbieraf 
voda. Tým chceme vyjádřit, že farebné stopy 
tohto druhu patria tam, kde sa na predlohe 
objavujú „netesné" miesta.

Podobné nanášame aj farbu hrdze (skom- 
binujeme červené a hnedú farbu). Ak chce
me stopy hrdze zdůraznit, nanášame menej 
zriedený farebný odtieň na patřičné miesta 
takmer suchým štetcom, nikdy nie však 
v pásikoch, ale plochým štetcom, teda 
bodkovanlm. Pravda, na určitých miestach 
sa může vyskytnúf hrubý nános hrdze; 
v tomto případe natierame plochu tak, aby 
sme ju zrahka farbou hrdze překryli. Hrdza 
patří do takmer všetkých priehlbnl, na po
dvozky a silné zriedená farba aj na celý 
spodný okraj vozldiel a to až do asi 1/3 
smerom od okraja.

Miesta, kde sa vyskytujú olejové škvrny 
— ložiská osl kolies a pod. — doporučujeme 
farbif jemným nanesením vrstvy zriedenej 
olejovej farby sivo-čiernej. Lepšie ako olejo
vé sú však špeciálne „kovové" farby, ktoré sa 
objavujú v našich modelářských predajniach 
z dovozu. Jedna z nich nesie dokonca 
priliehavé pomenovanie „starý kov". Naná
šet ju třeba silné zriedenú.

Verkoplošné znečistenie tak, ako ho vi
díme na stěnách skrlň vagónov, na střechách 
vagůnov a pod. robíme hrubším štetcom 
a čiernou matnou, resp. hrdzavou, silné 
zriedenou farbou. Pokiar farblme celé vozňo- 
vé skrine, musíme dodržet zásadu „steka- 
júcej vody", tj. vozidlo pri farbenl máme 
postavené na podložka, takže silné zriedená 
farba stéká smerom dole. Pokiar sama 
nevytvoř! dole tmavšie nánosy, pomůžeme si 
tak, že tienujeme, teda do hornej třetiny 
plochy nanesieme farbu raz, do druhej 
třetiny dvakrát a do spodnej třetiny aj 
viackrát. Pracujeme so silné zriedenou far
bou, takže medzi nanesenými pásmi nesmú 
ostat žiadne hranice! Je to právě takto silné 
zriedená farba, ktorá pronikne až na okraje 
plůch, pričom vodný roztok zanesie najviac 
pigmentových zrniek právě do priehlbnl na 
modeli, presne tak, ako voda zanáša prach 
a nečistotu na předlohách. Silnejšie znečistě
né miesta opat zdůrazníme hrubším nanese
ním farby (připadne menej zriedenej).

Mieianie farieb

Je všeobecne známe, že základnými fareb- 
nými odtieňmi, z ktorých můžeme získat 
prakticky všetky ostatné farebné odtiene, sú 
žitá, modrá a červená. Pokiar chceme získat 
jemnější farebný odtieň už namiešanej fareb- 
nej kombinácie, buďto ju riedime vodou 
a nanášame potom vo viacerých vrstvách, 
alebo přidáváme rfarši farebný odtieň. Při
tom ale musí platit zásada, že farbu přidává
me iba vo vermi malých množstvách, člm 
želaný farebný odtieň gradujeme podra 
potřeby.

Spomeňme si teraz základné farebné 
odtiene, ktoré budeme pri našej práci zaru
čené potřebovat. V porad! prvá uvedená 
farba sa na pracovnú podložku nanáša 
v trocha váčšom množstva ako farby uvede
né na ďafšlch miestach. Svetlosivú farbu 
získáme kombináciou bielej a čiernej, tmavo- 
sivú kombináciou čiernej a bielej. Zelenú

farbu získáme vtedy, ak zmiešame dva 
rovnaké diely modrej a žltej. Olivovozelený 
farebný odtieň, ktorý sa pri uvedenej práci 
vyskytuje relativné často, získáme tak, že 
zmiešame modrú, žltú* a červenú a to 
v rovnakých množstvách. Fialová je kombi
náciou červenej a modrej v pomere 1:1, 
oranžová vznikne kombináciou červenej so 
žitou v tom istom pomere. Všetky ostatné 
farebné odtiene sa dajú získat kombinová
ním týchto základných farebných odtieňov.

Co kam patří?

Platí univerzálna rada: všímajme si předlo
hy. Pre začiatok však predsa len dajme 
niekorko konkrétných rád. Pokiar ide 
o modely například parných lokomotiv, na 
ktorých stopy času by nemalí chýbaf, potom 
stopy oleja (tmavosivá až čierna) by malí byt 
vidief na rozvode, riadiacich pákách, ložis
kách a ventiloch. Stopy po sadziach (matná 
čierna) v blízkosti komína, na vrchnej straně 
kotlá a na čelnej straně lokomotivy. Stopy po 
uhlí, resp. uhornom prachu (normálna čier
na), v blízkosti horných okrajov tendra. Stopy 
po vápně (svetlosivá až biela s trochou 
béžovej) by malí byt všade v blízkosti 
patřičných ventilov a na tendrl. Keďže voda 
pri plněni tendra sa často vylleva, horný okraj 
nádrže může niesf stopy unikajúcej vody, 
právě tak ako pracovné válce a parný dom. 
A hrdza? Tá může byt naozaj všade. . .  Pri 
elektrických lokomotivách a lokomotivách 
dieselových stopy vápna vidiet nemožno, 
zato si na svoje můžu příst stopy po oleji 
a stopy hrdze. Preháňat ovšem nie je třeba 
— aj v skutočnosti sa sem-tam objavl na 
korajach čerstvo natretá či úplné nová 
lokomotiva. Preto v tomto případe sa skůr 
ako na starnutie snažíme o zakrytie určitej 
umělosti, ktorú modelom prepožičiavajú pla
sty, z ktorých sú zhotovené. Pokiar ide 
o vagůny, platf jediná zásada: najskůr si 
uvědomme, na čo ktorý vagón v železničnej 
dopravě slúži, a až potom napodobňujme 
stopy, ktoré musí alebo může niesf. Zatiar čo 
kotlové vagóny můžu byt doslova zašpiněné, 
osobné a rýchlikové vagóny by mali právě 
tak stratiť lesk novosti. Doslova to ovšem 
brat nemožno, viac nám opat poradí předlo
ha.

A budovy? Starnutie v tomto případe 
můžeme rozdělit na dve časti: prirodzené 
starnutie znamená nanášaf farby tak, ako to 
bolo principiálně spomenuté už vyššie. 
Spodné poschodia domov teda budú špi- 
navšle, vyššie partie budov bude zašpiněné 
menej. Tzv. neprirodzené starnutie můžeme 
napodobit inak ako farbami. Buďto zabudu
jeme iba část stavebnice budovy (ak chceme 
vyobrazit povedzme demoláciu domu), ale
bo steny jednoducho vymarujeme a to 
vrátanie imitovania různých (v zásadě 
slušných) nápisov na stěnách múrov. Nič sa 
nestane, ak na niektorej budově čl jej časti 
čiernou farbou v okolí okien naznačíme, že 
tam hořelo. Kovové konštrukcie akého- 
kofvek druhu můžu starnúf pod nánosom 
farby hrdze, starého kovu, ale i tak, že Ich 
(pokiar sú z plastu) různé poohýbame. Vo 
všeobecnosti však platí, že pokiar akákorvek 
konštrukcia je vyrobená v skutočnosti z kovu 
(model je lisovaný z plastu), model pretrieme 
farbou starého kovu. Z čoho vyplývá, že 
dodatočné natleranie správné zvolenými fa- 
rebnými odtieňami nie vždy musí znamenat 
iba vědomé poškodzovanie nových modelov, 
ale naopak, Ich vylepšovanie. Co by vlastně 
málo platit o celej činnosti, ktorú sme oplsali.

Na závěr ešte čosi: výborný dojem plastic- 
kosti na korajisku či dioráme doslahnete 
v zmysle „působenie zubu času" tak, že tam 
zakomponujete vhodný objekt. Můžu nim byt 
povedzme vyřaděné trakčné vozidlá, vagóny, 
motorové čestné vozidlá a pod. Keďže ide 
o šrot, mala by dominovat farba hrdze. 
Nakorko však ide aj o předměty či objekty, 
o ktoré už nlkto nemá záujem, můžeme to 
zdůraznit dokonca „vyliatfm farby na starú 
karosóriu". Ak vás pri čítaní týchto riadkov 
napadlo, že právě s takýmito objektami by 
ste mail začat prax na vašom korajisku, 
potom rozmýšrate správné.
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Letošní, již 37. ročník mezinárodního vele
trhu hraček a modelářských potřeb v Norim
berku, byl zatím největší a nejrozsáhlejšl 
v historii. Zúčastnilo se jej 1857 vystavovatelů 
ze 40 zemi a 37 840 nakupujících z 87 států. 
Údaj o návštěvnosti možná někoho překvapí, 
proto připomínám, že veletrh není přístupný 
veřejnosti — je určen jen pro vystavovatele, 
nákupčl, novináře a experty. Podle pořadate
lů šlo letos o obchodně velmi úspěšnou akci, 
což bylo údajně způsobeno liberálnější politi
kou při přijímáni žádosti o pronájem výstavní 
plochy a přehlednějším členěním expozic. 
Již tradičně bylo přes 350 000 obchodních 
artiklů rozděleno do sedmi skupin, jimž 
určené pavilóny byly barevně odlišeny.

Československé modelářské stavebnice 
firem MODELA a IGRA opět poněkud utrpěly 
vystavením na společných Stáncích PZO 
Pragoexport a Unicoop, které jsou 
v „hračkářských" halách, do nichž příliš 
zájemců o modelařinu nezabrousl. Diky 
pochopeni pracovníků Pragoexportu byly 
aspoň sestavené modely letadel a lodi VD 
Igra vystaveny ve vstupní části Stánku, kde 
poutaly zaslouženou pozornost.

I přes krátkou dobu, kterou jsem na 
veletrhu pobyl, se mi podařilo navštívit 
expozice všech modelářských výrobců 
a shromáždit katalogy, což je rok od roku 
obtížnější. Hospodářská nejistota se samo
zřejmě nevyhýbá ani oblasti zájmové činnosti 
— šetři se stále vice, a tak i katalogy se dají 
spíš koupit než dostat. Poklesl I počet zcela 
nových modelů, přesto bylo k viděni dost 
novinek zejména v kolekci automobilového 
a železničního modelářství, modelářských 
motorů, RC souprav a modelářského nářadí.

Volné modely

Rozsáhlou kolekci hotových volných mode
lů — spíš hraček — vystavovala americká 
firma COMET. Většinou mají nosné plochy 
z potištěného pěnového polystyrénu a plasti
kové trupy — ař už jde o kluzáky pro 
vystřelováni gumou či pružinou, gumáčky 
o rozpětí 250 až 300 mm (v šesti různých 
typech) či dvouplošnlky a stíhačky z druhé 
světové války (rovněž na gumu) o rozpětí 
300 mm. Stále úspěšné jsou balsové kluzáky 
a modely na gumu typu Sleek Streek (v 
minulosti vzory pro naše modely Vosa

a Kolibřík) a tři desítky stavebnic balsových 
maket sportovních i vojenských letadel na 
gumu o rozpět! od 305 do 680 mm.

Firma ISENSEE z NSR, která se dosud 
specializovala jen na zpracován! dřeva (včet
ně balsy) pro modelářské účely a jejíhož 
majitele známe z popradské soutěže F3B, 
tentokrát představila i stavebnice kluzáků 
Starter o rozpětí 880 mm a Stratege o rozpětí 
1100 mm.

španělská firma MODELHOB, která oslavi
la 15 let činnosti, se stále vlče prosazuje na 
zahraničních trzích: exportuje už do více než 
20 zemí. ňadu volných větroňů tentokrát 
rozšířila o A-jedničku Mistral a oldtimer Dani 
s křídlem o rozpětí 1760 mm se vzepětlm do 
M (jak to měly větroně ve čtyřicátých létech). 
Dobrým „letcem" zřejmě bude hornokřldlý 
gumáček Stinson o rozpět! 800 mm.

Jednoduché celobalsové modely s gumo
vým pohonem nabízí rakouská firma GK 
— jde o stínovou polomaketu Pilatus Porter 
a trupový model Gelse. Křidlo Jedelského 
typu mají dvě celobalsové A-jedničky Stan
dart a Standart Kings; firma má v sortimentu 
i dvě stavebnice pokojových modelů.

Velmi úspěšná je japonská firma BEN- 
TOM, nabízející opravdu dobře létající mode
ly poháněné gumovým svazkem, zpřevodo- 
vaným do pomala. Modely o rozpětí 500 až 
700 mm mají jednotlivé díly tvářeny z desek 
pěnového polystyrénu.

Obr. 4 ί

Výčet by nebyl úplný bez gumáčků Chico 
a Bambi na vrtuli o průměru 150 mm, kterými 
obohatí VD IGRA v průběhu letošního roku 
i náš trh.

Upoutané modely

Americká firma COX rozšířila řadu hoto
vých plastikových modelů na motor Cox 0,8 
cm3 o tři novinky o rozpětí 400 mm; jde 
o polomakety Cessna 150, P-39 Airacobra 
a Cosmic Wind.

Deset typů stavebnic — od školních mode
lů až po akrobata Nobler exmistra světa 
Boba Giesekeho — nabízí další americká 
firma TOP FLITE.

RC větroně

Firma ROBBE předvedla na svém progra
mu „robby", v němž nabízí téměř hotové 
modely včetně RC souprav, větroň Uno (obr. 
1) o rozpětí 2010 mm. Model má plastikový 
trup z hmoty Plura a téměř hotové křidlo 
a ocasní plochy, takže příprava k letu trvá 
3 až 4 hodiny. Cena kompletu je 470 DM. 
Stejného uspořádán! je i větší větroň Start 
o rozpětí 2400, jehož cena (také s RC 
soupravou) je 520 DM. Třetí novinkou je 
lehký větroň Rofly, který má při rozpět! křidla 
1625 mm řízena obě kormidla.

Pro zastavěni malých RC souprav jsou
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určeny větroně Ted a Tramp firmy ISENSEE 
— první má rozpětí 1380 mm, druhý 
1600 mm; oba jsou konstrukční, ze dřeva 
(včetně trupů). Zato dvoumetrový větroň 
High Sierra téže firmy má laminátový trup 
a křídlo z polystyrénového jádra, polepeného 
dýhou.

Klasické konstrukce jsou dva větroně firmy 
TOP FLITE: Antares o rozpětí 2530 mm 
a letové hmotnosti od 1120g do 2150 g má 
řízena obě kormidla, křidélka a klapky. 
Metrick patří mezi „dvoumetrovky"; jeho 
hmotnost se pohybuje mezi 800 g až 1020 g.

Nabídku modelů této třídy rozšířilo i naše 
výrobní družstvo IGRA, které nabízí větroň 
Asterix klasické konstrukce z tuzemského 
materiálu a balsy. Stavebnice, obsahující 
i kovové šablony pro zhotovení žeber křídla, 
by se měla na našem trhu objevit v druhé 
polovině letošního roku asi za 210 Kčs.

Přehled novinek tentokrát uzavřeme vel
kými větroni. Firma SIMPROP předvedla dva 
elegantní modely s plastikovými trupy 
z hmoty Duraflex a plochami s polystyréno
vými jádry, polepenými dýhou. Větroň Ava
lon o rozpětí 2566 mm má letovou hmotnost 
1850 g, řízeny jsou směrovka a výškovka. 
Větší Charis o rozpětí 2700 mm a hmotnosti 
2050 g má řízena I křidélka a klapky. Oba 
modely lze opatřit pylonem s pomocným 
motorem, o zdvihovém objemu 1,5 až 2 cm3 
(obr. 2). Cena stavebnic je 298 DM a 339 DM.

Firma MULTIPLEX vystavovala rychlosta- 
vebnice větroňů Ka6E a Cortina s lamináto
vými trupy a polystyrénovými nosnými plo
chami s dýhovým potahem. Větroň Ka6E 
(obr. 3) o rozpětí 3880 mm a letové hmotnosti 
4500 g je maketou sportovního větroně 
z roku 1975. Druhý model je samokřídlem 
o rozpětí 3485 mm a letové hmotnosti 3300 g.

Větroň Llanero 2 firmy MODELHOB
0 rozpětí 2612 mm klasické konstrukce je 
určen pro kategorii F3B.

GRAUPNER uvádí na trh větroň Discus 
s laminátovým trupem a konstrukčními nos
nými plochami. Menší, označený 240, má 
rozpětí 2400 mm a řízena obě kormidla 
a brzdicí klapky na křídle; je určen přede
vším pro létání na svahu. Naopak do termiky 
má být ideální větší verze, označená 330, 
která má při rozpětí 3250 mm řízena
1 křidélka. Pro oba modely je nabízen i pylon 
pro pomocný motor OS Max 1,8 cm3. Cena 
stavebnice modelu Discus 240 je 279 DM, 
Discus 330 se pak prodává za 430 DM. 
Poslední novinkou firmy je dvoumetrový 
větroň Silentius 86 (obr. 4) klasické kon
strukce, který lze doplnit jednotkou pro 
elektrolet s motorem Jumbo 540 FG 3, 
pohánějícím přes převod novou sklápěcí 
vrtuli o průměru 300 mm. Letová hmotnost 
modelu je pod 1620 g.

Elektrolet doplňuje nabídku I dalších firem. 
Například AERONAUT nabízí model Sinus 
o rozpětí 1800 mm a 2000 mm, poháněný 
motorem Mabuchi RS-550, napájeným sed
mi až deseti články 1,2 Ah. Hmotnost modelu 
s plastikovým trupem a křídlem z pěnového 
polystyrénu, polepeným dýhou, je až 2000 g.

Třetí novinkou v oblasti elektroletu je 
Eureka (obr. 5) italské firmy AEROPICCOLA 
s motorem Igarashi 3549, pohánějícím přímo 
vrtuli Top Flite 200/100 mm. Křídlo o rozpětí 
1890 mm a ocasní plochy jsou opět 
z pěnového polystyrénu, polepeného dýhou 
obechi, trup je balsový.

Přehled modelů s tichým pohonem uza
vřeme informací o větroni Canario firmy COX 
o rozpět! 1280 mm. Celý model je vypěněn 
z polystyrénu do formy, řízena jsou kormidla. 
Pohon modelu o letové hmotnosti 600 g 
obstarává motor Mabuchi RC-280S.

Pokračování

11. EVROPSKÝ 
POHÁR F3B
se letos uskuteční 7. a 8. června 
ve francouzském Blois, tedy ne
daleko od věhlasných zámků 
nad Loirou. Pořadatelé očekáva
jí účast všech nejlepších evrop
ských týmů, pro které bude 
soutěž prakticky poslední pří
pravou na ME. Magnetem je 
zejména mistr světa Ralf Decker, 
který bude předvádět model Te- 
le-F se zasouvacím křídlem.

Pokud míříte v červnu na do
volenou do Francie a hodláte 
tuto špičkovou evropskou soutěž 
navštívit a zhlédnout v akci nej
lepší piloty starého kontinentu 
a jejich modely, můžete si 
o podrobnosti napsat (do 10. 
května) na adresu: M. Maisse, 
Eole Trophy 1986, 23, rue De
camps, F-75116 Paris, France.

Nejlepší sportovci ČSR v roce 1985
Kategorie RC M1: 1. B. Kříž, Kutná Hora 

2660; 2. I. Velykyj, Praha 3 2653; 3. E. ftepa, 
Bechyně 2618; 4. J. Krejsa, Veselí nad 
Lužnicí 1672; 5. J. Herda, Sezimovo Ústí 
1477; 6. M. Borkovec, Sezimovo Ústí 1283; 7. 
R. Adam, Bechyně 962; 8. Z. Lener, Klatovy 
897; 9. R. Koribský, Týn nad Vltavou 878; 10. 
ing. L. Lener, Klatovy 842 b.

Kategorie RC M2: Podle došlých výsledko
vých listin nebylo možné žebříček sestavit, 
protože žádný soutěžící neměl tři započítáva
né výsledky.

Kategorie F3A: 1. V. Volf, Liberec 7623; 2. 
J. Navrátil, Krnov 6721; 3. V. Chvátal ml., 
Úvaly 6638; 4. F. Malec, České Budějovice 
6580; 5. K. Weisbrod 6474; 6. L. Weisbrod, 
oba Kopřivnice 6304; 7. R. Bukovanský, 
Karviná 6301; 8. Z. Vlach, Vsetín 6211; 9. V. 
Chvátal st., Úvaly 6050; 10. P. Bukovanský, 
Karviná 5096 b.

Kategorie F3D: 1. Malina—Malina, Praha

10 1385,7; 2. Hnízdil—Daneš, Praha 10 
1382,4; 3. Kuneš—Trzyniecky, Praha
6 1381,8; 4. Vrága—Kablásek, Nivnice 1376; 
5. Novák—Žahour, Nejdek 1356,6; 6. Pa
ris—Matocha, Ostrava 1350,3; 7.
Vošmík—Vošmík, Praha 1328,3; 8. Hovor
ka—Kučera, Varnsdorf 1321,3; 9. Hac
ker— Opěla, Praha 10 1319,2; 10.
Blba—Blba,"Nový Bydžov 1319,1b.

Kategorie RC P: 1. Hacker—Opěla, 
1129,6; 2. Malina—Malina 1124,1; 3. Da
neš—Hnízdil, všichni Praha 10 1098,8; 4. 
Paris—Matocha, Ostrava 1098,4; 5. Mato
cha—Paris, Ostrava 1096,1; 6. Ku
neš—Trzyniecky, Praha 6 1091,3; 7. No
vák—Vojan, Všetaty 1053,5; 8. Hovor
ka—Kučera, Varnsdorf 1033,1; 9.
Bíba—Blba, Nový Bydžov 1021; 10. Du- 
ží—Duží, Frýdlant 1019,8 b.

Zpracoval Zd. Teplý

C E LO S TÁ TN Í N Á B O R O V Á  
S O U TĚ Ž  PRO LETECKÉ  
M O D E L Á Ř E  SE B LÍŽ Í

■ Pořadatelé místních kol, poslali jste do redakce přihlášku? Pokud nikoli, 
zbývá vám už jen pár hodin — uzávěrka je 20. dubna! Připomínáme, že 
podrobnosti najdete v Modeláři 1a 3/1986.
■ Předseda rady modelářství ÚV Svazarmu Otakar Saffek informoval
0 projektu naší soutěže radu letectví a parašutismu ÚV Svazarmu, která jej na 
svém zasedání 7. března podpořila. To znamená, že by jí měly dát zelenou
1 místní aerokluby, jejichž letiště jsou pro pořádání místních kol asi 
nejvhodnější. Nezapomeňte ale, že předpokladem úspěšné spolupráce je 
dodržení všech zásad pro pohyb na letišti (podle pokynů odpovědného člena 
aeroklubu) a udržení pořádku na ploše.
■ Do konce dubna by se měly sejít pořadatelské štáby místních kol 
a zkontrolovat stav příprav — například, podle kuchařky zveřejněné 
v Modeláři 3/1986.
■ V současné době rozesíláme přihlášeným pořadatelům informace 
o předávání výsledků místních kol pro celostátní hodnocení a předtištěné 
výsledkové listiny. Pokud zásilku neobdržíte do středy 7. května, zatelefonujte 
do naší redakce (Praha 26 06 51, linka 465).
■ Po skončení místního kola nám nezapomeňte poslat zajímavé postřehy 
z jeho přípravy a průběhu; čekáme i na pěkné fotografie. Výsledky nejlepších 
zveřejníme v Modeláři 6/1986, souhrnné zpravodajství v Modeláři 9/1986.
■ Těšíme se na setkání 17. května na místních kolech soutěže, která je 
příspěvkem modelářů k 35. výročí vzniku Svazarmu!
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Na pomoc rodičům při volbě povolání dorostu, který končí 
základní školu v roce 1987 a 1988

RUDÝ LETOV, n. p.
Praha 9-Letňany

(první československá továrna na letadla) 
nositel ftádu republiky a Řádu Rudé 
hvězdy
přijímá předběžné přihlášky a nabízí pro 
rok 1987 a 1988

tříleté zvýhodněné učební obory
obráběč kovů (soustružník, frézař, brusič atp.)· Jde o obrábění malých 
součástí z lehkých slitin k výrobě cvičného proudového letadla L-39 
Albatros a trenažérových systémů pro výcvik pilotů.

Výuka v Praze
klempíř pro strojírenskou výrobu. Jde o výrobu detailů a montáž křidla 
a zadní části letadla L-39 Albatros a podobných výrobků včetně leteckých 
trenažérů.

Výuka v Praze
Strojní mechanik. Zhotovování součástí, montáž podskupin, skupin, strojů 
a zařízení, jejich seřizování a měření.

Výuka v Praze
Žákům zvýhodněných učebních oborů poskytuje organizace:
— náborový příspěvek 2000 Kčs
— úhradu ubytování a stravování žákům umístěným v Domově mládeže
— neubytovaným žákům hradí jedno hlavní a jedno vedlejší jídlo denně
— úhradu cestovného k návštěvě rodičů dvakrát měsíčně
— vysoké kapesné
Pro chlapce, kteří mají větší sklon k praktické činnosti, nabízíme: 
dvouletý obor strojírenská výroba. Výuka v Praze 
Ostatní učební obory (tříleté)
— nástrojař.
— elektromechanik. Výuka v Praze 9-Letňanech

Podnik umožňuje úspěšným absolventům SOUS další studium. Podnik má 
vlastní rekreační střediska pro letní i zimní rekreaci.

—  -------------------—— -------------------- zde odstřihnout---------------------------------------------------

PŘEDBĚŽNÁ PŘIHLÁŠKA

Příjmení a jméno........

Datum narození.........

Adresa bydliště (PSČ)

Okres...........................

Hlavní obor.................

Náhradní obor............

Podpis uchazeče Podpis zákonného zástupce

Tyto přihlášky zasílejte na adresu: Personální odbor n. p. Rudý Letov, Beranových 65, 
199 02 Praha 9-Letňany.Telefonujte na tel. č. 85 90 319, 85 90 816, linka 2704

Náborové oblasti: Středočeský kraj, Jihočeský kraj (okres Strakonice), Jihomoravský 
kraj

ZMĚNA TERMÍNU

Modelářský klub Svazarmu 
v Brandýse nad Labem překládá 
z vážných technických důvodů 
soutěž plastikových modelů čís
lo 37 z 19. dubna na 20. září 
1986, kdy se uskuteční společně 
se soutěží číslo 67.

BBCBini m
Inzerci přijímá Vydavatelství Naše vojsko, 
inzertní oddálení (inzerce Modelář), Vladi
slavova 26,113 66 Praha 1; telefon 26 15 51, 
linka 294

PRODEJ

■ 1 4-kanálovou soupravu Fajtoprop na 4 sarva 
Varioprop. NiCd 500 DKZ, nabíječ, 6 serv Varioprop 
(vše 4500), servis. M. Aečikov, 378 58 Velká Lhota 38
■  2 Futaba 3-kanál., zdroje. 72 MHz (1700) nebo 
vyménfm za tři nová serva Futaba, Robbe. Z. Busek, 
L. milicí 1497, 742 58 Příbor
■  3 RC soupravu Modela Digi s 2 servy Futaba, 
zdroje Rx. vypínače a další doplňky (3000). Nutně 
koupím plánek řady Modelář č. 11 s IMI 367 Junior
— cenu respektuji. V. Kučera, Gottwaldova 1174, 
250 02 Stará Boleslav
■ 4 4 serva Multiplex IC 4kolfková (á 60), k servům 
rychlouplnáky, náhradní kolečka, potenciometry, 
přijímač Multiplex 4-kanál. AM 27 MHz. Vše kvalitní. 
P. Doubravský, Šumavská 16, 784 01 Šumperk
■  5 Kvalitně zpracovaný plán největší bitevní lodi 
světa ..Jamato". Dokumentace obsahuje 20 výkresů 
v M1:100, celkem 148 formátů A4 (580 + poštovné). 
O. Obermajer, Divadlo VÚ, Dlouhá 99, 500 25 
Hradec Králové
■  6 RC automobil s motorem Max 2,5 cm3 a 
karoserii Porsche nebo vyměním za 2 nepoužitá 
serva Futaba FPS 22. P. Mach, J. Kablíkové 1030, 
543 01 Vrchlabí 1
■  7 Nový zaběhnutý motor 6,5 F + RC karburátor 
+ tlumič + svíčka + vrtule 260/120 + 2 I paliva (800). 
A. Berka, Stojanová 9, 602 00 Brno
■  ·  Elekt. lupien. pilku (1100), nezost. stav. QB 20 
(500), rozos. Spurt (320), rozos. Oscar (400), mierne 
pošk. RC větroň s motorom 1,5 M W S  (300). olak. 
karos. Skoda 130 + plán + zopár súčiast. 1:8 (200), 
nepouž. motor 2,5 GF — nutný nový výbrus (350), 
nepouž. karbur. 2,5 F (120), letmá spojka s pastor, 
pre mot. 2,5 (140), chlad, hlava 2,5 (50), výfuk hrnec 
(140), servo-saver (85), guiové kíby L+P (á 10), 
MK-17 (45), nové žhav. syiečky (á 20), $hav. vložka 
(15), plast, nádrž 250 cm3 (15), 100 cm3 (10), mot. 
lož. 2,5 GF, DF (15), čistič pal. (15). kabel prij. s vyp. 
T6 AM 27 (130), nabij. kab. (15), nosný remeň T6 
AM 27 (30), podrobný plán podv. a karos, auta 
McLaren M 23 v M 1:6 (100), letec, modely 1, 2, 3, 
4 (85), model, motory 2 (20), balza (50), různé plány
— zoznam zašlém. L  čverha, Jánošíkova 4, 080 01 
Prešov
■ 9 Úplně nový a nepoužitý vysílač + přijímač 
Modela Digl — nové provedeni (1500). J. Maťátko, 
Bukoviceč. 13, 507 21 Velíš
■  10 Motor MK-17, 1,48 cm3 (100) — zánovní. 
T. Kunc, Drozdov 173, 287 81 Cerhovice
■  11 RC soupravu S lmprop SSM 5. úzké pásmo 
27,075 + 2 serva S1 (4800). M. Havel. 351 32 Hazlov 
371
■ 12 Nový podvozek .+ karos. 130 RS 1:8, kot. brzda, 
difer + am. prop. 2-kanál. Rx a Tx s volantem 
(komplet 2000); aový podvozek Futaba VCS-L-Indy, 
dif., kot. brzda (1500). L. Havlíček, Marxova 1430, 
500 06 Hradec Králové
■  13 Pár krystalů Graupner 53. kanál (450). 
L. Masnica, kpt. Jaroše 2415, 390 01 Tábor
■  14 SG Columbia MK 11-«- mot. HP + orig. výfuk SG 
+ aut. převodovka + kar. V1 a V2 (6000). M. Hýbl, 
A. Zápotockého 50, 789 01 Zábřeh na Mor.
■  15 RC mak. SUA-5 na 10 cm3, r. 1650, létanou 
(1100) nebo za dvě serva .FP-S28, koupím startér 
Graupner do 10 cm3 nebo Sulivan, zatahovacl 
podvozek do křidel nejraději továrenský — mecha
nický, trup epoxy na Sultan a na P-51D na 10 cm , 
kvalitní. M. Lallk, Fučíkova 14, 080 01 Prešov
■ 16 RC auto Porsche 936 V2-N a elektry Porsche 
958 a Ferrari 308 GTB, s náhradními díly. I. Novosad, 
Podhradní Lhota 101, 768 71 Rajnochovice
■  17 4 serva Futaba v Chodu (1000). P. KOnig, 
Volfova 37, 318 09 Plzeň
■ 18 Amat. prop, soupravu 4-kan. + 2 serva Futaba 
S22 + RC automobil S 130. P. Pivka. Hornická 970, 
592 31 Nové Město na Moravě
■ 19 Mars 40,68 Tx + Rx rozšir. na 2-kanál podTa MO 
10/84 (900) + Rx 40,68 mini (300); motor Tono 
10 cm3 nový (600); CO2 (100) aj jednotlivo. V. čerba, 
Zd. Nejedlého 39, 934 01 Levice
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■ 20 Japonskou proporcionální RC soupravu 
2 + 1 (3-kanálovou) 27 MHz včetnd vysílače, p ři
jímače, 3 ks serv a náhradních dílů. J. Navrátil, 
639 00 Brno-Kamenná 8.
■ 21 RC soupravu Modela T6 AM27 + 6 ks serv 
Futaba — jen komplet (5000); dále dvě nová serve 
S29 (á 550); motor OS Max. 25 RC (250); MVVS
2.5 GF na součástky (100). V. Sucha, Šafaříkova 724, 
686 01 Uh. Hradiště
■  22 Vysílač Kraft 6A 27 MHz AM přepínač výchylek, 
kontrola vyzařovaného výkonu, vývrtkový systém, po 
revizi, spolehlivý (1200); M otor Tono 3,5 RC dobrý 
(100), Acoms Mk III — nepoužitý (2800), tantaly 
(á 15), SO 42 P (140), DM 74L 733 (150), SN 74L95N 
(200); 7x7 MF (100), L-jádra, tranzistory zahr. 
výroby. Z. Veselková, Stefana Majora 4435, 708 00 
Ostrava 8
■ 22 2 ks sintr. bat. Varta 6 V /1 ,2A h  + konekt. 
(á 500); 2 ks mikrosp. 15 A (á 100). Z. Matějovský, 
Stínadla 1097, 584 01 Ledeč n. Sáz.
■ 24 Starou kompletní RC soupravu Inprop + 8 ks 
serv Varioprop, vhodné pro lodě a větroně (3500).
K. Svoboda, Zahradnického 2959, 580 01 Havlíčkův 
Brod
■ 25 Novou kompletní RC soupravu Varioprop 14 
S FM40, serva Varioprop 3 ks CL, 1 ks CR, 3 ks WP 
serva s orig. nabíječem baterií. Serva WP i jednotli
vé. L. Cep, Puškinova 41, 794 00 Krnov
■ 26 Motorový hist. RC model Aviatik (viz MO) nový, 
nelětaný s motorem MVVS 2,5 DF; nový motor Enya 
09, létaný RC větroň F3B; RC V2; RC plánky Antik. 
Fokker E III, Sagitta obě verze. Koupím kvalitní gumu 
pro pohon minimaket v měř. 1:20. V. Caha, 
M. Majerové 1078, 584 01 Ledeč n. Sáz.
■ 27 Přijímač Acoms M k.ll 227 nový; model Cherry 
(nový) s motorem Enya 3,2 (po záběhu) + příp. s 15 I 
paliva; nabíječ 4,8—9.6— 12 V; otáčkoměr do 
20 000 ot./m in. s IO podle Modeláře; startér do 6,5 
cm3 6 0W /12V  + start. NiFe bat. 12 V + NIFe 
1,2—2,4 V; vývéva na vakuová křídla, Monokote 
zelený; RC locf Bobr + 2,5 cm3 motorek; lam. locf
1.5 m s pohonem + NiFe zdroje (levné). M. Kynčl, 
Souběžná 25, 466 00 Jablonec n. Nisou
■ 28 Plány hist. lodí; orig. angl. Royal Sovereign 
4 listy, 1:66, 92 dél, r. 1660, číslované lanoví (150), 
San Felipe 5 listů, 1:100, 100 děl, r. 1690, bohaté 
zdobení (130), Janita 2 listy, 1:48, 8 děl, 18.st. 
brigantine (60). Dále prod. 330 ks ozdob na loď 
Royal Sovereign (300). M. Houska, Senecká 8, 
301 62 Plzeň
■ 29 4-kan. am. prop. súpr. + zdroje. V. Jurkovič, 
štúrova 133, 901 01 Malacky
■  30 Proporc. soupr. Fajtoprop-4 se zdroji a nabíječ 
(2500), 4 sqrva Varioprop Sedá (á250), motory 
MVVS 10 cm3 s tlumičem (600), Tono 5.6 cm3 (250), 
MVVS 2.5 cm3 D (250), MVVS 1,5 cm3 (150), Jena
2.5 cm3 (100); nesvázaný Modelář r. 1970— 1985, 1 I 
ricin. oleje, 2 I nitrometanu, 3 I metanolu. Z. Pospíšil, 
Loučná 127, 783 53 Velká Bystřice u Olomouce
■  31 Novou, vůbec nepoužitou 2-kanál. RC soupravu 
Acoms AP 227 Mk.lll. Rodinné důvody. Ing. Z. Volný, 
ČSLA 536, 738 02 Frýdek-Místek 2
■  32 Kompletní Acoms, AP 227 Mk.ll (1900). P. Týč, 
Sladkovského 163, 273 43 Buštěhrad
■  33 Súpravu Modela Digi vys. + přijímač novšie 
provedenie (1500). M. Lovíšek, Soltésovej 381/73, 
017 01 Pov. Bystrica
■  34 Lokomotivy na TT v poškozeném stavu. 2 loko 
BR 221 (á 70) T 334 (á 50) a parní ze základní 
soupravy (50). Spěchá. Z. Vrba, Na rybníčku 158, 
696 42 Vracov
■ 35 Plány RC maket na m otory 10 cm3 II. svět. 
válka, seznam proti známce. Omlouvám se modelá
řům z posledního inzerátu za nesplnění objednávek 
a prosím o nové objednání. J. Bouda, 696 62 
Strážnice 365
■ 36 35 ks (5x7) sintr. aku. Pananica 1,2 Ah, použív., 
v dobrém stavu (3250), amat. 6-kan. AM soupr., 4 r. 
provozu (800). P. Husták, 25. února 41, 549 01 Nové 
Město n. Met.
■ 37 Plán RC makety De Haviiland Mosquito: rozpětí 
1,90 m na 2x6,5 cm3, 6 archů A1, ovládané klapky, 
křidélka, výškovka, směrovka, podvozek a motory 
— možno i na F4B. B. Malý, Tyršova 70, 294 21 Bělá 
pod Bezdězem
■ 38 Modely letadel, RC soupravu Modela Digi 
inovovaný typ, plánky, kompletní ročníky čas. Mode
lář a různé modelářské doplňky. Končím, vše 
v bezvadném stavu. Seznam proti známce nebo 
osobní jednání. Levné. E. Wojtaszek, Londýnská 4, 
415 01 Teplice
■ 39 Letecké modely Miss Dara RC P, Shark F3D, 
Diamant 5 F3B, motor OS Max 6,5 FSR, kryštaly 
vysielača kanál 12 a 30, ručičkový bezdotykový 
obrátkomer, dve servá ST 1 spolu s jedným servom 
Futaba S7. Kúpim laminát, trup CAP 21 na motor 
6,5— 10 cm3. Zhotovím podýhovanó polystyrén, po
lotovary nosných plčch motor. RC modelov pod Ta 
dodaných výkresov. O. Vitásek, sídl. Gottwalda 1, 
908 51 Holič
■ 40 Kompletní nepoužitou 4-kan. RC soupravu 
Acoms 440 FM 40 MHz, a koupím Sinclair ZX 
Spectrum 48 kB. P. Urblík, Chomutovská 1219, 
432 01 Kadaň
■  41 Modely letadel pro pylonové létáni F3D, 
2 modely Shark, 1 model Red Baron a dva trupy 
laminát. Shark. J. Prachař, 277 06 Lužec n. Vit.
■ 42 Amatér. 7-kanál. proporc. súpravu, 3 přijímače, 
7 serv Futaba, zdroje NíCd, pultík, nabíječ, regulátor 
obrátok (aj jednotlivo), model, katalógy, ASK 14 
(lam. trup, výřezy krídiel + VOP, plán), plány na RC. 
V. Hájek, RA 1156, 286 01 Čáslav

■ 43 Model F3D Mustang (600), Lotus (600) 
— vhodné pro začátečníky; F3D lam. trup Shark 
+ šablony na křidla (500)· SUM Sirocco, ovl. otáček, 
vztlak, klapky, na 3,5 cm 3 (450); motor Tono 3,5 po 
výbrusu (220); F3A Sultán lam. trup + výšk. + polyst. 
křídlo + koncové oblouky křídel (700); kolečka na 
F3D (pár 40). Osobní odběr. K. Flossmann, 267 51 
Zdice 431
■ 44 RC M3 Skorpion (400); RC plachet. Babeta 
(300); RC hydroglizér Bobr (250); větroň A1 Dana 
(50); motory: zabeh. Atom 1D (600); nový MVVS 1.5D 
s vad. ojnicou (120); zabeh. OTM 2.5D (140). RC 1- 
kan. vys. Gama (160); prlj. (200), vys. Delta (450), prij 
(270); 12 plánkov Modelář (50). Kúpim modely 
motocyklov BMW a boj. pozem. tech, z II. sv. vojny. 
V. Unger, Jesenskěho 10, 974 01 Banská Bystrica
■ 45 Tlumič k M W S  6,6, nelótaný model Pony (500) 
pěkný a model Square Shooter (400). J. Pirkl, 
U hřiště 1351, 562 06 Ústí nad Orlicí
■ 46 Málo používaná souprava Acoms AP 440 FM 
(4300). Z. Malý, Křižatka 45, 267 01 Beroun 10
■ 47 RC soupravu Modela T6 AM 27 kompletní, 
včetně nových akumulátorů, přijímače a přepínače 
(2600) a 4 serva Futaba S 12 (1600), vše ve velmi 
dobrém stavu a spolehlivé. O. Križanič, Divadelní 22. 
664 44 Ořechov, tel. Brno 982 29
■  48 Raketové motory RM 2,5, RM 5-1, 2-3 (á 7); 
motory S3 — souprava (20); gumu 8x1 325 g; el. 
motor Mono Pherm Speciál 12 V. Převodová čelní 
ocelová kola 90 na 30 zubů, lodní šrouby. V. Baar, 
Leninovo 1065, 293 01 Ml. Boleslav
■ 49 Soupravu Graupner Varioprop, vys. 12, příj. 8, 
serva 6, vypínače 2, baterie příj. a vys. 500/DKZ, 
nabij. (3600), výtečný stav, os. odběr. J. Linhart, 
Buzulucká 313, 415 03 Teplice
■  50 Nejetý motor M W S  3.5 GFS-RC (640), příd. 
chl. hlava M W S  3,5 (75). motor M W S  2.5 r. výr. 58 
do sbírky (150), příd. chl. hlava MVVS 2,5 GF (60). 
RC karb. 2,5—3,5 cm3 Mikro 85 (150), výfuk „hrnec" 
(130), elektromotor Mabuchi 12 V (40), plánek 
podvozku SG VCS (50), výr. dokům, elektra (50), 
kužel, kola na dlfer. VCS s výr. výkresem (50). M. 
Klimeš. 262 05 Příbram Vlil — 108
■ 51 Big Lift + reduktor na M W S  6.5 (1000), 
laminátový trup Espada + polyst. křídlo (350). 
Osobní odběr. Koupím lam. trup + plexi kabinu 
Z-50L. V. ftlha, Mírová 543, 580 01 Havlíčkův Brod, 
tel. 2616 kl. 257

■ 52 RC mod. Pony na mot. 2,5—3,5 zalátaný (250), 
RC karburátory Enya 1,5—3,25 (100) na 2,5—3,5 
nový (140), pár starých kříž. ovl. + dva nedokončené 
se skříňkou a potenciometry prov. 280 (40), indikáto
ry napětí (50), kulaté konektory Graupner 79 Best. 
Nr. 4676 (á 10). Koupím vyběhaný mot. Enya 19—VI 
nebo klik. hřídel. B. Ostrý, Tyršova 15, 682 01 Vyškov

■ 53 Soupravu Graupner FM Promix Expert 27MHz 
s 5ti servy C505 (9000). Ing. J. Pavelka, Oválová 22, 
160 00 Praha 6.
■ 54 Plény lodí, nesestavené kity letadel, loko BR 
120 (V200) — HO. Seznam proti známce. B. Kačena, 
černokostelecká 72, 100 00 Praha 10
■ 55 Prodám Mo 3—5, 9, 10, 12/79; 1—6, 8— 12/80; 
kompletní 81; 1—3, 5— 12/82; 1— 9/83; 3. 5. 9, 
11/84; 5/85. P. Báša, 289 16 Přerov n. Lab. 304
■  56 Obří model Corsair F4-U — vystavený v DTM 
Praha. P. Girl, Lublaňská 4, 120 00 Praha 2
■  57 Amatér. 2 kan. soupravu WP-23 (nutno seřídit), 
3 serva Futaba (2500), model QB 15 (400), RC 
elektra 1:12 Porsche 934 (500), motor MK-17 (100), 
M W S  1,5 (100), Enya 1,5 (300). Z. Melichar, 
Dělostřelců 2544, 272 01 Kladno
■  58 Přijímač Simprop Alpha 2007 (1200), motory 
nové neběhané: M W S  2,5 DF (380), Meteor MD 2.5 
(250), Raduga 7-RC vyvážená (200); plánky letadel: 
F3A Challenge (40) zvětš. monogr. Z-50L rozp. 
140 mm (30). na mot. 2,5 cm3 Z 326 A-SUM (15). 
Z-226A-UM (25): J. Jelínek, Východní 7, 360 09 
Karlovy Vary
■  59 Světelné návestidlá CSD na HO všetkých typov 
1, 3, 4, 5 a 6 znakové (v převedení štíty — tienitká) na 
bajonetové žiarovečky předám alebo vyměním za 
korajivo Pilz: podbíjačku a pod. Předám odpružený 
podvozok na elektru 1:12 (zo stavebnice Porsche 
apod). Ing. A. Streicher, Bellová 65, 810 00 Bratisla
va, tel. 440 03
■  60 Přij. Varioprop C8 FM40 Nr. 4058, micromodul 
R-27 Nr. 2759, zalátané modely F3A s mot. MVVS 
6.5, s mot. MVVS 3,5 a polomaketu Liberty 
Sport-6,5 cm3. Vym. 2 motory M W S  3,5 za OS nebo 
Enya 4 cm3. M. Pavelec, Raisova 1350, 288 00 
Nymburk
■ 61 Amatérskou proporcionální RC soupravu, 3- 
kanál, 5 serv Varioprop, Zdroje (2000). V. Fiala, 
Mezilesí 2067, 250 96 Praha 9-Horční Počernice
■ 62 Gumu na gumiprak, 30 m, nepoužitá. V. Payer, 
Kováků 12. 150 00 Praha 5
■ 63 4 serva Futaba FP S12, páry krystalů č. 4 a 14, 
2 nové motory Enya typ 19-6 3,25 cm3, nové orig. 
pneu na Porsche 934 fy Tamyia. Z. Janoušek, Ve 
struhách 20. 160 00 Praha 6
■ 64 Motorový model Bat + motor M W S  2,5 (600), 
RC Acoms AF227 (2400). 2x NiCd — knof. 500 mA 
— 4,8 V (á 150), nové servo Modela (300), dekoratér- 
skou střik, pistoli DS-2 (300), 2 kříž. ovladače podle 
ing. Valenty před dokončením (260), nová mos. oz. 
kola celek (150), org. sklo 450 χ 200 χ 0,1 mm 35 ks 
(80), J. Eštók, Feřtekova 548, 181 00 Praha 8- 
Bohnice
■ 65 Mikropočítač Sord M5 nepoužívaný (7000), O. 
Tužil, Lublaňská 53. 120 00 Praha 2. tel 298 991 
večer

■  66 Regulovatelný nabíječ NiCd se třemi výstupy 
a měřícím přístrojem (500), J. Novák, Suldovského 
41, 480 11 Liberec XI. tel. zam. 238 36
■  67 Svázané časopisy Modelář kompletní v bez
vadném stavu, ročníky 1964 až 1984 a ročník 1967 
samotný. L. Pokorný, 411 81 Brozany 376
■  66 Levně perfektní maketu dvouplošníku PWS 26 
a Dalotel, dále polomakety nelátané Cessna + mot., 
Partenavia Oskar + mot., Piper Tomahawk, Blériot, 
Dakota DC-3, motor, větroně NAT 25 a Fournier. 
Cvičné QB 15 + mot., M3 Rotar a model s mot. 1,5D. 
Větroně Mistrál 5 m, SB-10 Carrera 3,3 m, Jantar 
3 m, Nimbus 3,5 m, Kestrel 3,8 m, V2 3 m, trup na 
VSO 105 m + kabina. Zaběhnutý čtyřtakt Enya 
5,8 cm3, běhané motory MVVS 1,5 + 2.5 c m .  
Kompletní auto elektra Mini Porsche + 2x zdroje, 
motorový naviják Babeta, zahraniční časopisy, plány 
a 4 m nažehlovací hliníkově fólie. Koupím kvalitní 
nažehlovací bílou fólii jakékoliv množství, trup na 
šohaje a Grob G-109, plán na Krajánek (Grunau 
Baby), polyuretanový lak a videokazety VHS, přip. 
vyměním za — viz. prodej. K. Bóhm, 5. května 23, 
460 01 Liberec

KOUPĚ

■ 69 Orig. plánek na model Loudal. J. Vartecký, 
Janovského 18, 170 00 Praha 7
■  70 Starší modely vozidel 1:87 a 1:120 vyrobené 
v NDR (Espeve, Pemot, Plasticart aj.) příp. vyměním, 
a modely TT Zeuke (vše i velmi poškozené). M. 
Kadlec, Na šejdru 477, 144 00 Praha 4-Libuá
■  71 Plán na člun F1 V2,5 až 5,6; kloub spojku na 
mot. 2,5. J. Wurm, Nám. Míru 761, 290 01 Poděbrady
■  72 Plast, vrtuli pravotočivou 20/10 cm, levotoči
vou 20/15 cm; duralový plech tl. 2 mm 30x6 cm
— 4 ks; padákovinu 100x100cm; dva bowdeny 
z umělé hmoty dl. 100 cm. Ing. M. Svaříček, Pod 
horou 197, 593 01 Bystřice nad Pernšt.
■  73 Dýhu wawa, koto, nažehlovací fólii. Trup na 
F3B s neděleným křídlem. Vše kvalitní. P. Doubrav- 
ský, Šumavská 16, 787 01 Šumperk
■ 74 Laminátový trup na RC vrtulník Helix
— nabídněte cenu. M. Černý, Macanova 2424, 
530 02 Pardubice
■ 75 časopis Modelář č. 5/85 a prodám 4, 5, 7, 8, 9, 
10. 11, 12/81. J. Karásek. Svitka-K Dubině 686, 
530 06 Pardubice
■ 76 Kvalitní soutěžní loď F1-E popř. FSR- 
E s motorem a zdroji, dále hřídele, šrouby, motory, 
které se týkají této kategorie. J. Darvaš, 544 04 Žíreč 
106
■ 77 Elektromotor Mabuchi RS 540 nebo RS 380, 
červené svítivé diody LQ ø 3 - 5  mm 10 ks, nové 
NiCd aku. sintr. Tamyia 1,2 Ah, 6 V, nová serva 
Futaba. Kdo zhotoví různé mechanické díly 
+ převody na RC auto. M. Zelinka. Všeronice 45, 
697 01 Kyjov
■ 78 Starší ročníky časopisu Modelist Konstruktor 
a Skrzydlata Polska. J. Sturma, Lidická 561, 543 71 
Hostinné
■ 79 čas. Železničář ročník 1969— 1976 a číslo 16. 
17/1977, katalogy na železnici TT. J. úSesták, 
Štítného 127/1, 377 01
■ 80 NiCd akumulátory do přijímače a vysílače
— jen kvalitní. R. Juroška, 739 02 Janovice 17
■ 81 Tovární proporcionální soupravu. M. Peterka, 
Dimitrovova 27. 568 02 Svitavy
■ 82 RC soup. Acoms AP 440 FM (nebo podobnou
4— 6 kan. FM) a el. mot. Mabuchi 380 i více kusů. R. 
Pavlů, ČSA 691, 691 23 Pohořelice
■ 83 Pl. Modelář řada A 68. řada B 64. 68. 79, 85. 
102, 103, 117, Modelspan, Japan. D. Konečný, 
Podhoří 2, 751 35 Jezernice
■  84 Balsu tl. 1,5, 2 a 1 mm i 0,5 a 1 cm. Nabídněte. 
P. Iboš, 378 62 Kunžak 406
■ 85 El. motory Mabuchi 380 a 540, serva Modela
5 -  1, lodní šrouby Graupner ø 30—55 mm L + P. 
3 listé. P. Ponikelský, Luční 1379, 544 01 Dvůr 
Králové n. L.
■  86 Autíčka a figurky ve velikosti TT (1:120), nový 
katalog Věro, zahraniční katalogy Liliput, Arnold, 
Márklin, Fleischmann, Roco. L. Čadek, Boženy 
Němcové 739, 398 11 Protivín
■  87 Jap. Mf trafa 7x7 ž. b, č. P. Havlas, 
Gottwaldova 994, 535 01 Přelouč
■  88 3-kanál. přijímač k vysílači Noris Radiocraft 
2006 nebo 3-kanál přijímač na velká šedá serva 
Varioprop. J. Kulička, 387 15 Střelské Hoštice 33
■ 89 Plánek sovětské nebo americké atomové 
ponorky. Vhodné měřítko M1:100 nebo 1:200. Voj. 
R. Suchomel, PS 76, 350 74 Cheb
■ 90 Přijímač Acoms 540 FM, pár kryštálov Acoms 
40 MHz FM. Voj. M. Haščič, PS 9, 691 41 Boří Dvůr- 
Poštorná
■ 91 RC karburátor na Radugu 7 RC, palivo 2. J. 
Janda, M. Gorkého 585 /1263, 434 01 Most
■  92 Motor Moki 25 cm3 nebo podobný. F. Fráňa, 
373 82 Boršov n. Vit. 212
■ 93 Stolní soustruh na kov, točná délka do 
700 mm, možnost řezání závitů. Sdělte stav a cenu. 
K. Jošt, Krkonošská 1441, 547 01 Náchod
■ 94 M W S, Enya, Webra 3.5 s RC karburátorem, 
velkou chladicí hlavou, palivo. M. Šeda, Výpustky 50, 
622 00 Brno
■ 95 Sklopnou vrtuli nebo samotné listy ø 350—370 
na elektrolet. Prodám motor Enya 6,5 RC. J. Klika, 
Semilucká 9, 586 01 Jihlava
■ 96 Stavební plán Skot-2A (OT-64). Voj. L. Kadle- 
ček, VÚ 1040 PP 144/E, 434 01 Most
■  97 Serva FP-S28 (S29, S7, S12) 3 ks, nové. R. 
Volkomer. Komsomolská 2144/24, 960 01 Zvolen
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(Dokončení ze sír. 31)

■ 98 Jednokanálovou vysílačku i 8 modelem. S. 
Továrek, Bélá u Jeníčka 68, 569 23 Březina
■ 99 Ročník 1972 Modelář a kabinu na RC maketu 
Turbulent podřa plánku Modelář. Ing. F. Lendvaj, 
Dargovská 2, 040 01 KoSice■ 100 Veškeré materiály (fotografie, popis atd.) 
o letadle Mig-21 až 25 F. Nedorost, Sídl. A. 
Zápotockého 785/II, 377 01 Jindřichův Hradec■ 101 VSe a plány aut. R.5 T. — R. Maxi 5 T. J. 
Ondrejka, 687 61 Vlčnov 483

■  102 Poškozené, nejezdíc! modely lokomotiv TT. P. 
Semsch, 1. máje 1532, 432 01 Kadaň
■  103 Motor Raduga 7 i starší, plánky a podklady na 
RC buggy (spal. mot.), slnt. aku. 1000 mAh (8 ks). F. 
Vereš, WI_S SNP 1/2, 041 21 Košice
■ 104 Plány též. Ital. křižníku třídy Zara (Zara, Póla, 
Qorizia, Fiume). Ing. M. Švec, Halasova 998, 666 03 
Tišnov
■ 105 Křížové ovládače. J. Tomeček. 725 28 Ostra- 
va-Lhotka 144
■ 108 Přijímač Acoms 540 FM a pár krystalů 40 MHz.
L. Ryvola, Silková 48, 160 00 Praha 6
■  107 Motory Mabuchi 380 a 540, Modelspan, 
nepoužitou staveb. RC elektry, nejraději buggy. J. 
Mokráš, Pšenčíkova 673/26, 140 18 Praha 4-Lhotka
■ 108 Vrtulník Helix nebo skelet a mechanické díly. 
T. Kocourek, 338 06 Cheznovice 240
■  109 Starý modelářský pulsační motor. R. Hess, 
Wernlinstr. 3, 7000 Stuttgart 1, NSR

VÝMĚNA

■  110 4-kan. proporc. RC súpravu Metanu 1,5 hod. 
na serva Futaba za RC MM alebo polomaketu 
lietadla. R. Medvecký, tr. SA 19, 040 01 Košice
■ 111 Vláček HO — 1 lokomotiva — mírně poškoze
na, i  zdvojený poschotfový vagón, koleje, výhybky 
+ další drobnosti za kompletní vláček TT nebo N. M. 
Kraus, Horka 101, 538 51 Chrast
■  112 Pl. lodí Rodney, Orkan, Piorun, Penelope, 
Ingemarland za plány poválečných ponorek. Kdo 
aspoň zapůjčí pl. amerického koles. Southern Belle.
M. Cepák, Výstavní 812, 389 01 Vodňany
■ 113 Přenosný černobílý televizor Silelis za RC 
soupravu vhodnou do modelu auta nebo lodé. J. 
Smrčka, ul. kpt. Jaroše 1785, 272 01 Kladno II
■ 114 Létaný model Cessna se zánovním motorem 
Tono 3,5 za motorového větroně. Ovládaný jsou: 
výškovka. směrovka, plyn. Případně prodám. Raději 
osob. odběr. Koupím servo Servomatik I3S. K. 
Havlíček, Libčany 503 22, tel. 98 11 84 po 19 hod.
■ 115 Motor CO2 málo používaný + náhr. díly za 
velmi málo nebo nepoužívaný MK-17. P. Opočenský, 
Janderova 23, 108 00 Praha 10-Malešlce
■ 118 Polskou literaturu Mály modelarz, Modelarz, 
Mlody Technik, knihy MS Kit za železnici HO, koleje, 
vagóny, lokomotivy a domky. G. Martela, ul. Konop- 
nickiej 24, 43-450 Ustron k. Cieszyna, PLR
■ 117 Za všechny ročníky L+K, knihy V. Němečka 
„Vojenská letadla" I—IV, V. Svobody „Vrtu lníky" aj., 
modelářský materiál, nářadí, spalovací a el. motorky 
nabízím výkresy upoutaných maket letadel Zero 
AGM5, Rep. Thunderbolt P-47, PZL P-11c, Jak-9 P, 
Lightning P-38L, Me-109 E, Mustang P-51D, Corsair 
F4U-1D, tA7 a jiné. Inž. W. Godek, skr. poczt. 53, 
59-800 Lubah Slaski, kraj Jelenia Góra, PLR
■ 118 Plány sovětských letadel a lodí za plán 
a dokumentaci k letadlu L-410. I. L. Železnjak, g. 
Makejevka-47, kvi. Gvardejsklj, dom 6, kv. 35, 
Ooněcká obl., 339047, SSSR
■ 119 Nový RC motor Raduga 10 + 16 NiCd (nové)
I ,  2 V 550 mAh za proporc. přijímač AM 27 MHz pro 
4 serva (Varioprop, Simprop, Futaba ap.). S. 
Vološin, kvartál Vatutina, d. 26 kv. 53, 348 040 
Vorošilovgrad 40, SSSR
■  120 Za výkresy, schémata, fotografie a modely 
„bronětankové techniky" nabízím modely letadel, 
lodí, automobilů a tanků sov. výroby. Hledám přátele 
zajímající se o tuto oblast. A. Tlmonin, 398 035 g. 
Llpeck, pereulok Kosmonavtov, d. 6 kv. 9, SSSR
■ 121 Za plastikové modely letadel západní, polské 
produkce, KP a Směr nabízím knihy V. Němeček: 
Atlas letadel: Dvoumotorová pístová dopravní leta
dla; J. Strejček: Léta létání; Wagner: Budowa 
plastykowych model! samolotow; G. Mlel: Elektroni- 
sche Modell-fernsteurung, letecké motory CSTKAM
2.5 a KMD 2,5. G. Cvetkov, ul. Dovatorcev 37/1 kv.
I I ,  355 037 Stavropol, SSSR
■  122 34-letý železniční modelář za lokomotivy, 
vagóny, výhybky (HO) nabízí Plány Modelarskie 
letadel a lodi, různé věci z elektroniky, let. motor
3.5 cm3 (nový). H. Flaszynski, 14-200 Ifawa, ul. 
Dubawska 2/1 a, woj. Olsztyn, PLR
■  123 Polské plány letadel, lodí. automobilů, čas. 
Modelarz, Skrzydlata Polska, Mály Modelarz za 
České plánky letadel. A. Skrypczok, ul. 1 Arm ii 31, 
47-480 Pletrowice Wielkie, PLR
■ 124 Za plastikové modely letadel M1:72 fy KP, 
Směr a západních nabízím plány voj. lodí M 1:200 
Ajax, Warspite, Bismarc, Gneisenau, Oydo, Admiral 
Graf Spee, Prlnz Eugen, Sewastopol aj., čas. Mály 
Modelarz. J. Galiovz, 41-60 Swietochlowice, ul. 
Bohynka 28A/12, PLR

PRODEJ
■ 125 Obří mod. Piper Super Cub, mot. Quadra 
(6000), mod. Citabria (2500), Graupner/JR C4 SSM 
(2500). J. šimáně, 337 01 Rokycany-Střed 37
■ 128 Řízený model lodi s TX Mars + RX Mini (1000). 
VI. Vavroch, Dusíková 2, 162 00 Praha 6
■ 127 Motor OS Max 40 FSR 6,5 nový + kovový 
kužel + Taipan (1100), Tono 3,5 + lodní úprava
— nový (400), sintr. NiCd Daimon 2x 5 ČI.
1.2 V/1,2 An (1000), Mabuchi RS-550S 6— 12 V 
(200). Loď F1E + 1 kg (100), M2 hornoplošník bez 
motoru (500), Espada balsová v kostře (500), stav. 
Pilot QB 20 HB II nová (470), lam. trup Univerzál nový 
(170), přepínač vpřed, vzad, stop na mikroservo, 
nový, Best. Nr. 3945 (250). J. Kužel, Příkopy 272, 
517 41 Kostelec nad Orlicí■ 128 Elektrolety Graupner, nové: Best. Nr. 216 
+ motor Jumbo 550 s převod. 3:1 (700), 215 + mot. 
Jumbo 540 s převod. 6:1 — 2x (600), 3599 Varioprop 
Pilot 1 8V /1 6A  (900), 3741 Varioprop spínač 
1 2V /2 0A  — 2x (300), 1758 motor Jumbo 550 
9—12 V (180). Sintr. NiCd Varta 5 x 1,2 V/1,2 Ah
— 2x (500), sintr. NiCd Tamiya 5x 1,2 V/1,2 Ah — 2x 
600). Mot. větroň RC BS-1 Bjorn ze stav., zalét., bez 
mot. (500), mot. model RC Cheri 2 ze stav., nelót., 
bez mot. (600), mot. model RC Middle Stick v kostře, 
bez mot. (500), modely lodí F1E + 1 kg s mot. Jumbo 
540 zajeté — 2x (400). F. Novotný, Jungmannova 
986, 517 41 Kostelec nad Orlicí
■ 129 Kompl. železnici Piko (5 loko, 21 vagónů, bu
dovy atd.) a klopenou autodráhu Carrera s auty. T. 
Runge, Zborovská 44, 150 00 Praha 5
■ 130 Nový dvoupl. Tiger Moth 2200 + motor Qua
dra (5500), 6m větroň Sierra (3500), trupy Cirrus 
4400 + kabina (500), dvoupl. DH-6 s novým motorem 
Jena 2,5 (350), nový Piper J3 + Quadra (5500). 
Osobní odběr. J. MUller. 251 63 Všechromy 3
■ 131 Amat. prop. RC soupravu prof, provedení. 
Vysílač 4-kanál, přijímač 3-kanál + 3 šedá serva 
Varioprop a NiCd zdroje (1600). Dobrý stav. R. Bla
ha, U Sparty 16, 170 00 Praha 7, tel. 37 6475
■ 132 Jap. mf 7x7 ž. č. b., kap. tantaly — řadu. Ing. 
P. Karlovský, Prostřední Lhota 19, 262 03 Nový Knín
■ 133 Proporcionální obousměrný regulátor el. mo
toru (310). J. Svátek, K lučinám 20, 130 00 Praha 3
■ 134 Amat. vys. AM 27 + NiCd. 4-kanálový (950), 
přij. AM 27 4-kan. (500), dtto 2-kan. (450), 4 ks NiCd
1.2 Ah angl., nové (á 40), nový Enya 09 RC+ ti. (300),

OS Pet III starší (150). Koupím konektory k ARA 540 
FM, vrtule Super Nylon, balsu, sintr. NiCd 500 mAh. 
stav. větroně nebo mot. modelu Graupner ap., motor 
OS Max 1,76 RC. J. Kadeřábek, čs . armády 35, 
160 00 Praha 6. tel. 32 97 509
■ 135 RC model Trystar + náhr. křídlo (500), zaběh. 
motor Enya 3,2 + RC karb. + tlum ič (490). Koupím 
nové NiCd aku 500 mAh. M. Frydryšek, Jablonecká 
715, 190 00 Praha 9, tel. 88 17 83
■ 138 Soupravu Varioprop 12: vysílač 3721 + pult, 
přijímač 3739, 2 ks zesilovač 3743, 8 ks nová 
a zánovní serva 3765, 4 ks serva 3830, zdroje Varta 
4,8 V a 12 V, kabel s vypínačem, nabíjecí kab. vy
sílače, 4 ks zásuvka Varioprop (á 20), sada jap. mf 
7 x 7  (120), relé MVVS (40), min. relé 12 V a 24 V ss 
(á 45), trafa různá, vše i jednotlivě, nejlépe osobně, 
odpověď proti známce. A. Koutný, 756 31, Liptál č. 
275■ 137 Model F3A Espada létaný 1 sez. (600) příp. 
i s mot. (1300). Kval. amat. čítač do 115 MHz. Lam. 
formu na trup RC V2, F3B (300). Ing. J. Hecht, Smr
ková 24, 312 04 Plzeň, tel. 642 37■ 138 Modela Digi bez serv, nová nepoužitá, velmi 
levné. L. Sótót, Svermova 790, 253 01 Hostivice■ 139 RC deltu na 6.5 (400), el. naviják (700), nový 
motor HP 10 cm3 (2200), foto Zenit TTL + blesk 
(2000). Koupím plánek nebo monografii na Extra 
230. M. Pruher, Netolická 18, 370 05 české Budějo
vice■ 140 Serva Futaba FP S-7, 4 ks, starší, plně funkční 
(380), sadu plánků Heli Baby (100), Dalotel Brilant, 
Blue Angel, Sultan, Magic (á 35). Motor M W S  2,5 
G nový (300). Koupím RC soupravu Futaba FP 
7 MAG (nebo podobnou), 100% stav (nejlépe bez 
serv a zdrojů). Libor Zdražil, Dvořákova 26, 750 00 
Přerov
■ 141 Motor M W S  2,5 D TRS RC (200), nedokonče
ný model RC Fakir (400). Koupím balónová kola 
075 mm, plexi 1 mm, motor Pfeffer apod. do 0,8 cm3, 
příp. výměna za M W S . B. Chochole, Leninova 
816, 399 01 Milevsko■ 142 Perfektní dvouplošník r. 1500 mm s novým 
mot. Enya 6,5, lam. trup Fournier RF 5 + 2 mot. kryty, 
lam. kapoty kol do 0  100 mm — 1 pár, RC karburátor 
pro Tono 10 cm3, 2 ks mixer, cvičný hornoplošník 
pro mot. 2,5—3,5 cm3, říz. VOP, SOP, mot. Podrob
né inf. a ceny písemně. Ing. O. Janáček, Na třísle 
131, 530 01 Pardubice
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PLAŇKY modelář
vycházejí péčí redakce a Vydavatelství Naše vojsko. K dostání jsou v modelarskycn proaejnách, 
plánky základní rady i ve Stáncích PNS (krátkodobé po vyjití). V současné době jsou k maní dále 
uvedené plánky; žádejte je ve „svých" prodejnách, jejichž vedoucí si je mohou objednat při nákupu 
ve vzorkovně VPZ v Praze.
Jednotlivé tituly si muže objednat i na dobírku v Domě techniky mládeže, Národní třída 28, 
110 00 Praha 1. Výhodnější je objednat si více plánků najednou, neboť základní sazba poštovného 
je 10 Kčs. 117s TAU -  soutěžní RC větroň (8 Kčs)

47 KOS -  volný sportovní model na 
motor 1 cm3 (4 Kčs)

69 BEJBI -  soutěžní větroň kategorie 
F1A (4 Kčs)

77 PINĎA r  VLAŠTOVKA -  
JESTŘÁB -  házecí kluzáky 
(4 KČS)

111 s DENISA -  rádiem řízená plachet
nice (8 Kčs)

114s DIAMANT -  RC větroň kategorie 
F3B (8 Kčs)

121s STARK TURBULENT D - R C  ma
keta na motor 6,5 cm3 (12 Kčs)

90 RAJKA -  sportovní model na gu
mu (4 Kčs)

115s AVIA Ba-122 -  RC maketa čs. le
tadla na motor 10 cm 3 (16 Kčs)

116s ADAM -  cvičný RC model na mo
tor 2,5 až 3,5 cm3 (8 Kčs)

122s KRÁSNÁ HELENA -  RC létající

124s TEREJ 2 -  RC větroň o rozpětí 
2 m (8 Kčs)



A  Letovým sním kem  jediného postaveného letounu DM-165 Vi
king doplňujeme dokumentaci uvnitř tohoto sešitu

^ Dvojice Milan V rága-M iros lav Kablásek vybojovala loni čtvrté 
m ísto v žebříčku kategorie F3D. Jejich model Mustang je u nás 
nejrychlejši -  byla mu naměřena rychlost 277 km/h

4 Pri napodobovaniu 
starnutia trakčných 
vozidiel je dóležité 
vedieť, ktoré časti 
vozidla akým 
sposobom sú počas 
jeho života 
namáhané 
(k příspěvku v tomto 
zošite)

Snímky 
ing. L. Boček, 
Fr. Morkus,
P. Seifert, 
ing. Š. Štrauch, 
archiv
A. Ungermanna

▼ Celodřevěné 
školní modely 
plachetnic Star
zhotovili Milan 
a Libor štum arovi
z Třešti

▼ RC maketa Peugeot 205 Turbo 16 Petra Seiferta z Police 
nad Metují je zmenšena v měřítku 1 : 8. Dva elektromotory 
Mabuchi RS-540S pohánějí přes diferenciály všechna kola 
odpružená vinutými pružinami s olejovými tlumiči. Model dosa
huje rychlosti až 40 km/h.
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